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Inledning och sammanfattning 
 
Bakgrund 
 

I underlaget till beslut om insatsen Trauma och Lärande går att läsa följande sammanfattning; 

 
För att stödja elevers lärande och hälsa behöver all personal som arbetar i skolan kunskap om trauma och 

hur det kan påverka elevers lärande. Elevhälsans personal behöver även kunskap om bedömning av 

symptom för att elever ska få hjälp med adekvat behandling av barn- och ungdomspsykiatrin eller 

traumacenter (Nilsson 2016) 

Alla vuxna i skolan har möjlighet att hjälpa barn och elever att återhämta sig från trauma genom ett gott 

bemötande och att genom olika förhållningssätt stödja elever som varit med om svåra saker (Socialstyrelsen 

och Skolverket 2016). 

Insatsen handlar om skolans uppdrag att skapa en trygg miljö för lärande genom ett gott bemötande och 

goda relationer till eleverna i förhållande till vad trauma gör med elever. 

 

Projektet beskrivs som riktad mot hela styrkedjan. På kort sikt skulle insatsen resultera i en 

stärkt kompetens hos personal om trauma, vilket utvecklas genom ett kollegialt lärande. vuxen 

förebild.  På lång sikt skulle projektet leda till ett förändrat förhållningsätt utifrån ett 

förebyggande och hälsofrämjande perspektiv där den stärkta kompentensen ska integreras i 

arbetssätt och rutiner.  Det övergripande målet är att bidra till att skapa en trygg och stärkande 

lärmiljö för nyanlända elever.   

 

Skolverket inledde ett samarbete med Rädda Barnen med mål att genomföra en 

kompetensutvecklingsinsats som utgår från Howard Baths (2015) erfarenheter av trauma 

behandlingsprogram som använts i familjehem och på skolor i Australien och i USA. Baths 

egen modell kallas TMO (Trauma Medveten Omsorg). Insatsen är pågående och genomförs på 

ett 30-tal skolor runt omkring i landet. Den riktas mot alla personalgrupper i skolan och tar sin 

utgångspunkt från att vuxna ska kunna vara delaktiga i att hjälpa och stödja elever i sin 

återhämtning från trauma genom ett gott bemötande och goda relationer med eleven. Tre 

framgångsfaktorer eller förhållningssätt betonas i utbildningen; positiva relationer med 

omsorgsfulla vuxna, stöd att skapa goda copingstrategier som gör det lättare för barn och 

ungdomar att hantera tankar, känslor och beteenden samt trygghet. Syftet är att ge skolans 

personal ökade kunskaper och insikter om trauma samt en förståelse för vilket bemötande och 
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förhållningsätt som kan stödja barn och unga med traumatiska upplevelser samt upplevelser av 

kronisk stress.  

 
Genomförande och urval  
 

Utvärderingen bygger på ett uppdrag från Skolverket kring att utvärdera utbildningsinsatsen.  

Detta sker i form av så kallad lärande utvärdering/följeforskning som löper under insatsens 

gång. Ansatsen är processbaserad och studerar måluppfyllelse men kan anpassas när målen 

ändras (Sävenstrand et. al 2013). Utvärderingsprojektet tar sin utgångspunkt från 

implementeringsforskning, men är för övrigt öppen kring teoretiska ansatser. Komponenter 

som är viktiga för att lyckas med implementering i människovårdande verksamheter enligt 

Fixen m.fl (2005) är; urval av personal, stöd före, under och efter insatsen, handledning och 

coaching, personalutvärdering, programutvärdering, administrativt stöd och ledningsintresse. 

Fixsen m.fl. (2005) menar att det är viktigt att personalen som ska implementera nya metoder 

ska vara kvalificerade nog för att kunna arbeta med evidensbaserade metoder och program. 

Implementeringsproblem kan ofta vara sammanvävda med socialpolitiska och 

organisationspolitiska ställningstaganden (Johansson 2010) då svårighet uppkommer oftast 

handlar om resurstilldelning, organisering, etik och makt. Studiens ansats är också informerad 

av Klafkis didaktiska triangel. I toppen på triangeln kan ämnet läggas (relationen mellan lärare 

och elev utgör basen på triangeln) men så även teknik, böcker, organisation. Det didaktiska 

arbetet måste alltid ses i samhällskontext och i en organisatorisk kontext. Kultur är en central 

del av bildningsperspektivet inom didaktik enligt Klafki. Samspelet mellan lärare och elev 

betonar delaktighet och demokratiska värden som inkludering, medbestämmande, jämlikhet 

osv. Didaktiken omfattar temporala, spatiala, materiella dimensioner (Klafki 2000). Samspelet 

mellan lärare elev kan beskrivas i termer av strategier och planer för lärande som utvecklas 

genom ett samspel där lärares ledarskapsstrategier kommer balanseras eller bemötas av elevers 

strategier för sitt eget lärande. Ledningens strategier för den didaktiska verksamheten kommer 

att påverka den didaktiska verksamheten i hela organisationen därför existerar inte den 

didaktiska relationen mellan lärare och elev i ett vakuum. Ledarskaps-strategier blir viktiga att 

undersöka för att förstå hur elever och personal motiveras att utveckla TMO-perspektiv och 

omsätta dessa i klassrumspraktik och systematiskt kvalitetsarbete.. Därför är en förståelse för 

Ledningens didaktiska arbete väsentligt för att förstå lärarnas utrymme och möjligheter att 

omsätta TMO-utbildningen i klassrummets praktiska verksamhet. Detta speglas även i 

resultatpresentationer som görs via fallbeskrivningarna av pilotskolor för rapporten och som 
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omfattar skolans temporala spatiala och materiella dimensioner i kontext av samhälle, 

organisation och kultur. Implementeringen beskrivs utifrån ledarens roll och strategier i 

samspel med annan personal på skolan (lärare, elevhälsa, ambassadörer/handledare) för att 

sedan fokusera på didaktiska tillämpningar av TMO’s förhållningssätt och metoder i 

klassrummet.   

Ytterligare en analysdimension som används i denna rapport utgår från Shulman och Shulmans 

(2004) modell om kapital för undervisning. Det kan ses både på ett individuellt och ett 

organisatoriskt plan och tillämpas bland annat i samband med diskussioner om relationen 

mellan TMO utbildningen och tidigare fortbildningar med närliggande innehåll. Shulmans 

modell har senare utvecklats av Håkansson & Sundberg (2016) till att gälla professionellt 

kapital, det vill säga: moraliskt kapital (att vilja), läroplanskapital (att veta och kunna), 

undervisningskapital (att kunna undervisa eller i detta fall omsätta), förändringskapital (att våga 

utforska och undersöka för att vidareutveckla). Det finns alltså möjlighet att utbildningen kan 

vara kapitalbyggande i förhållande till dessa fyra aspekter, till exempel hos lärare och 

skolledare narrativ i förhållande till utbildningen och till sina senare erfarenheter i klassrum och 

organisation. De olika kapitalen kan definieras tydligare, eventuellt modifieras, och användas 

för att göra en nyanserad analys (se t.ex. Adolfsson och Håkansson 2017; Alvunger och 

Trulsson 2016; Håkansson och Sundberg 2016).  

Fyra forskare från Linnéuniversitetet genomför ett utvärderingsprojekt av utbildningsinsatsen. 

Utvärderingsgruppen är nogsamt sammansatt med hänseende till kompetens i förhållande till 

forskningens genomförande. Forskarna har erfarenhet av att arbeta med både observationer och 

intervjuer inom skolkontexter eller andra miljöer där barn och unga befinner sig och/eller att 

arbeta med lärargrupper kring frågor om skolutveckling, ledarskap eller barn- och unga med 

psykisk ohälsa och trauma. Förutom teoretisk kompetens i forskargruppen kring trauma, hälsa 

och välbefinnande har projektledaren Anna Herbert dubbel kompetens kring trauma och PTSD 

samt pedagogik och ledarskap. Hon har således särskilt ansvar för projektet som helhet samt 

för textanalys av TMO-utbildningen. Hon genomför deltagande observation och 

fokusgruppsintervjuer med lärarna. Ylva Benderix har lång erfarenhet av 

implementeringsforskning, samt också barn och ungas hälsa. Benderix ansvarar för insamlandet 

av data från elevhälsopersonalen. Henrik Nilsson har arbetat etnografiskt i mångkulturella 

skolmiljöer i sin forskning samt arbetar i dagsläget med skolutveckling och ledarskapsfrågor i 

olika samverkansprojekt vid Linnéuniversitetet. Inom projektet arbetar Nilsson specifikt med 
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rektorer och frågor kring ledarskap och implementering. Åsa Trulsson har tidigare arbetat med 

studier kring barn och ungas religiositet i skolan, samt sexuell hälsa bland religiösa ungdomar. 

Hon har mångårig erfarenhet av fältarbete och intervjuteknik. Inom projektet har Trulsson 

särskilt ansvar för intervjuerna av ambassadörer och ungdomar.  

Fyra skolor har valts ut för undersökningen i samråd med Skolverket. TMO utbildning har 

genomförts i dessa skolor under våren 2018. Urvalet grundar sig på följande kriterier: 

utbildningen ska ha skett nära i tid till utvärderingsinsatsen för att det ska vara möjligt att följa 

implementeringen i realtid, skolorna väljs för skilda förutsättningar som kan generera skilda 

erfarenheter av processen. Detta är ett vanligt förfarande för kvalitativ ansats i forskning och 

utvärderingsprojekt där representativitet inte är det centrala, utan snarare att få en spridning av 

tankar och erfarenheter (se Repstad 2007). Skolorna ska erbjuda eller ha erbjudit undervisning 

för nyanlända elever i formen av förberedelseklasser, språkintroduktion eller direktintegrering. 

I enlighet med dessa kriterier valdes två gymnasieskolor och två grundskolor. Dessa utgör olika 

fall, där erfarenheter, tankar, strategier för implementering kan studeras i relation till de olika 

skolarnas unika förutsättningar. Full representativitet är inte möjlig, men då studien är av 

kvalitativ art lägg större vikt vid förberedelser och tolkning än att de mått för kvalitet som 

föreligger vid statistiska undersökningar.  

Under våren 2018 har en kvalitativ textanalys av TMO-utbildningens texter kopplad till skolans 

styrdokument genomförts, likaså en kartläggning av skolornas specifika förutsättningar. Under 

hösten har Ledningener, elevhälsopersonal, ambassadörer för utbildningen, lärare och ett urval 

av elever intervjuats. Denna del av arbetet berör hur skolorna implementerar och omvandlar 

utbildningen i beredskapskapacitet och didaktiskt arbete, samt deras upplevelser och 

förhandlingar av utbildningsinsatsen och dess implementering i skolvardagen. Vid de skolor 

som valts av Skolverket, intervjuas samtliga Ledningener, samt den personal som genomgått 

utbildningen, och elevhälsopersonal, såtillvida de samtycker till undersökningen. Ett antal 

elever har valts ut genom att strategiskt urval av Ledningen vid en av gymnasieskolorna.  Dels 

tas av etiska skäl, hänsyn till elevernas ålder så att inga personer under 15 år kommer med. Det 

ska dock poängteras att urvalet inte strävar efter någon slags representativitet, utan snarare att 

fånga olika typer av erfarenheter och tankar. Likaså berör forskningen elevernas upplevelser 

och tankar kring delaktighet och lärstrategier i klassrummet, och inte uppgifter kring deras 

personliga hälsostatus, ursprung eller migrationserfarenheter.  
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Metod  

Det fortsatta arbetet bygger på en metodpluralism, där en rad olika kvalitativt inriktade metoder 

används för att få en så heltäckande bild som möjligt. Dessa består av enskilda intervjuer med 

Ledningener, ambassadörer för utbildningen och ett urval av elever, fokusgruppsintervjuer med 

elevhälsopersonal och lärare, deltagande observation vid konsultationer. Nedan beskrivs och 

motiveras de olika metoderna.  

Enskilda intervjuer: De enskilda intervjuerna är av semistrukturerad karaktär. Syftet är att fånga 

intervjupersonernas subjektiva upplevelse av sin egen verksamhet och/eller skolmiljö. För detta 

ändamål används en tematisk intervjuguide som fokuserar på deltagarnas tankar, minnen, 

känslor och åsikter. Det finns således inga fastställda frågor, utan intervjun utvecklas utifrån 

några teman under samtalets gång. Detta format innebär en god möjlighet för deltagarna att 

själv utveckla svaren och använda sin egen terminologi, samtidigt som forskaren kan ställa 

följdfrågor beroende på deltagarens svar (se t.ex. Cresswell 2006; Fägerborg 2011; Kvale & 

Brinkmann 2009; Repstad 2007). De enskilda intervjuerna görs med Ledningener, 

ambassadörer och elever. De behandlar Ledningenernas tankar kring behov, strategier för 

implementering och resultat, ambassadörernas erfarenheter och berättelser kring sin roll och 

verksamhet, respektive elevernas tankar kring inkludering och lär-strategier i klassrummet i 

förhållande till utbildningsinsatsen. Materialet analyseras med en kombination av 

innehållsanalys och narrativ analys (se t.ex. Riessman 2002, Plummer 1995).  

Fokusgrupper: Fokusgrupper är en form av gruppintervjuer, som ofta brukar presenteras som 

en blandning av deltagande observation och intervjuer. I fokusgrupper utreds ett eller flera 

teman på djupet av en grupp personer. Snarare än fokus på en enskildas förståelse av sin 

situation, intresserar sig forskaren i denna form av intervju för hur en grupp, t.ex. ett lärarlag, 

elevhälsopersonal eller en grupp elever förstår ett visst ämne eller händelse (se t.ex. Kitzinger 

1994; Morgan 1997; Munday 2006; Warr 2005). Gruppintervjuer anses också ofta vara 

lämpliga för känsliga ämnen, där det är lättare för marginaliserade grupper att ge röst till sina 

föreställningar och känslor kring ett änne (Morgan 1997). Fokusgrupp används således i 

projektet för elevhälsopersonal och lärare, då vi just är intresserade av dessa yrkeskategoris 

inställning och upplevelse. Fokusgrupper genomförs med elever för att skapa en större trygghet 

och djupare diskussion av deras upplevelse av inkludering i klassrummet. Materialet analyseras 

med en kombination av innehållsanalys och narrativ analys.  
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Deltagande observation: Deltagande observation är en klassisk antropologisk metod som 

bygger på att forskaren både observerar och deltager i den miljö som undersöks (se t.ex. Bernard 

2006; Kaijser 2011; O’Reilley 2012; Repstad 2007). Inom ramen för studien kommer 

deltagande observation utföras i de så kallade konsultationerna som görs i lärarkollegiet inom 

ramen för utbildningsinsatsen. Metoden motiveras av behovet av att följa lärarnas fortsatta 

arbete med TMO-utbildningens verktyg, samt också hinder och framgångsfaktorer i arbetet. 

Genom deltagande observation kan vi också se hur lärarnas didaktiska praktik samt 

implementeringen formas i social interaktion och tar plats i konkreta situationer. Deltagande 

observation sker öppet, men utan tekniska hjälpmedel varför fältanteckningar kommer att vara 

det huvudsakliga materialet. Vidare kommer deltagandet att vara måttligt, vilket innebär att 

relationer till deltagarna knyts men forskaren vinnlägger sig om att inte störa miljöns rytm. Det 

kan även bli aktuellt att följa andra situationer, såsom arbetslagsmöte eller utbildningsdagar på 

de berörda skolorna, beroende på varje skolas strategi för implementering.  

 
Huvudproblemställningar 
 

 

1. Hur kan TMO utbildningens utgångspunkter stärka skolans lärandeuppdrag?  

 

2. Vilka kunskaper och erfarenheter går att få fram i utbildningens genomgång med 

deltagarna med avseende på utbildningens värde i skolsammanhang?  

 

3. Vilka framgångsfaktorer och hinder kan skönjas?  

 

 

Frågor och Sammanfattande resultat  
 

Frågor togs fram efter en analys av huvudproblemställningar. Analyserna och frågorna togs 

fram i samarbete med skolverket. En fördjupad presentation med framgångsfaktorer och 

hinder finns i det sista avsnittet av rapporten vilket omfattar en analys av samtliga resultat.   
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1. Har TMO utbildningen underlättat för lärare att identifiera kunskaper om TMO’s 

grundpelare och rekommenderade arbetssätt med ungdomar som kan tillämpas inom 

ramen för didaktiskt arbete för att uppnå utbildningsmål inom skolan?  

 

Isberget har varit det TMO-verktyg som omnämns mest bland personal på skolorna. Lärare 

pekar på att de efter utbildningen blev mer medvetna om vikten av att ’tänka på och försöka 

förstå’ att det finns många olika orsaker till elevers beteende. Denna förståelse menar lärare 

leder till ett bättre bemötande vilket i sin tur leder till mer trygghet och bättre relationer med 

elever. Relationen mellan lärare och elever utgör basen för Klafkis didaktiska triangel. 

Kunskaper om vikten av förståelse, bemötande, relation och trygghet samt en bättre 

anpassning till elevens behov i inlärningssituationen omnämns som vinsterna av att ha gått en 

TMO-utbildning.  

 

2. Omsätts TMO utbildningen i lärares didaktiska arbete via utbildnings- och 

ledarskapsstrategier som mynnar i klassrumspraxis  

 

En del lärare menar att utbildningen har omsatts i nya utbildningsstrategier och andra pekar på 

att lärare länge jobbat med just relationer och trygghet. I dessa sammanhang menar lärare och 

ambassadörer att TMO utbildningen har medfört en fördjupad förståelse. Lärare kan även 

hänvisa till en förbättrad planering samt förståelse för hur ’problem’ kan undvikas som 

potentiellt skapar hinder för lärande.  Sammantaget så beskriver lärare anpassningar i sitt 

arbete eller till sitt förhållningssätt som antingen kan kopplas till utbildningsstrategier eller till 

ledarskapsstrategier med ett ursprung i en fördjupad förståelse för elever med trauma på tre av 

fyra skolor.  

 

3. Omsätts TMO utbildningen i lärares didaktiska arbete genom elevers ökade 

delaktighet? 

 

Delaktighet definieras på olika sätt av lärare. Ibland hänvisar man till formellt inflytande på 

innehåll av utbildningen eller på utformningen och examensform och ibland till informellt. 

Mer traditionella former av delaktighet via elevråd lyfts inte. Individanpassning beskrivs 

också som delaktighet. TMO har inte haft en direkt effekt på formell delaktighet däremot 

finns indikationer på att den informella delaktigheten har påverkats där lärare tar större 

hänsyn till elevers behov, situation och förutsättningar när de planerar och genomför 
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undervisning. Resultaten grundas på lärares egna erfarenheter och upplevelser samt annan 

skolpersonals erfarenheter av lärares arbete. Elever i fokusgruppen uttrycker att de är nöjda 

med sina möjligheter att påverka sin utbildningssituation men kausala samband med TMO-

utbildningen går inte att påvisa.  

 

4. Har TMO utbildningen en positiv inverkan på samarbetet mellan lärare och 

elevhälsa, i så fall hur?  

 

På en del av skolorna anser lärarna att samarbetet med elevhälsan har förbättrats och på andra 

menar personal från elevhälsan att samarbetet har förbättrats. Utfallet beror troligtvis på att 

skolor har olika kulturer samt att elevhälsan inte tog del av utbildningen på alla skolor. 

Generellt sätt hänvisar både lärare och elevhälsan till att utbildningen har resulterat i ett 

gemensamt språk, gemensamma begrepp samt att det därigenom har blivit lättare att 

kommunicera om elever.  

 

5. På vilket sätt dokumenteras och rapporteras TMO tillämpningar inom elevhälsans 

arbete inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet och sprids till resten av 

organisationen? 

 

Målet med dokumentation och rapportering är att sprida kunskaper om nya insatser inom 

skolan. Detta kan beskrivas i termer av formella kanaler för erfarenhetsutbyte och bevarande 

av kunskap men kan även uppnås utifrån informella kanaler (Schwartz & Hornych 2011) och 

forum så som möten i samband med kafferaster Chakravarthy 2010). Skolorna som ingår i 

denna utvärdering visar en blandning av dessa två former. 

 

 

6. Har TMO utbildningen underlättat för personal inom elevhälsa att identifiera 

tillämpningsmöjligheter av kunskaper som förmedlas och nås via TMO utbildning som 

leder till utveckling av elevernas förmåga att hantera traumatiska erfarenheter för att 

bättre uppnå utbildningsmål?  

 

Ofta har flera personalgrupper inom elevhälsan haft kunskap sedan tidigare som är 

närliggande med TMO och har kunnat identifiera tillämpningsmöjligheter av dessa redan 
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innan TMO utbildningen. Men många upplever att TMO utbildningen har förstärkt tidigare 

kunskap.  

 

7. Hur påverkar TMO utbildning Ledningens didaktiska arbete med personal inom 

organisationen?  

 

Arbetet ser olika ut på olika skolor och beror på den valda implementeringsmodellen. På de 

flesta skolor används TMO som ett didaktiskt verktyg inom EHM av Ledningener i samband 

med att elevärenden lyfts där traumaupplevelser kan vara viktiga att beakta i samband med att 

interventioner planeras. I samtliga skolor arbetar ledningspersonal med att etablera TMO ute i 

verksamheten och detta sker genom olika mötesforum där dialog är grunden för 

erfarenhetsutbyte. Vidare genomförs studiedagar där ledningspersonal kan medverka i att 

informera om TMO.  

 

8. Hur har ambassadörer verkat för ’upprätthållandet’ av TMOs tillämpning i arbetet ? 

 

Två skolor använder sina ambassadörer vid utbildningssammanhang för att befästa och sprida 

kunskaper om TMO i organisationen. En skola har regelbundna konsultationer som leds av 

ambassadörer.  

 

9. Har TMO utbildningen underlättat för ambassadörer, elevhälsa och Ledningen att 

identifiera tillämpningsmöjligheter av kunskaper som förmedlas och nås via TMO 

utbildning som styrker didaktiskt/pedagogiskt arbete inom den egna verksamheten (och 

som kan kopplas till mål, visioner och strategier för organisationen).  

 

Arbetet med trygghet kopplat med mål, visioner och strategier är gemensamt för samtliga 

organisationen och samtliga personalgrupper.  Vidare har alla personalgrupper den didaktiska 

basen (för Klafkis triangel), dvs bemötande och relation som underlättas via dialog. Därför 

lyfter personal inom alla tre personalgrupper att kunskaper som är närliggande TMO har 

funnits tidigare men att TMO har stärkt arbetet med didaktisk verksamhet som kan kopplas 

till mål, visioner och strategier för organisationen.  
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10. På vilket sätt hjälper konsultationen skolans personal att identifiera 

tillämpningsmöjligheter; i elevhälsoarbete, i relationen och kommunikation mellan  

elev-lärare och trygg klassrumsmiljö?  

 

Konsultationer genomförs på en skola. Det är i huvudsak genom isberget som lärare via 

konsultationer förbättrar sin förståelse för elever och därmed sitt bemötande, relation och 

kommunikation vilket i sin tur mynnar i en trygg klassrumsmiljö (enligt lärare). 
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Delrapport 1. Textanalys av TMO utbildningen 
 

1. Inledning  
 
 TMO handboken ingår i en utbildning som ges av Rädda Barnen i Traumamedveten omsorg. 

Handboken utgör en grundstruktur för utbildningen som bedrivs av certifierade lärare.  

Utbildningen har upphandlats av Skolverket med mål att möta behov i skolor där en del av 

elevgruppen utgörs av nyanlända. Lärare, elevstödjare, elevhälsa, Ledningener och 

administrativ personal deltar i utbildningen. I TMO ingår en tvådagars grundutbildning samt en 

halvdags påbyggnadsutbildning om empatitrötthet och sekundärtraumatisering. Därutöver 

tillkommer tre eller fyra möten med skolledare och ambassadörer samt tre konsultationer.  

Alla utbildare utgår från handboken och den har därför valts ut som ett första led för textanalys. 

Utbildningen gavs ursprungligen till personal vid HVB hem och familjehem, men används även 

inom Noaks ark, kommunala verksamhet m.m.  Texterna i handboken ’anpassas’ till nya 

målgrupper genom ett urval av OH-bilder i handboken och kompletteras med muntliga 

genomgångar, fallanalyser, filmer, texter samt erfarenheter och fall som deltagare lyfter. 

Därmed tillämpas ett ’utvidgat textbegrepp’ i denna analys. En jämförelse mellan innehållet i 

handboken och skolans styrdokument kommer att ske löpande. Denna utgår från Lgr 11 där 

omsorg och omtanke ska genomsyra skolans verksamhet. En textanalys av ett häfte med ppt-

bilder som delas ut vid utbildningsmomentet empatitrötthet och sekundärtraumatisering’ 

tillkommer i slutet av detta arbetsunderlag. Därutöver ges en kort övergripande analys av 

ambassadörsutbildningen och konsultationerna. Dessa TMO moment är inte avslutade.  

TMO:s handbok omfattar traumakunskap samt tre pelare som beskriver viktiga faktorer för 

barnets utveckling; trygghet, relationer och coping. Två pedagogiska verktyg presenteras i 

handboken som sedan används i konsultationer och utbildningens delmoment, isberget och 

toleransfönstret. Textanalysen som utvecklas här undersöker didaktiska, pedagogiska och 

psykologiska perspektiv inom utbildningen. Textanalysen börjar med en analys av själva 

utbildningen som presenterar ’omsorg’ som sitt huvudsakliga mål. Sist undersöks olika 

perspektiv på begreppet och hur det kan användas inom didaktisk/pedagogisk verksamhet samt 

inom vård och hälsa som ingår i skolverksamhet.   
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2. Traumamedveten Omsorg  
 
Författarna till TMO handboken är Dr. Howard Bath, Dr. Diana Boswell och Lovisa Bonnerfält. 

De två förstnämnda är kliniska psykologer från Australien med mångårig erfarenhet inom HVB 

verksamhet. Lovisa Bonnerfält är legitimerad psykoterapeut och socionom på Rädda Barnen.  

Alla tre arbetar med utbildning som riktas till personal inom omsorgsverksamhet och vård. 

TMO handbokens innehåll bygger på traumabehandlingslitteratur. De mest vanligt 

förekommande begreppen finns i en lista sammanställd av Steele och Kubans (2013 s 66). 

Forskning inom neurokognition, såsom den tillämpas på anknytningsteorier av Daniel Siegel i 

boken The Developing Mind – How relationships and the Brain Interact to shape Who we are 

(2004),  ligger till grund för många av bokens presentationer. Innehållet av handboken 

kompletteras även med Van der Kolks och Bruce Perrys forskning.  

 

Handboken består av en serie (ppt)-bilder, tre per sida. Varje ppt-bild innehåller ofta en 

illustration eller ett fotografi samt en kortare beskrivande text.  Texten kan utgöras av en mening 

eller några paragrafer. Utbildningen är utformad så att en ’certifierad expert’ ska närvara och 

förklara texterna. Därmed måste de ’skrivna’ texterna kompletteras med ’muntliga’ 

genomgångar.  Bildspråket i boken återkommer till ’relationer’ liksom den röda tråden, som 

används för att skapa en del av bilderna i ppt-bilderna, där människor, ansikten, neuroner och 

hjärnor halvor ’möts’. Omsorg betonas med hjälp av ett rött plåster och är en del av det 

återkommande bildspråket. Här ingår även ett öra. Mängden ppt-bilder som visas påverkar 

möjligheten för deltagande lärare att bidra med erfarenheter från skolverksamheten.  Utrymmet 

skiljer sig från grupp till grupp. På grund av att utbildarna är certifierade så krävs det att vissa 

punkter i utbildningen måste genomföras med sammanhängande utbildningspass och 

traditionell katederundervisning. Undervisningen läggs upp så att ppt-bilder och genomgångar 

varvas. Gemensamma diskussioner om innehåll i filmer och fall samt pauser med dryck och 

mat skapar möten och erfarenhetsutbyten i storgrupp, cirka 20-35 personer.   

 

Övningar av olika slag återkommer under utbildningen och finns beskrivna på sidorna 21-23.  

Deltagare sitter i små grupper om fem till sex personer i bordsgrupperingar. Många övningar 

sker med deltagare i samma grupp.  Därför sker mycket av erfarenhetsutbytet i små grupper. 

Utbildarna informerar deltagare tidigt i utbildningen att innehållet potentiellt framkallar starka 

känslor och att deltagare kan kontakta utbildare om nödvändigt. 
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3. Introduktion 
 
De första ppt-bilderna/som presenteras ger en övergripande sammanfattning av introduktionen, 

av Rädda Barnens organisation och av Howard Baths verksamhet. Grunden för utbildningens 

mål beskrivs i ’Three Pillars of Trauma Wise Care´ (Bath 2015). Texten sammanfattar Howard 

Baths grundvision och är en introduktion till TMO, såsom utbildningen har utvecklats i USA 

och Australien. Utbildarna hänvisar till dessa källor under utbildningens gång. Liksom i TMO 

handbokens introduktion, betonar Bath i sin förgrundstext att barn som har traumatiserats 

behöver hjälp och stöd utöver den tid som barnen tillbringar i terapi. Vuxna som har förståelse 

för traumatiserade barn och ungas behov kan utgöra ett sådan stöd. Detta sker i huvudsak genom 

att skapa en god grund för trygga och tillitsfulla relationer. Introduktionsbilderna är de enda där 

en längre förklarande och sammanhängande text finns att tillgå som bakgrundsreferens. I den 

kan deltagare läsa om forskningen, som är upphovet till utbildningen.  

Målet för utbildningen, som beskrivs i TMO handbokens introduktionstext, är att positivt 

förändra sättet på vilket omsorgspersoner förstår och bemöter barn och ungdomar.  Dessutom 

är målet att främja utvecklingen av traumamedvetna vardagsmiljöer som erbjuder en fristad och 

möjliggör läkande, individuell utveckling och positiva relationer (Bath et. al 2017 s 11). Arbetet 

med TMO är ’hälsoförebyggande’ menar författarna och hänvisar till Van der Kolk (2014 s 

356), som för fram argumentet att exponering för trauma under barndomen utgör den största 

utmaningen för folkhälsan i västvärlden. I Baths text (2015) ingår ett citat från Felitti &  Anda 

2010, s 86, där författarna tar upp att missbruk i form av mat och alkohol i självmedicinerande 

syfte  utgör en av de mest svårbehandlade folkhälsoproblemen och att detta ofta förekommer 

bland individer som upplevt tidiga trauma. Vuxnas roll är att hjälpa barn att utveckla säkra och 

hälsosamma coping-mekanismer betonar Bath.  

Forskning av Berridge och Brodie (1998) presenteras i introduktionstexten i handboken. Den 

betonar att välgrundade teoretiska ramar bör styra arbetet med utvecklingen av vård och omsorg 

för barn och unga. Enligt denna studie, som utförts på behandlingshem i Storbritannien, är 

kunskaper om de teoretiska ramverken av vikt för att kunna erbjuda en god vårdkvalitet. Utöver 

detta påpekas att en traumamedveten omsorgsperson ska ha kännedom om de viktigaste 

resultaten från aktuell forskning och klinisk erfarenhet inom området. Det är viktigt att 
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omsorgspersoner ska förstå grundläggande attityder, känslor och beteende hos barn och 

ungdomar med upplevelser av trauma. Traumarelaterade behov beskrivs i tre pelare i 

introduktionen; trygghet, relationer och coping.  

Bath (2015) betonar att barn och ungdomar med upplevelser av trauma uppvisar beteenden som 

kan leda till vedergällning och straff från vuxna. Gränssättning med straffpåföljd som reaktion 

på en frustration, kan i värsta fall ha paralleller med situationer i det ursprungliga traumat varnar 

Bath med en referens till Van der Kolks forskning (2003 s 310).  En intervjustudie av Anglin 

(2002) med ungdomar i tio bostadsområde i Kanada lyfts fram i samma sammanhang. 

Resultaten visar på inre känslomässig smärta som motiv för ungdomars beteenden, men att 

personal som arbetar med barnen reagerar i huvudsak på ’synliga’ aspekter av beteende.  

I skolans styrdokument står; Omsorg om den enskildes välbefinnande och utveckling ska prägla 

verksamheten… samt skolan ska präglas av omsorg om individen, omtanke och generositet. … 

(Lgr 11 sid 7-9).  

TMO handboken är utformad för att höja deltagares traumamedvetenhet som i sin tur ska leda 

till ’omtanke’.  Ett citat presenteras från Brier och Scotts text (2006 sid 231).  

 

Läkande relationer behöver inte alltid involvera psykoterapi. Många återhämtar sig från 

traumaexponering utan att söka professionell hjälp, istället bearbetar och läker de sina skador 

i en miljö bestående av familj, vänner och andra relationer.  

Bath (2015) hänvisar till ’Child Trauma Handbook – A guide for helping trauma exposed 

children and adolescents’ (Greenwald 2005) och betonar att lärare, stödperson, tränare, 

socialsekreterare mm. kan hjälpa barn och ungdomar att ’må bättre’. Dessa vuxna kan 

gemensamt skapa en ’läkande miljö’.  

 

Insikter och färdigheter som kursen ger ska vara ett komplement (snarare än som alternativ) 

till psykoterapi och behandling står att läsa i TMO handbokens introduktion och detta upprepas 

även mot slutet av introduktionen. Ibland presenteras en ppt-bild, som beskriver instanser vid 

asylprocessen runt ensamkommande flyktingbarn, men oftast inte. Därutöver visas en ppt-bild 

som påminner deltagare om ytterligare svårigheter som barn som har flytt kan uppleva, såsom 

förluster, sorg, separationer, känsla av maktlöshet, identitetskris, trauma och omsorgskris. Det 

betonas även att barn som har överlevt trauma känner sig ’ensamma’ och utbildarna lyfter att 
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detta är sant även för barn och ungdomar som tillsynes ’klarar sig själv’. ACE studien (Felitti 

& Anda 1998, 2010) presenteras på samtliga utbildningar för att visa på att många unga 

människor och speciellt flickor har haft traumatiska upplevelser som kan leda till depressioner.  

Enligt Socialstyrelsens rapport ’Utvecklingen av psykisk ohälsa bland barn och unga vuxna till 

och med 2016’ har omkring 10% av flickor och 15% av unga kvinnor psykisk ohälsa. Urvalet 

baserades på ’läkarbesök inom specialiserad öppenvård eller sjukhusvård som har lett till 

psykiatrisk diagnos. Även barn och unga som har förskrivits läkemedel vid psykisk ohälsa  

…’Depressioner och ångestsyndrom1 bidrar särskilt till ökningen av psykisk ohälsa bland barn 

och unga vuxna (ibid sid 9- 10).  

Skolinspektionens utredning 2015 av Elevhälsan visar därutöver att 62,5 procent av flickor har 

erfarenheter av att må dåligt eller oroas på grund av psykologiskt relaterade svårigheter. Bara 

2 procent av flickorna uppger att de har träffat en psykolog. Även om skolpsykologer fanns 

tillgängliga för 30 procent av de tillfrågade eleverna i undersökningen, så uppgav många att de 

föredrog att prata med en lärare eller en närstående.  

Introduktionsavsnittet avslutas med en övning där alla deltagare ombeds minnas en viktig 

omsorgsperson. Övningen tillåter deltagarna att bidra med erfarenheter och i detta stadiet av 

utbildningen så lyfts oftast en förälder eller far/morförälder som exempel.  

 Analys: I introduktionen omfattas omsorg av ’omtanke’, men samtidigt hänvisar texten till 

interventionsfärdigheter. Detta tyder på att omsorg i detta avnitt anses även att vara en praktik. 

Omsorg lyfts därutöver som en faktor i organisationskultur och då mer specifikt ’trygg miljö’.  

Forskningsbakgrunden är välutvecklad och tillräcklig för introduktionen. Mycket av det som 

beskrivs i handboken är forskning som i huvudsak psykologistudenter läser om inom ramen för 

sin utbildning, men som även kan förekomma på utbildningar inom vård och specialpedagogik. 

Isberget, som presenteras under introduktionen, är ett av kursens pedagogiska verktyg. Isberget 

betonar vikten av ’implicita’ dimensioner av beteenden och mer specifikt möjliga orsaker och 

motiv till synliga beteenden. Introduktionen lyfter fram att TMO genomförs i 

hälsoförebyggande syfte. Men betoningen på ’de andra 23 timmarna’ i texten visar på att 

hälsoförebyggande interventioner inom elevhälsans regi inte är tillräckliga. Därför är TMO 

riktad till personalkategorier som möter barn och ungdomar i vardagen utöver elevhälsan. 

Lärare är den personalkategorin som träffar elever mest. De blir därmed fokus för utbildningen.  
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Rekommendation; En kort övergripande presentation borde ges av modeller som TMO bygger 

på samt en beskrivning av interventioner i skolan som gjorts med dessa. Denna presentation 

kan sedan ligga till grund för fördjupningar i ett återkommande tema inom TMO och ligger i 

linje med Baths eget arbete och texter.  Det finns flera återkommande teman inom handboken 

som beskrivs på sidan 34. 

 

4. Traumaförståelse och de tre pelarna 
 
Utbildningsmomentet som behandlar traumaförståelse hänvisar i stort till hjärnforskning, 

vilken omfattar hur hjärnan påverkas av stress och trauma. Dessutom behandlas relationers 

påverkan på hjärnans utveckling och detta i sin tur relateras till anknytningsteorier. Upplägget 

har tydliga paralleller med Siegels bok (2004) både till struktur och innehåll. 

Anknytningsteorier är centrala för boken och används som ett tema även när forskning 

presenteras generellt. I TMO handboken tas samma tema upp, därutöver präglar relationer 

TMO handbokens bildspråk och pedagogik, som nämnts tidigare.  

4.1 Traumaförståelse 
 
Efter en genomgång av trauma, potentiellt traumatiska händelser, symptom på trauma och 

skillnaden mellan olika sorters trauma, visas en serie av ppt-bilder om hjärnan och dess 

utveckling.  Den första bilden visar två ansikten som möts, vilket följs av en bild av två neuroner 

som möts och lite senare två hjärnhalvor som möts.  Vikten av symbolspråk och bilder lyfts i 

traumabehandlingslitteratur som Steele och Koban. När två synapser möts hänvisar texten till 

Hebbs (1947) grundtes för hur neurala nätverk skapas genom att celler som stimuleras samtidigt 

’fogas ihop’. Här skulle en referens till originaltexten rekommenderas. Nästa serie visar bilder 

på förtätande neurala nätverk, som motsvarar utveckling från födseln till 24 månaders ålder 

med undertexten ’Erfarenheter formar hjärnan’. Denna serie följs av en ppt-bild med ytterligare 

en bild från en 6 årings hjärna med tunnare neurala nätverk med texten ’använd färdigheten 

eller förlora den’ (use it or loose it). En extra mening med förtydligande text rekommenderas. 

Bildserien blir annars något svårtolkad. Relationstemat fortsätter i ppt-bilder som behandlar 

asymmetrin mellan hjärnhalvorna och vårdnadshavarens roll i att stimulera kopplingar mellan 

båda. Siegels bok hänvisas till i sista bilden. Tidigare bilder i serien har inga referenser men 

tolkningen är att de också tagits från Siegel, vilket stämmer vid närmare granskning av 

bakgrundslitteraturen.  
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En genomgång av stress och trauma följer med en presentation av den logiska hjärnan, 

känslohjärnan och överlevnadshjärnan. Den logiska hjärnan är viktig för att reglera 

känslohjärnan lyder texten i en ppt-bild.  Två ’relationsbaserade’ ppt-bilder visas därpå, vari 

föräldrarnas roll i samreglering betonas samt hur tidiga trauman kan bli mallen för relationer 

framöver. Serien av bilder avslutas med en presentation av olika delar av hjärnan som är 

aktiverade vid kamp och flyktreaktioner. Därefter genomförs Siegels memoreringsövning 

(2015 s 20). Utbildaren sträcker upp handflatan och visar att toppen på fingrarna på högra 

handen är prefrontal cortex, knogarna är cerebral cortex, tummens två leder motsvarar 

hippocampus och amygdala, nedre handflatan motsvarar hjärnstammen, slutet av handflatan 

motsvarar skallens kant och vristen motsvarar början på hjärnstammen. Läraren instruerar alla 

deltagare och deltagarna repeterar. Handen sluts därefter för att visa på hur prefrontala cortex 

omsluter och reglerar ’känslor’.  

 

En serie av bilder/ppt-bilder, som beskriver potentiella konsekvenser av stress och trauma 

följer. I dessa beskrivs dissociation som försvarsmekanismer, upplevelser av skräck, ilska, 

skam och samt en ’överaktiv’ amygdala som reagerar på fara även när en sådan inte finns. Det 

sistnämnda finns även beskriven i Perrys forskning (2006, s. 32).  Minnets roll tas också upp i 

tre ppt-bilder. Här betonas det lilla barnets förmåga att lagra implicita minnen samt att minnen 

är lättare att återkalla när samma känslomässiga och fysiska tillstånd upprepas. 

Tillståndsberoende minnen har rapporterats av bland annat Bowe och medarbetare (1978), men 

inga referenser ges i texten. En referens till Siegel i denna bildserie rekommenderas, där en 

genomgång av just implicita och explicita minnen hos barn som traumatiserats ges i kapitel två 

(ibid s 46-90). En film visas, där de olika delarna av hjärnan som är involverade vid kamp och 

flykt beskrivs av en forskare från Norge. I denna film får deltagarna mer information.  

 

Analys: Denna del av utbildningen betonar omsorg som ett förhållningsätt, som möjliggörs av 

kunskap om neuropsykologiskforskning. Omtanke såsom det beskrivs i skolans styrdokument 

är en implicit del av forskningen som presenteras i detta avsnitt.  Forskningsunderlaget är 

tillräckligt och urvalet av neuropsykologiskforskning är lämplig för målgruppen samt för 

utbildningens mål och syfte.  

Rekommendationer:  Utbildarna går igenom forskning som borde göras mer lättillgänglig för 

deltagare genom att de får ett underlag med en fördjupad förklaring av de olika ppt-bilderna 

samt forskningsunderlag och/eller bakgrundslitteratur som de kan läsa efter utbildningens 
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slut.  

 

4.2 Tre Pelare 

Coping, relationer och trygghet presenteras som tre skyddsfaktorer viktiga för resiliens eller 

motståndskraft. Avsnitten som behandlar pelarna i handboken börjar med en genomgång av 

olika svårigheter som barn och ungdomar upplever på grund av ’trauman’ och avslutas därefter 

med förslag på olika ’interventioner’ som vuxna i omgivningen kan medverka i för att 

underlätta för skapandet av en normal vardag.  I samband med de tre pelarna visas bland annat 

filmer från skolverksamhet som t.ex. läraren Barry Whites personliga hälsningsfraser (dans och 

rapp), Ledningen McAffreys försök att hantera en konflikt mellan en lärare och elev samt Coach 

Carter som bemöter en ungdom som varit med om våld.   

Analys: I bakgrundslitteratur hänvisar Bath (2015) till Mastens bok i Ordinary magic: 

Resilience in development (2014)  och Jackson text The Circle of Courage: The socialization 

of youth in the 21st (2014)  i framtagandet av de tre pelarna.  Ann Masten är resiliens-forskare 

som bland annat lyfter skolans roll och relationen med lärare, som viktig för att bygga resiliens. 

Skolan lyfts också som viktig i Jacksons avhandling Circle of courage, där hon undersöker 

Brokenleg och Brendtros modell  (’Circle of Courage’), som omfattar ekologiska, sociologiska 

och psykologiska perspektiv  i enlighet med Bronfenbrenner och Vygotsky. Faktorer som 

generositet, tillhörighet, autonomi och kontroll anses vara viktiga för barns resiliens eller 

motståndskraft. Faktorerna, menar Bath, ger en insikt i vilka sorts miljöer som kan styrka barn 

och ungdomars inneboende motståndskraft.  

Rekommendationer: En mer tydlig koppling till och fördjupning av modeller som t.ex. The 

Circle of Courage borde ges under detta utbildningsmoment samt en beskrivning av hur de har 

tillämpats inom skolverksamhet.  

 

4.3 Trygghet 

Utbildarna går igenom Harlows experiment med apor som separerats från sin biologiska 

mamma och fick icke biologiska substitut, antingen ett ’stålsubstitut’ med nappflaska eller ett 

frottésubstitut utan mat (Harlow 1958, 1961). Ofta behandlas anknytningsteorier övergripande 

eftersom lärare anses ha denna kunskap. Detta gäller även Maslows behovspyramid, som finns 
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på en ppt-bild.  Harlows forskning presenteras som en repetition av något som lärarna redan 

’vet’. Utbildarna repeterar att barnet föredrar frottésubstitutet. Apor med stålsubstitut utvecklar 

psykiska skador.  

Mycket av genomgången i TMO handboken vilar på samma antaganden som i Siegels bok, som 

i sin tur vilar på forskning som har presenterats av både Ainsworth (1963,1968, 1982) och 

Bowlby (1958, 1960, 1988). Många barn och ungdomar har upplevelser av att den primära 

omsorgspersonen inte har lyckats i sin uppgift att skydda barnet, antingen medvetet eller på 

grund av oförutsedda händelser, menar Siegel, vilket kan leda till att barnet utvecklar 

ambivalent eller desorienterad anknytning.  Ambivalent anknytning leder till regelbundna 

avbrott och perioder av distansering i relationer samt ett inre liv där barnet/ungdomen 

domineras av sina svårigheter med tillit och känslor av ensamhet. Svårigheter med reglering av 

negativa emotioner kan dominera barn och ungdomar med desorienterad anknytning.  

Den trygga anknytningen utgör normen för ’hälsosamma relationer’ i TMO handboken och 

hänvisar till Bath (2015). Det finns ett outtalat antagande att lärare förstår även detta och en 

genomgång sker inte. Däremot behandlas trygga relationer i många ppt-bilder under kursens 

gång. I TMO handboken presenteras olika aspekter av trygghet så som social-, emotionell-, 

kulturell- och fysisktrygghet i en ppt-bild. Vikten av att skapa trygga miljöer för att ungdomar 

och barn ska kunna påbörja ’behandling’ betonas med referens till Perry och Szalavitz (2006).  

Bakgrunden till kulturell-, social- och fysisktrygghet i genomgången i TMO handboken går att 

nå i Baths text (2015). Trauma, menar Bath, kan på olika sätt påverka hur barnet svarar och 

reagerar på hot.  Detta beror på upplevd känslomässig kontroll och kognitiva förmågor. Bath 

hänvisar till Enlow, Egeland, Blood, Wright, & Wright, 2012; Teicher et al., 2003; Van der 

Kolk, 2005. Trauma leder till att barn kan bli hypervaksamma och känsliga för stimuli i 

omgivningen som tyder på fara. Misstolkningar kan ske vilket leder till missanpassade 

överlevnadsstrategier som är svåra för människor i barnets närmiljö att förstå.  Trygghet måste 

stå i fokus när vuxna arbetar med barn som lever med känslan av att vara otrygga betonar Bath. 

Barn som har upplevt multipla trauman måste få leva och verka i trygga miljöer och det handlar 

om både fysisk och social säkerhet i förhållandet med vuxna (Bath 2015).  

 

Därutöver behöver barnet emotionell trygghet genom att känna acceptans från andra och mer 

specifikt genom omgivningens medkänsla och empati. Kulturell trygghet är viktigt då många 

lever i en värld av diskriminering. Detta förklaras i samband med en övning där lärare får 
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reflektera över både positiva och negativa aspekter av skolmiljön i anslutning till de fyra 

’dimensionerna av trygghet’ som tidigare redovisats och dessa reflexioner skrivs på 

blädderblock. Vidare lyfts att barnets sorg måste beaktas. Här hänvisar handboken till Hardy 

och Laszloffy (2005).  

 

Analys:  Omsorg som förhållningsätt betonas i detta utbildningsmoment i enighet med Lgr 11. 

Forskningsunderlaget är tillräckligt och lämpligt. Forskning och kunskap har funnits länge om 

barns behov av tidiga nära vuxenrelationer, så kallade anknytningspersoner. I en WHO 

rapport om den mentala hälsan hos hemlösa barn i efterkrigets Europa beskriver Bowlby 

redan 1951 om förmåga att kompensera förlusten av de viktigaste anknytningspersonerna med 

andra moders substitut (Bowlby 1951 s 13) så som adoptivföräldrar eller fosterhemsföräldrar. 

Bowlby beskrev i WHO rapporten att när barn efter sju årsålder visar maladaptiva beteenden 

behöver hela den sociala gruppen (omgivningen) anamma ett ’terapeutisk’ förhållningssätt 

samt att barnet därutöver bör få psykoterapi.  

Rekommendationer: Utbildarna går igenom forskning som kan göras mer lättillgänglig för 

deltagare genom ett underlag med en fördjupad förklaring av de olika ppt-bilderna samt 

forskningsunderlag och/eller bakgrundslitteratur som de kan läsa utbildningens slut. Referenser 

till Bowlby, Harlow och Ainsworth borde läggas till i ppt-bilderna.  

 

4.4 Relation 
 
Den andra pelaren bygger på återupprättandet av sociala relationer, som enligt Bath (2015) 

omfattar känslomässigt tillfredställande förhållanden. Utbildarna går igenom detta i samband 

med introduktionen till avsnittet. Här ingår relationer med både vuxna och jämngamla i 

föreningar, skolor och andra organisationer i samhället. Utbildningsmomentet börjar med att 

hänvisa till barns behov av att få hjälp med att reglera sina känslor, så att de kan bygga goda 

relationer. Implicita dimensioner av anknytningsmönster som är negativa kan skapa hinder i 

relationer (Cozolino 2006). Bath (2015) hänvisar till Siegel och betonar att människor bär på 

’mallar’ som fungerar som ritningar för relationer och beteende och kommunikation som 

påverkar människan. Bath (2015) presenterar ett citat av Schore (2012 sid 27) som hävdar  ’att 

tidiga relationer formar oss på ett grundläggande sätt och för resten av livsspannet kommer 

våra anknytningsmönster vara centrala för alla mänskliga känslomässiga och sociala. ’Mallar’ 

för tidiga relationer tas även upp i genomgången av utbildarna.  Låg självkänsla och skam 
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presenteras som ett hinder i möten med andra människor. En serie av tre ppt-bilder behandlar 

känslan av skam samt reaktioner på skam i TMO handboken.  

 

I bakgrundslitteraturen och i utbildningen lyfts vikten för barn och ungdomar att bygga normala 

relationer i vardagssituationer och vardagsmiljöer. Skolan är en av dessa. Barn vill känna sig 

normala, hävdar Bath (2015) och hänvisar till James Anglin (2002), som fann att denna strävan 

var ett tema bland ungdomar i vård. Bath kallar det en drift.  Det är inte fördelaktigt att barn 

och ungdomar med upplevelser av trauma lyfts ut som en ’speciell grupp’ som ska ha ’särskilda’ 

interventioner, betonar Bath (2015). Även om interventioner sker i all välmening så leder det 

till konstanta påminnelser för barn och ungdomar att de inte är som andra. Bath hänvisar till 

Brené Brown (2012) som betonar att dylika ’speciella interventioner’ kan leda till känslor av 

skam och otillräcklighet. Utbildarna rekommenderar att lärare läser Brené Brown eller ser på 

föreläsningar av Brené Brown. I en av TMO utbildningarna beskrevs ett fall där barn som 

skjutsades från sitt HVB boende bad att få bli avsläppta några kvarter innan skolan, så att de 

kunde promenera till sina klasser liksom alla andra.  

Bath hänvisar till Assay & Lambert (1999) och Wampold & Imel  (2015) när han hävdar att det 

finns vetenskapliga bevis för det terapeutiska värdet av tillitsfulla relationer  som inte bara 

kommer från ’terapeutisk verksamhet’. I TMO handboken lyfts samma forskares teorier för 

förändring i relationer där väldigt lite hänger på metod och teknik och det mesta beror på 

individuella faktorer och goda relationer.  Vikten av positiva känslomässiga band, 

ömsesidighet, lagom med utmaningar och sund maktbalans. Bath (2015) hänvisar till Li och 

Julian (2012), som fann att just dessa faktorer leder till positiv förändring. De lyfter progressiv 

komplexitet (lagom med utmaningar i TMO handboken) och kopplar detta till Vygotskys zon 

för proximal utveckling (1978) där vuxna anpassar utmaningarna för att utveckla styrkor och 

potentialer hos barnet.  

Bath (2015) hävdar att resiliensforskning visar på att tillitsfulla omsorgsrelationer mellan barn 

och vårdgivare, lärare eller mentorer är en av de viktigast faktorerna för att utveckla 

motståndskraft (Benard, 2004; Werner, 2013). I TMO handboken summeras de viktigaste 

faktorerna för resiliens med hänvisning till Benard i en ppt-bild, som omfattar tilltro till barnet 

och den unges förmågor, möjlighet för barnet/ungdomen att bidra och omsorgsfulla relationer.  
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Klafkis didaktiska modeller betonar delaktighet för skapande av goda miljöer för lärande och 

utveckling. Enligt Klafki ska barnets autonomi och delaktighet uppmuntras och läraren ska 

bjuda in barnet till samverkan och dialog. Eftersom den didaktiska relationen är reciprok gäller 

även motsatsen.  Den reciproka relationen betonas även i TMO’s handbok, bakgrundslitteratur 

och av utbildare. Två ppt-bilder beskriver både när initiativet till kontakt kommer från en vuxen 

och när det kommer från ungdomar/barn. Båda processerna beskrivs med hjälp av en cirkel och 

en utbildare säger’ det är som att bjuda upp till dans’.  Detta tema tas upp i en ppt-bild som 

hänvisar till rutiner samt rytmik och rörelse. En film visas om läraren Barry White som 

utvecklat individuella hälsningsritualer med alla barn i sin klass.  I bakgrundslitteraturen 

hänvisar Bath (2015) till Henry Maier (1992), en forskare som observerade att det är svårt att 

ogilla någon som man är rytmiskt synkroniserad med.  

Bath ger exempel på aktiviteter som bordtennis, kasta boll, dansa eller spela musik tillsammans. 

I en av TMO utbildningarna kastas en imaginär boll mellan deltagarna samtidigt som en 

ordassociationslek genomförs på inrådan av en deltagare. Vera Fahlbergs modell av 

regleringscykeln beskrivs i två ppt-bilder, en i början av genomgången av relationer och mot 

slutet. Fahlberg betonar vuxnas roll i att lugna barn som känner oro och att detta är en del av 

regleringscykeln som kan leda till goda relationer.  Relationsbyggande menar Bath (2015) kan 

underlättas vid kristider då barn känner sig utsatta och ensamma. Om vuxna är lyhörda för 

barnets behov så kan de även hjälpa barnet att återfinna ett lugn. Detta är viktigt för att utveckla 

relationer.   

Analys: I detta utbildningsmoment används omsorg och omtanke som synonymt. Därutöver 

beskrivs interventioner så som inbjudan till samtal, lek och fysisk aktivitet för att styrka 

relationer. Delaktighet lyfts också fram som viktigt tillsammans med en rekommendation om 

att lärare bör se över och anpassa asymmetrin i maktbalansen i den didaktiska relationen.  Båda 

brukar kräva interventioner i form av didaktisk praxis.  Forskningen som lyfts fram är tillräcklig 

och lämplig.  Den reciproka relationen betonas i TMO’s handbok, bakgrundslitteratur och av 

utbildare. Den didaktiska relationen mellan lärare och elev så som den beskrivs av Klafki är 

reciprok och därmed finns det tydliga paralleller mellan TMO’s förhållningssätt och didaktiken.  

Rekommendationer: Referenser till Klafki och till Vygotsky kan läggas till i utbildningen för 

att styrka temat om skolverksamhet. Bath (2015) hänvisar dessutom till Vygotskys proximala 

zon. Kunskaper om olika anknytningsstilar kan med fördel fördjupas här med hjälp av en 

bakgrundstext.  Skolan är en arena där barn och ungdomar med upplevelser av trauman kan 
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ingå i ’normala’ aktiviteter med möjligheter att skapa nya kontakter. Ett fall beskriver barns 

behov att ingå i vanliga aktiviteter i skolan och detta fall eller dylika fall skulle kunna ingå i 

alla utbildningarna.   

4.5 Coping 
 
Det sista utbildningsavsnittet hänvisar till ’strategier’ för att hantera miljö, yttre omständigheter 

samt inre känslor och impulser. Detta benämns som coping-strategier. Begreppet utvecklades 

av Lazarus. I Lazarus och Folkman, (1984) beskrivs olika typer av coping-strategier för att 

hantera/ bemästra situationer som skapar stress. Avsnittet går först igenom välkända 

’försvarsmekanismer’ och negativa coping-strategier som kamp, flykt, lögn/bedrägeri och 

efterföljsamhet i fyra ppt-bilder.  Bath (2015) betonar att dessa är både medvetna och intuitiva. 

Vidare citerar Bath Felitti & Anda (2010, p. 86) som hävdar att negativa strategier inbegripna 

i kompensatoriskt beteenden oro så som rökning, alkohol, mat och narkotika missbruk kan 

härledas till problem som orsakas av traumatiska upplevelser under barndomen. Kopplingen 

mellan fysisk och psykisk smärta och trauma presenteras i ytterligare två ppt-bilder med 

referenser till Perry och Szalavitz (2006) och Anglin (2002).  Besvärliga problem speglar ofta 

en psyko-emotionell smärta, som går att läsa i en av bilderna.   Utbildare hänvisar ofta till film 

som har visats på utbildningen för att illustrera negativa coping strategier men även till 

bakgrundslitteratur och egna erfarenheter.   

Traditionell forskning om spegelneuroner tas upp i en ppt-bild med en referens till Rizzolatti et 

al. 2006. I texten betonas att empati ofta grundar sig på funktionen av spegelneuroner och att 

dessa resulterar till att vi som människor ’känner vad andra känner’. I utbildarnas genomgång 

lyfts ibland experiment med djur, som resulterade i att spegelneuroner upptäcktes, men även 

till mer tydliga exempel på spegling i olika sociala sammanhang. Denna genomgång följs av en 

ppt-bild som repeterar speglingens roll i sociala sammanhang. Där hänvisas till vikten av 

kunskap för att kunna motverka spegling av maladaptiva beteenden hos stressade barn. Longs 

konfliktcykel presenteras i ytterligare en ppt-bild. I artikeln ”Breaking the Cycle of Conflict” 

(1995) diskuterar Long skolans roll i konflikthantering och mer specifikt hur det pedagogiska 

ledarskapet kan utvecklas för att bemöta ilska och aggression i klassrummet. Long presenterar 

fyra A:n för bättre etos bland elever; anknytning, autonomi, altruism och arbetsprestationer. 

Bath (2015) hänvisar till Schore (2012) när han repeterar att barn som har varit med om 

traumatiska relationer kan ha svårt att reglera aggression och impulsivitet. 
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Två ppt-bilder behandlar hur vuxna kan spegla barn och ungdomars beteenden samt att vuxna 

måste hantera barns primära smärta utan att orsaka sekundär smärta genom bestraffande och 

kontrollerande reaktioner. Siegels modell, toleransfönstret presenteras i en ppt-bildför att 

diskutera ’området av optimal reglering av känslor’. Utanför fönstret blir individen antingen 

hyperaktiv eller hypoaktiv. Utbildarna betonar att fönstret kan bero på dagsläget. Utbildarna 

ger exempel på hur toleransfönstret kan användas som ett kognitivt verktyg för att förstå sig 

själv och andra. Samreglering repeteras i tre ppt-bilder tillsammans med rekommendationen att 

lärare bör ta ’time-in’ istället för ’time-out’ med elever som är konfrontativa. Detta för att hjälpa 

elever med reglering. Denna del av utbildningen betonar omsorg som en intervention.  

Det påpekas att lärarens roll är att aktivt lyssna och detta är viktigt för att elever ska prata om 

sina känslor. Referenser ges till Van der Kolks forskning (2014).  

Analys; Omsorg som omtanke betonas i detta avsnitt samt interventioner genom samreglering. 

Forskningen som lyfts är tillräcklig och lämplig för syftet. Detta avsnittet fokuserar på att lärare 

skall reglera sina egna känslor för att kunna hjälpa eleven reglera sina. Mycket av innehållet 

syftar till egeninsikt. Lärare påminns om att det finns en risk att de kommer förvärra barnets 

upplevda smärta genom spegling t.ex.  Med introduktionen av toleransfönstret uppmanas lärare 

till självreflexion. Självreflexion såsom det beskrivs med hjälp av toleransfönstret har 

paralleller med egenomsorg och etiskt ledarskap (Deslandes 2012). Deslandes hänvisar till 

Platons pedagogik och Sokrates maieutik när han hävdar att ett etiskt ledarskap omfattar utöver 

reciproka relationer/dialog, självinsikt genom introspektion, själv bedömning samt förmågan 

till stresshantering och därigenom egenkontroll. Det sista leder till transformation.  I detta 

avsnittet presenteras även konflikthantering. Liksom vid lågaffektivt bemötande ska läraren 

förstå ’affektssmitta’. Till skillnad från lågaffektivt bemötande diskuteras inte avledande 

strategier utan läraren ska alltid ’bjuda in’ till samreglering. I Lågaffektivt bemötande kan både 

lärare och elev ta time out. I TMO tar lärare och elev time in.  

Rekommendationer: Lyft fram Longs modell för konflikthantering som beskrivs i 

bakgrundslitteraturen eftersom denna tillämpas i skolor och ger en fördjupning i temat 

skolverksamhet. Undvik Van der Kolks citat i ppt 86 eftersom processen, som hänvisas till i 

citatet, bygger på samtal om traumatiska minnen. Van der Kolks forskning omfattar i huvudsak 

PTSD. TMO:s förhållningssätt syftar till samtal och reglering av svåra känslor. Styrkan i 

TMO:s förhållningssätt är att den inte är en terapiform. Terapeutiska relationer tillhör 

elevhälsans verksamhet. Utbildarna går igenom forskning som kan göras mer lättillgänglig för 
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deltagare genom ett underlag med en fördjupad förklaring av de olika ppt-bilderna samt en 

genomgång av forskning och bakgrundslitteratur. Detta underlättar för lärare att upprätthålla 

TMO som förhållningssätt.   

4.6 Aktivt lyssnande 
 
Aktivt lyssnande lyfts i tre ppt-bilder som en intervention. Detta kan leda till att barn lär sig att 

sätta ord på sina känslor, vilket i sin tur lär barn att förstå känslor och kontrollera dem. Lärare 

som vill ha rätt sorts omsorgskompetens måste lära sig att läsa av icke-verbal kommunikation. 

Läraren bör t.ex. känna till ’isberget’ och att det finns orsaker och motiv till svårförståeliga 

beteenden som inte är omedelbart uppenbara. Den sista bilden betonar att en viktig vuxen ska 

vara känslig inför barnets behov oavsett hur det förs fram. En viktig vuxen ska även förstå sina 

egna känslor och söka efter hjälp när detta behövs. En viktig vuxen förstår att det finns ett 

samband mellan svåra händelser och beteenden.  

Klinisk praktik utgår från ’lyssnandet’ och ’lyssnandet’ sker i en speciell kontext (en begränsad 

tid och en begränsad plats). Platsen är terapirummet, tiden är ofta 60 minuter och samtalet 

beroende på klinisk inriktning kan handla om själva traumat, barndomen osv. Samtalet leder 

till att patienten kan bearbeta svåra minnen vilket i praktik innebär att minnet flyttas till nya 

ställen i hjärnan med hjälp av hjärnans plasticitet, vilket i sin tur gör att individen får möjlighet 

att kontrollera obehagliga minnen som dyker upp och stör i vardagen (PTSD t.e.x).  

Traumamedvetna omsorgspersoner ska också lyssna aktivt och använder praktik som 

terapeuten. Det huvudsakliga målet med lyssnandet är däremot inte att eleven ska berätta om  

barndomsminnen eller återerinra traumatiska upplevelser. Målet är att skapa goda relationer, 

trygghet och ’samreglering’.  

Det finns inte någon specifik plats där detta ska ske eller någon specifik tidsgräns för hur lång 

tid som samtalet ska pågå. Under idealiska omständigheter ska den vuxna kunna skapa en miljö 

där eleven kan känna att de vill komma tillbaka. Relationen som ska byggas upp kan komma 

att bestå över en mycket längre tid en den som byggs med en terapeut eller en skolpsykolog, 

skolsköterskan m.m.  

4.7 Isberget och toleransfönstret 
 
Isberget och Toleransfönstret används i handboken och i konsultationerna som ett instrument 

för att underlätta ’förståelse’ för medvetna och omedvetna dimensioner av mänskligt beteende 

och kognitiva processer. Toleransfönstret manar lärare att förstå sig själva och det som påverkar 
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den egna förmågan till självreglering av känslor och på så sätt även kunna hjälpa elever. Platons 

utbildningsmodell bygger på att människan måste lära ’känna sig själv’ samt att lära sig att 

balansera den passionerade och den djuriska delen av psyket med hjälp av den rationella delen. 

Läraren skulle handleda sina elever att åstadkomma detta.   

Isberget ska hjälpa lärare förstå att synligt beteende har många olika motiv varav flertalet är 

dolda.  Isberget har en dubbel funktion. Det används för att betona både att hypoteser bör göras 

om vad som ’skapar’ beteenden, men även för att påminna deltagare om att det som ligger under 

ytan ofta förblir ’okänt’ om inte eleven själv vill berätta mer. Omsorg som förhållningssätt 

betonas.  

5. Filmer, fallbeskrivningar och övningar 
 
Filmer, fallbeskrivningar och övningar kompletterar innehållet i TMO handboken. Därutöver 

tillkommer case från skolans värld, som deltagare beskriver i samband med olika övningar och 

i samband med diskussioner som utvecklas under utbildningens gång.  

Filmer som tas upp för att komplettera handboken har antingen sitt ursprung i HVB verksamhet, 

relationsforskning eller i skolan. Några är gemensamma för alla utbildningar och andra visas 

beroende på tid och målgruppens inklination. Filmer, fallbeskrivningar, övningar och case leder 

till diskussioner i storgrupp. Övningar föranleder diskussioner av erfarenheter och 

erfarenhetsutbyten i de små grupperna. 

5.1 Spelfilm och föreläsningar 
 
Spelfilmer, tecknade filmer och föreläsningar och dokumentärer visas under TMO 

utbildningen.  

 

5.1.1 Removed 
Removed är en spelfilm som behandlar upplevelser av utanförskap hos en fosterhemsplacerad 

flicka och hennes historia. Denna film är gemensam för alla utbildningar.  Filmen följer 

huvudpersonen från vardagen innan omhändertagandet. Huvudpersonen beskriver sitt liv i 

termer av ensamhet och detta fortsätter även efter att hon och hennes bror placeras på olika 

familjehem. Föräldrarna har missbruksproblem och huvudpersonen får agera ’förälder’ till sin 

lillebror. Skolan uppmärksammar inte problemen hemma. Huvudpersonen får först en placering 

som misslyckas bland annat på grund av familjeföräldrarnas bestraffande beteenden. 
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Huvudpersonen får en ny placering som börjar med problem, mycket på grund av beteenden 

som huvudpersonen har med sig hemifrån. Med tiden utvecklas relationen till den nya 

familjehemsföräldern och detta leder i sin tur till att huvudpersonen börjar må bra. Hon 

återförenas med sin lillebror på grund av den nya familjeförälderns lyhördhet och förmåga att 

fokusera på barnets behov, istället på sina egna känslor av besvikelser när huvudpersonen 

distanserar sig eller uttrycker ilska.  

5.1.2 Josh 
Filmen visas i två utbildningar och har samma tema som Removed, men ges i form av en 

föreläsning där en ung man beskriver sin egen väg till framgång efter många år i fosterhem. 

Josh berättar om hur han blivit utkastad från olika fosterhem och hade gjort detta till sitt mål. 

Josh förde dagbok för att komma fram till olika framgångsrika strategier för att bli utkastad. 

Detta var något som han åtminstone kunde han bli bra på. Josh kom slutligen till ett fosterhem 

där strategierna inte lyckades. Någon vecka innan gymnasieexamen, stal han identitetsnummer, 

lyckades öppna ett bankkonto, skrev checkar på sitt eget namn, fixade en bil och krockade. Han 

ringde sin fosterförälder som lät honom stanna i fängelse över natten och kom sedan för att 

hämta honom. Fosterföräldern betonade för Josh att han alltid skulle förbli en ’möjlighet’ för 

familjen och kunde därför aldrig bli ett problem oavsett vad han hittade på. Josh avslutar med 

att berätta om sina framgångar och säger att det räcker med en vuxen för att varje barn kan bli 

en framgång, oavsett vad barnet har upplevt.  

 

5.1.3 What makes a good life? - Robert Walding, TED talks 
En TED talk med Robert Walding som behandlar vikten av relationer ’What makes a good life’ 

visas på en av utbildningarna. Waldings forskning, som följer en stor grupp människor från 

födseln till ålderdomen, visar på att den viktigaste faktorn för hälsa är goda relationer. 

 

5.1.4 Styrkan av sårbarhet – Brené Brown, TED talks 
Brené Brown forskar om utsatthet och sårbarhet. Sårbarhet och utsatthet är viktiga i relation till 

skam och rädsla, men även lycka och kärlek. Vi lever i en kultur som betonar människans 

otillräcklighet i olika sammanhang, en ’bristkultur’. Bristkulturen kan motverkas med hjälp av 

tacksamhet betonar Brown. Människan måste acceptera att livet omfattar både goda och dåliga 

upplevelser. Glädjen finns att nå i de små vardagliga detaljerna. Genom att samla på sig bra 

minnen kan dessa användas när hemska saker sker.  
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5.1.5 Kramer vs Kramer 
Ett avsnitt från Kramer Vs Kramer visades i en utbildning. Filmen handlar om en man som 

blivit lämnad av sin fru och som blivit ensamförälder för sin son.  Scenen som visas är från en 

frukost, där pappan blir stressad för att sonen inte vill äta det han försöker servera. Pojken tycker 

mammas mat är bättre. Scenen visar på en eskalerande konfliktsituation mellan pojken och 

pappan. Pappan tappar slutligen tålamodet och slänger pojken in i sovrummet. Den används 

som en illustration för dåliga coping-mekanismer och konfliktspiralen.  

 

5.2 Tecknad film 
 
Rädda Barnen har själva tagit fram två tecknade för att informera allmänheten om sina 

verksamheter.  

 

5.2.1 PTSD 
Den första filmen handlar om behandlingsmöjligheter för barn med PTSD. Den utgår från två 

barns upplevelser av trauma. Det ena barnet har flytt och det andra barnet har överlevt 

övergrepp. Barnen beskriver sina personliga upplevelser och hur de utvecklat symptom, som i 

mångt och mycket liknar PTSD. Barnen beskriver även hur de hittar hjälp via Rädda Barnen 

och hur mycket bättre de mår efter sin behandling. Filmen är både informativ, men även skapad 

för att väcka känslor. 

 

5.2.2 Monsterflickan 
Den sista filmen som visas på utbildningen är en tecknad film där en stad attackeras av ett 

monster. Filmen visar hur monstret skrämmer bort alla, men plötsligt finns det en vuxen som 

vågar stå kvar och konfrontera monstret. Monstret stannar upp och huvudet fälls bak som på en 

maskin. En stege fälls ner och en liten flicka klättrar ner. Plötsligt sitter den lilla flicka på golvet 

och leker med klossar under det att den vuxna kvinnan närmar sig den lilla flicka som sitter 

kvar och börjar samspela med henne. Budskapet är att små barn kan vara svåra att hantera, men 

en vuxen som vågar stå kvar kan bygga relationer där det verkar som om inga relationer är 

möjliga.  

 

5.3 Forskning 
Flera forskningsbaserade filmer visas i början av utbildningen och dessa ingår i alla 

utbildningarna såsom Still-face experimentet, PTSD föreläsning med Dan Nordänger. 

Därutöver tillkommer filmer som visas på utbildningar om perception och spegelneuroner.  
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5.3.1 Still-face 
Den ena beskriver ’still-face’ experimentet, där en mamma som kommunicerar med sitt barn 

filmas när hon under en viss tid fryser sin mimik. Det lilla barnet försöker kommunicera och 

blir till slut mycket upprörd när mamman inte svarar. En forskare berättar sedan bakgrunden 

till filmen och vilka konsekvenser kunskapen om samspelet mellan mor och barn just när det 

gäller mimik har.  

 

5.3.2 PTSD 
En forskare berättar om PTSD. Filmen går igenom det som utbildningen har visat på med hjälp 

av ppt-bild. Forskaren förklarar hur stress påverkar hjärnan och hur amygdala reagerar på fara, 

likaså limbiska systemet. I filmen finns specialeffekter där forskarens ansikte plötsligt blir en 

hemsk mask och många i publiken hoppar till. 

 

5.3.3 Selektiv uppmärksamhet 
Filmen om selektiv uppmärksamhet, som ofta används på psykologutbildningar, tas upp här. 

Deltagare ombeds att räkna hur många gånger bollen passeras mellan ett team som bär vita t-

shirts. Det finns ett team som har en annan färg. I slutet av filmen frågar utbildaren hur många 

pass som gjorts och när mängden pass konstaterats så frågar utbildarna om deltagarna såg 

gorillan som rörde sig på banan. Några har upptäckt gorillan och andra har inte upptäckt 

gorillan. Utbildarna använder filmen för att exemplifiera skillnaden mellan människor som har 

hög förmåga att fokusera och människor som inte begränsar intaget av information.  

 

5.3.4 Spegelneuroner och mannen som skrattade på tåget 
Filmen visar en man som läser och börjar skratta. Filmen ser ut som om den är en dokumentär. 

I början skrattar ingen och till slut så börjar den ena personen efter den andra att skratta. Många 

deltagare börjar även le. 

 

5.4 Skolbaserade filmer 
 

Tre skolbaserade filmer visas på utbildningen. Två av dessa visas på alla utbildningar; Barry 

White och Ledningen McAffrey.  
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5.4.1 Barry White  
Filmen visar en lärare som står och hälsar barn i en skola välkommen till klassrummet. Varje 

barn har skapat en viss hälsningsfras via dans/rapp och läraren svarar genom att genomföra 

samma rytmiska fras.  

5.4.2 Ledningenn som misslyckas med konflikthantering. 
Filmen börjar med att rektorn berättar om sina mål för skolan. Kameran följer honom när han 

vandrar runt i och utanför skolbyggnaden. Skolan är stor och det finns vakter runt omkring. Det 

kommer en ungdom till ledningens rum som är arg på sin lärare.  Läraren har tagit elevens keps. 

Eleven har fått gå om och är äldre. Han anser att han borde bli behandlad i enlighet med sin 

ålder. Rektorn ordnar ett möte med läraren, men kommunikationen mellan eleven och läraren 

fungerar inte. Läraren anser liksom eleven att han inte bemöts av respekt.  Situationen eskalerar. 

Läraren lugnar inte eleven som blir arg och slår sönder ett fönster. Rektorn skickar efter vakten 

för att fånga in eleven som är skadad. Han är förtvivlad och säger att hans mamma har tre jobb 

och kan inte betala för fönstret. Rektorn lovar att hitta en lösning. Rektorn går och pratar med 

läraren som hjälper till och sopar upp efter fönstret. Rektorn har misslyckats, men säger även 

till läraren att varje gång något dylikt händer så förlorar alla på detta.  

 

5.4.3 Coach Carter 
En pojke som gärna vill vara med och spela i Coach Carters lag är lovande, men har svårt att 

komma bort från gängkultren på gatan. Han har lovat att hålla sig borta men hamnar i en 

situation som omfattar våld. Pojken söker upp Coach Carter för att få stöd. Coach Carter bjuder 

in honom och lyssnar.  

 

5.4 Övningar med texter 
Flera övningar omfattar både texter som skrivs upp på blädderblock och berättelser. Övningarna 

föranleder därutöver diskussioner som är viktiga för utbildningen där lärare tar upp egna 

erfarenheter från skolans värld.  

 

 

5.4.1 En viktig omsorgsperson 
I samtliga utbildningar så börjar introduktionsmomentet med att lärare får diskutera en viktig 

omsorgsperson som förändrat deras liv med andra runt bordet. Efter en viss tid frågar utbildarna 

deltagarna att delge gruppen om en viktig omsorgsperson. Personen och dess speciella 

omsorgskvaliteter skrivs ner på ett blädderblock som står kvar under de två första 
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utbildningsdagarna. Oftast är det föräldrar, morföräldrar och partners som beskrivs som viktiga 

omsorgspersoner. De väljs för att de lyssnade, bekräftade, tog sig tid, gav goda råd osv. De 

beskrivs som varma, förstående, accepterande, inlyssnande, kloka, tåliga, vänliga mm. 

 

5.4.2 Fysisk trygghet, känslomässig trygghet, social/relationell trygghet och kulturell trygghet 
En övning genomförs med lärare där olika aspekter av trygghet lyfts. Stora pappersark läggs på 

olika bord med fyra rubriker; fysisk trygghet, känslomässig trygghet, social/relationell trygghet 

och kulturell trygghet. Varje ark delas i två delar där lärare ombeds att skriva ner  ’positiva’ 

faktorer som underlättar utveckling av trygghet i skolan för elever och negativa faktorer som 

leder till att trygghet motverkas. Alla lärargrupper ges en viss tid vid varje ark.  Grupperna 

definieras av bordsplacering, men på vissa utbildningar skapas grupper genom att individer blir 

inräknade och samarbetar med människor som fått samma nummer. Arken hängs sedan upp 

och är kvar resten av tvådagarsutbildningen. Ofta fotograferar lärare listorna och övningen leder 

till längre diskussioner om trygg miljö varigenom innehållet i utbildningsmomentet kopplas till 

erfarenheter av skolan som organisation. 

 

5.4.3 Visualiseringsövning 
Visualiseringsövningen om Hassan används på alla utbildningar. Deltagare ombeds att stänga 

ögonen och lyssna till ett fall som läses upp ungefär som ett bokkapitel. Fallet handlar om 

Hassans liv innan flykten från Afghanistan, under flykten och efter. Hassan bor med sina 

föräldrar i ett hus med en vacker trädgård och han ansvarar för fruktträden. En dag kommer 

män till byn och pratar med Hassans pappa. De vill att han ska odla andra grödor, troligtvis 

opium. Familjeharmonin försvinner. Föräldrarna blir rädda och Hassan skickas till sin farbror 

för sin egen säkerhet. Han längtar hem men förlorar sina föräldrar, då båda blir sjuka och dör. 

En annan familj flyttar in i huset. Männen som pressade familjen finns kvar och Hassan skickas 

till Europa för att räddas undan faran. Hassans flykt är svår och han bevittnar våld samt utsätts 

för våld. Han överlever genom att göra sig så osynlig som möjligt. Detta påverkar hans 

överlevnadsstrategier när han kommer till Sverige. Övningen har som mål att hjälpa lärare att 

förstå ’vardagen’ innan flykten.  

 

5.4.4 Asymmetri 
En övning görs i anslutning till en bild som används vid psykologutbildningar med namn på 

färger, men där bokstäverna i orden är ifyllda med färger som inte motsvarar namnet på färgen 
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som orden de representerar. Deltagarna ombeds at läsa orden och hastigheten ökar. Detta görs 

för att illustrera skillnaderna mellan vänster och höger hjärnhalva.  

 

5.5 Kroppsliga övningar  
 

Kroppsliga övningar omfattas även av ’talade’ texter. Den mest vanligt förekommande 

kroppsliga övningen är ’Siegels minnesövning’, som genomförs med en hand.  Flera andra 

övningar genomförs som del av minipauser. Här ingår ’fånga mitt finger’. Ibland tillkommer 

övningar som deltagare brukar genomföra i sina utbildningar (t ex kasta en imaginär boll).  

 

5.5.1 Siegels hand – ett sätt att memorera hjärnan 
Utbildaren sträcker upp handflatan och visar att toppen på fingrarna på högra handen är 

prefrontal cortex, knogarna är cerebral cortex tummens två leder motsvarar hippocampus och 

amygdala, nedre handflatan motsvarar hjärnstammen, slutet av handflatan motsvarar skallens 

kant och vristen motsvarar början på hjärnstammen. Läraren instruerar alla deltagare och 

deltagarna repeterar. Handen sluts därefter för att visa på hur prefrontala cortex omsluter och 

reglerar ’känslor’.  

 

5.5.2 Stillface-övningen 
Deltagare får stå två och två. Den ena deltagaren ska berätta om morgonens aktiviteter och den 

andra ska begränsa sitt svar och sin mimik. Deltagaren för sedan berätta hur detta kändes. Efter 

en stund byter deltagare roller. Upplevelserna tas upp i storgrupp. 

 

5.5.3 Fyra hörn 
Övningen används inte av alla utbildare, men görs i anslutning till diskussionerna om olika 

coping-mekanismer. Lärare får frågan vilken coping-mekanism de tycker är svårast att jobba 

med. Varje hörn i rummet motsvarar en coping-mekanism. Sedan får de diskutera och berätta 

varför de ställt sig i det hörn som de valt. Nästa steg i övningen är att lärare ställer sig i hörnet 

med coping-mekanismer som de tycker är lätta att jobba med. Lärare tar upp olika erfarenheter 

som de har haft med elever under denna övningen. Erfarenheterna delas ofta av andra lärare. 

Vid dessa tillfällen uttrycker lärare en lättnad över att de inte är ensamma med sina svårigheter 

att möta vissa elever.  
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5.5.4 Fånga mitt finger 
Deltagare ställer sig i en ring i storgrupp. Höger handflata sträcks ut och vänster pekfinger läggs 

mot grannens handflata. På så sätt blir ringen sluten och alla deltagare är i kontakt. Vid olika 

tillfällen lyfter grannen sitt finger och då ska deltagaren försöka fånga fingret, detta sker 

samtidigt som grannen måste försöka lyfta sitt eget finger och undvika bli fångad. 

 

5.6 Fall  
 

Flera fallbeskrivningar tas upp. En del av dessa är knutna till HVB hem, familjehem och 

familjen. Några är kopplade till ’terapi’ och andra till skolverksamhet. Olika fall tas upp i olika 

utbildningar och beror på utbildarna. Utbildarnas fall är både formella och informella. 

 

5.6.1 Hassan och Amin 
Två fall, Hassan och Amin delas ut bland lärarna och de får arbeta med innehållet samt hur 

fallen ska kunna förstås med hjälp av verktyg som de fått under utbildningens gång. Detta sker 

i alla utbildningar. Båda fallbeskrivningarna handlar om olika flyktupplevelser och hur barn 

sedan beter sig i familjehemmen efter att de har sökt asyl.  

 

5.6.2 Flickan som inte fick stanna 
Fallet handlar om en flicka som flyttades från familjehem till familjehem. Flickan kom till ett 

akutboende som drevs av en av utbildarna. I detta boende trivdes han och fick ha hand om 

hästar. Utbildaren fick ett brev av den unga flickan i vilket han beskriver hur oerhört positiv 

hennes vistelse i akutboendet hade varit.  Berättelsen visar hur viktigt det är att en vuxen tar 

’time in ’med ett barn. Berättelsen visar även på att vuxna måste vara beredda på att de måste 

släppa barnet.  

 

5.6.3 Fallet Yngve 
Fallet handlar om en ung man som minns viktiga vuxna i sin barndom när han nyligen kommit 

till Sverige efter flykt. Yngve var en äldre herre som lärde den unga mannen att rida som pojke. 

Yngve visade omsorg och omtanke som var viktig för pojkens fortsatta utveckling och som ung 

man skriver han och berättar om sin hjälte på Facebook. 

 

5.6.4 Pojken som inte ville prata 
En av utbildarna berättar om en pojke som kom till terapi. Han grät men ville inte prata.  

- Säg till vad du vill prata om, frågar utbildaren. Vi satt nära, vi använde telefontolk, men det 
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fungerade inte. Utbildaren säger att han/hon ville hjälpa pojken att återkoppla till sin historia. 

Han/hon satt nära just därför. Pojken frågade plötsligt utbildaren vem han/hon älskade mest i 

världen. Utbildaren svarade att det var hans/hennes barn och partner. Pojken blev ledsen. 

Utbildaren frågade om han/hon kunde berätta om sin familj. Det blev ett samtal om vardagen, 

eller det vardagliga. Efter detta kände han/hon sig lättad. Utbildaren säger att han/hon hade 

kommit på varför. Det var nog viktigt att knyta till familj. Det blev känslosamt för mig säger 

utbildaren. Sedan säger han/hon: Det är ni lärare som är experter på relationer.  

 

5.6.5 Supersura sunk-Sara 
En utbildare tar upp sin roll som förälder och berättar om barnen. Utbildaren berättade när 

han/hon var en dålig förälder och hur han/hon sedan fixar det. Utbildaren pratar om förskolan 

och utbildarens barn som inte ville klä på sig samt hur arg han/hon hade blivit. Senare på dagen 

så säger barnet supersura sunk-Sara till sin förälder. Detta var ett sätt att bjuda in till en lek som 

båda kunde. Utbildaren blev supersur och slängde barnet i sängen, vilket ingick i leken. Detta 

kick-startade kontakten mellan utbildaren och barnet. Supersura sunk-Sara är ett barnprogram 

där den Supersnälla silversara förvandlas till Supersura sunksara för att hon blir arg på folk som 

kallar henne dum. Samtidigt löser hennes ilska situationen i sig, men hon får avreagera sig 

genom att vråla . 

 

5.6.6 Fallet med barnen som ville vara normala 
En av utbildarna berättade hur barn från HVB hem som hade skolskjuts bad om att bli avsläppta 

en bra bit innan skolan så att de liksom alla andra barn kunde ’gå till skolan’.  

 

5.6.7 Regler ska vara som skor 
Tvådagars-utbildningen avslutas ofta med att utbildaren läser ut en text skriven av en kvinna 

som efter många år inne på mentalsjukhus lyckades ta sig ut och själv bli terapeut. Berättelsen 

handlar om regler. Hon beskriver bra regler som bekväma skor som inte märks, men dåliga 

regler som skor med dålig passform. Vi måste ha regler, men vi måste även tänka på hur de 

utformas 

 

5.7 Case 
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Deltagare tar upp egna case. Efter att en deltagare beskriver ett case är det vanligt att andra 

deltagare fyller på med sina upplevelser av samma elev eller upplevelser som är närliggande 

fallet som beskrivs och därför redovisas dessa som teman med en generell beskrivning.   

 

5.7.1 Avslag och samhällsklimat 
Många av fallen som lyfts av lärare handlar om elever som blivit uppskrivna i ålder samt har 

fått flera avslag. Ofta beskrivs elever som nedslagna eller arga. Relationer till läraren som 

normalt sätt fungerar förändras med besvikelsen över att inte få vara kvar. En del elever får ett 

förändrat beteende och andra får hög frånvaro. En grupp med elever som diskuteras är hemlösa. 

De har fått avslag och har blivit anvisade boende i migrationsverkets transitboende. Flyttar de 

så måste de avbryta sina studier. Flera elever väljer att bli hemlösa och sova över hos kompisar 

eller i små trånga rum med andra elever för att kunna fortsätta gå i skolan.  Dessa elever har 

svårt med sin ekonomi. Lärarna är oroliga för deras säkerhet och hälsa. Det är vanligt att lärare 

beskriver svår samhällssituation för elever som lever med avvisningsbeslut, hemlöshet och som 

försöker undvika migrationsverkets beslut  att flytta ut i transitboende och förbereda för att resa 

till ett annat land osv. Elever ber ofta lärare om att få bo hos dem.  

5.7.2 Resiliens 
Flera fall tas upp i samband med att resiliens diskuteras. Dessa fall beskrivs hur olika elever 

klarar svåra motgångar och klarar sina lärandemål trots avslag och svåra hemmaförhållanden. 

Dessa elever beskrivs även som resursstarka.  

 

 
5.7.3 Lärarna som inte klarar allt 
Lärarna tar upp och diskuterar situationer där de inte räcker till. Lärare lyfter ofta att de arbetar 

med grupper och hinner inte med individer. De ger exempel på egna upplevelser av att inte 

hinna med individerna i gruppen.  I samband med dessa exempel brukar utbildare hänvisa till 

konsultationer, där situationen kommer diskuteras mer djupgående.  

 

5.7.4 Skridskor 
Efter att utbildarna har gått igenom vikten av att bygga vardagsrelationer, så frågar de 

deltagarna vad de nyligen har gjort för att bygga vardagsrelationer. Deltagarna ger många olika 

exempel. Bland annat beskriver lärare hur de tar med sina elever ut på olika aktiviteter. En 

lärare hade tagit med sin klass för att de skulle lära  sig att åka skridskor. På så sätt fick läraren 

en fördjupad relation med flera av sina elever. 
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Analys; Fallbeskrivningar och filmer tas från vård- och omsorgsverksamheter, men 

kompletteras ökande grad under utbildningen av deltagarnas egna case, berättelser om 

verksamheten och upplevelser. Fallbeskrivningar utgör viktiga komplement till utbildarnas 

genomgångar och det gör även deltagarnas case. Övningar som genomförs med deltagare ger 

ytterligare tillfällen att fördjupa olika genomgångar och förankra kunskaper i 

skolverksamheten. Filmer som förklarar komplicerade samband och forskning ger väsentlig 

extra kunskap. TMO handboken måste kompletteras med olika sorters texter. Filmer, fall och 

övningar är nödvändiga komplement. De sättet som övningar, filmer och fall sammanvävs kan 

se ut på ganska olika sätt beroende på utbildarna. Sammantaget avbryts alltid 

katederundervisningen regelbundet med filmer, fall och övningar. Diskussionerna som 

utvecklas under det att övningar genomförs eller i samband med fall och case är en viktig del 

av förankringen i skolverksamheten. Många filmer visar barn som hjälpbehövande. Detta är en 

del av TMO’s strategi för att motverka spegling hos lärare som kan potentiellt mynna i negativa 

och bestraffande beteenden. Några filmer med resursstarka barn som är kapabla att själva 

använda verktyg som ges i didaktiska sammanhang kommer inte försvaga konceptet.  Barns 

inneboende motståndskraft lyfts i TMO handboken och i bakgrundslitteratur.  

 

Rekommendationer: Lägg in fler filmer med koppling till skolverksamhet. I dessa bör elevens 

resiliens/motståndskraft betonas.  Filmerna kan t.ex.  knytas till The Circle of Hope och även 

till Longs konflikthanterings modell och läggas till temat med koppling till skolverksamhet.   

 

6. Empatitrötthet 
 
Utbildningsmoment som omfattar empatitrötthet knyts till skolans verksamhet. Liksom i TMO-

handboken genomförs en introduktion av begreppet empatitrötthet, som knyts till neuro-

psykologisk forskning.  

6.1 Empatitrötthet och sekundärtraumatisering 
 
Ett häfte delas ut i samband med att utbildningen börjar. Häftet består av elva sidor och varje 

sida består av tre ppt-bilder. Dessa innehåller antingen bara bilder eller en bild och en kortare 

beskrivande text. En del av bilderna från TMO:s tvådagarsutbildning återkommer.  

Texten kan utgöras av en mening eller några paragrafer. Utbildningen är utformad som tidigare, 

så att en ’certifierad expert’ ska närvara och förklara texterna. Skrivna texter måste 
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kompletteras med muntliga genomgångar, där filmer ibland används.  Bildspråket i häftet 

återkommer till ’relationer’ precis som i tidigare. Det röda plåstret förekommer även på denna 

utbildning.  På grund av att utbildarna är certifierade så krävs det att vissa punkter i utbildningen 

måste genomföras. Därför förekommer sammanhängande utbildningspass med traditionell 

katederundervisning med ppt-bilder och genomgångar. Gemensamma diskussioner om innehåll 

i filmer och fall samt pauser med dryck och mat skapar möten och erfarenhetsutbyten i 

storgrupp, cirka 20 personer. Övningar görs liksom tidigare i mindre grupper. 

 

6.2 Introduktion 
 
Utbildarna hänvisar till egna upplevelser och fall som illustrerar empatitrötthet i introduktionen. 

En utbildare berättar om hur han/hon utvecklade symptomen på en arbetsplats som inte varit 

lyhörd eller uppfattat signaler. Utbildaren betonar att kunskapen om empatitrötthet är 

hälsoförebyggande eftersom den styrker motståndskraft/resiliens. En annan utbildare berättar 

att han/hin blev medveten om hur tungt arbetet var, när han/hon fick observera filmer av terapi 

där utbildaren satt och lyssnade på svåra berättelser. Den professionella förhållningen kan bara 

upprättas om pauser tas regelbundet. ’Om man inte stannar upp, vilar och reflekterar, går sin 

lilla promenad så kan man komma till en punkt där man blir utbränd. Vi måste ta pauser, dag 

efter dag, vecka efter vecka. Empati får inte svämma över’.  

 

Nya bilder/ppt-bilder tas fram som inte finns i boken under det tredje utbildningsmomentet och 

lärarna får inte tillgång till underlaget förrän vid utbildningen. Det finns få referenser men 

mycket av innehållet är förankrat i TMO:s bakgrundslitteratur, bland annat Greenwald (2015) 

Child Trauma Handbok, kapitel 4. En ppt-bild med tre fotografier visas, en ko överst och två 

bilder, en av mjölk och en av en hamburgare under. Deltagare ombeds att associera fritt. Ord 

som ’mjölk’, ’ko-släpp’, ’miljöpåverkan’ tas upp av deltagare i en utbildning. Utbildare betonar 

att olika perspektiv på jobbet, goda som dåliga ofta förekommer parallellt. En ppt-bild visas 

med rubriken ’Jag älskar mitt jobb’ och under rubriken syns en bild på en hårt arbetande person. 

En ppt-bild med två bilder, ett uttrycksfordon samt ett barn framför ruinerna efter en bomb, 

hänvisas till som påminnelse om elevers erfarenheter av trauma. Därefter visas en bild med en 

lärare som arbetar fokuserat med elever. Bildserien ges för att illustrera deltagares vardag. 

Lärare har ’givande’ arbeten och vardagsarbetet genomförs med barn som bär på svåra 

upplevelser. Lärares arbete omfattas av höga kognitiva och emotionella krav, menar utbildare. 

Det finns stora möjligheter att påverka och lärare får inta en ’containerfunktion’ för människors 
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sårbarhet. Lärare riskerar etisk stress. Detta uppstår när vi vet vad som är rätt att göra, men inte 

har något utrymme för att ’svara upp’. Arbetet kan bli gränslöst. Lärare måste ha tydliga ramar 

för sina arbeten. Annars blir den psykiska belastningen för hög. Människor som jobbar med 

människor riskerar empatitrötthet betonar utbildarna. 

 

Utbildare lyfter vikten av egenvård och kollegialt stöd som olika skyddsfaktorer mot 

empatitrötthet. Lärare måste vara lyhörda inför symptom av empatitrötthet. Man hänvisar till 

verksamhetens organisatoriska struktur som utgör ramen inom vilken resiliens kan byggas upp. 

Därutöver rekommenderar utbildare att deltagare ska vara uppmärksamma på kollegor. Det är 

viktigt att lyssna med ett salutogent öra betonar en av utbildarna. En kort genomgång av 

Antonovskys modell skulle med fördel kunna ges här.  

 

Ett fall tas upp av en utbildare som handlar om en kvinna som har mottot ’what ever it takes’. 

Kvinnan åsidosatte sina egna behov för att kunna uppfylla arbetets krav. Detta är livsfarligt 

betonar utbildarna. Utbildarna diskuterar sättandet av gränser. Det handlar om organisationen, 

betonar en av utbildarna. Det är svårt att sätta gränser om det inte finns en kultur som stöder 

detta.   

 

En ppt-bild beskriver vad utbildningsmomentet kommer att omfatta. En av utbildarna tar upp 

de tre pelarna och ibland repeteras Maslows modell.  En bildserie med sju ppt-bilder följer. 

Dessa behandlar empati, spegelneuroners roll i empati och skillnaden mellan empati och 

sympati.  En ppt-bild presenterar empatiparadoxen: ’Ju större omtanke och kapacitet vi har att 

känna empati, desto större är sannolikheten att vi själva drabbas av sekundär traumatisering och 

empatitrötthet’. Lärare kan drabbas av skam, precis som överlevare av trauma drabbas av skam, 

betonar utbildare på en utbildning. Lärare kan också fråga sig varför de har överlevt. Varför har 

de en sådan bra livssituation, när andra lever under konstant hot, lite pengar och kanske inte ens 

ett boende. Vissa får permanent uppehållstillstånd (PUT) och andra inte.  

 

Deltagare på en utbildning tar upp förekomsten av suicid efter PUT. En utbildare berättar om 

PUT-svackan och skam. Det handlar om existentiella frågor, betonar utbildaren. Nya krav 

uppstår. Eleven ska klara av att ta sig förbi många hinder för att klara av sin utbildning och 

’göra rätt för sig’.  
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Ytterligare en ppt-bild som behandlar sekundär traumatisering och empatitrötthet visas. Det 

betonas att ’empatitrötthet beror på negativa fysiologiska, psykologiska och existentiella 

konsekvenser av att dagligen försöka vara till hjälp för andra människor som lever under hot, 

har genomlidit trauma, eller på något sätt går igenom ett lidande de inte själva orkar bära’. 

Faktorer som påverkar risken för sekundär traumatisering och empatitrötthet visas i en sista 

ppt-bild under introduktionen.  I sammanfattningen står det bland annat ’sårbarhet beror på 

socialt och organisatoriskt stöd, psykisk sårbarhet och allmän hälsa, egen obearbetad 

traumahistoria, grad av exponering och identifiering med offret och coping strategier’. Per 

Isdals bok Medkänslans Pris (2017) rekommenderas i en av utbildningarna, som jag följt.  

 

Analys: Egenomsorg betonas här vilket ligger i linje med etiskt ledarskap så som det beskrivs 

av Deslandes. Empatitrötthet och sekundärtraumatisering är inte ’diagnoser’ i någon 

traditionell bemärkelse. Begreppen förekommer mer ofta inom vård och socialt arbete än 

inom psykologi. Empatitrötthet beskrivs ofta som besläktat med utmattningsdepression 

(Slocum-Gori et. al 2011, F) och sekundärtraumatisering beskrivs som en form av  PTSD  

(Mordeno et. al 2017). Empatitrötthet och sekundärtraumatisering brukar undersökas som 

separata fenomen i forskningsartiklar som behandlar sjuksköterskors hälsotillstånd. 

Psykologen Figley (1995a) använder begreppen empatitrötthet och sekundär stress som 

utbytbara. Figley (1995b) beskriver hur även lärare kan drabbas. Utbildarna inom TMO 

använder Figleys perspektiv och det rekommenderas här att detta presenteras i samband med  

ppt.   

 

Rekommendationer: Utbildarna bör gå igenom forskningsbakgrunden till begreppen som 

presenteras. Forskningsbakgrunden och innehållet i utbildningsmomentet kan göras mer 

lättillgänglig för deltagare genom ett underlag med en fördjupad förklaring av de olika ppt-

bilderna, som de kan läsa utbildningens slut. Referenser bör läggas till i litteraturen. Det 

rekommenderas att Figleys perspektiv presenteras under introduktionen eftersom hans bok 

Compassion Fatigue: Coping with secondary traumatic stress disorder in those who treat the 

traumatised (1995) ligger till grund för hur begrepp används på kursen.  

 

 
6.3 Traumamedvetet system 
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Utbildarna inleder ibland med att betona att lärare måste inse sin egen ’skörhet’ samt utveckla 

en förståelse för risken att själva bli drabbade av empatitrötthet. Ett traumamedvetet system 

främjar öppenhet, förstärker resiliens och ser till den övergripande hälsan.  En av utbildarna 

lyfter risken med den ’käcka’ problemlösningsfokuserade’ coping-strategin, som ofta 

uppskattas och förstärks på arbetsplatser. Baksidan är en förenkling av problemet eller en 

förnekelse med hänvisning till den litterära figuren Poly Anna. Det betonas igen att ett 

traumamedvetet system gör det möjligt för lärare att uppmärksamma sin egen skörhet, men 

även andras. Alla kan utveckla empatitrötthet. En traumamedveten organisation underlättar för 

prevention och behandling av empatitrötthet. Arbetet med empatitrötthet och 

traumamedvetenhet är hälsoförebyggande, understryker en utbildare. Resiliens förstärks. 

Utbildaren lyfter att Ledningener ska uppmuntras att skapa ’reflexionsutrymme för lärare’, där 

lärare kan få dryfta svårigheter som de möter i samband med arbetet och med TMO. En annan 

utbildare betonar att kunskapen om empatitrötthet är en inokulation, det kan räcka med att bjuda 

in till reflexion. Utbildare fortsätter med att understryka ’misslyckande eller känslan av att inte 

räcka till är naturlig’.  

 

Analys: Detta utbildningsmoment är välförankrat i skolverksamheten. Egenomsorg betonas här 

vilket ligger i linje med etiskt ledarskap så som det beskrivs av Deslandes. Under 

utbildningsmomentet förekommer erfarenhetsutbyte i samband med trygghetsövningen.  

 

Rekommendationer Utbildarna går igenom forskningsbakgrunden till begreppen som 

presenteras. Forskningsbakgrunden och innehållet i utbildningsmomentet kan göras mer 

lättillgänglig för deltagare genom ett underlag med en fördjupad förklaring av de olika ppt-

bilderna som de kan läsa efter utbildningens slut. Referenser bör läggas till i ppt-bilderna.  

 

6.4 Trygghet 
 

Utbildningsmomentet om trygghet börjar med genomgång av fysisk och emotionell trygghet, 

samt organisatoriskt stöd. I en ppt-bild står begreppen ”Empowerment”, ”Compassion 

satisfaction” och ”Konkret stöd” inringade i rött. Fysisk trygghet. hävdar utbildarna, är ofta en 

högprioriterad organisationsfråga. Inom människovårdande yrken finns även de högsta 

sjukskrivningstalen för utbrändhet.   
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Siegels övning genomförs av en utbildare som repetition av hjärnan. Utbildaren betonar att ett 

av tecknen på empatitrötthet är en upplevelse av otrygghet. Arbetsplatsen upplevs som farlig, 

så även samhället. Hela organisationskulturer kan bli påverkad av empatitrötthet vilket i sin tur 

kan leda till att individer får regelbundna stresspåslag. Organisationen blir ’sekundär 

traumatiserad’.  Utbildarna betonar att Compassion satisfaction är en skyddsfaktor, något som 

man vet i forskningssammanhang hänger samman med om man får stöd från organisationen 

eller ej. En referens rekommenderas här.  

 

Compassion satisfaction handlar bland annat om livskvalitet. Upplevelsen av att kunna göra ett 

gott arbete och ha något att bidra är en del av Compassion satisfaction. I det konkreta stödet 

ingår lön, semester samt olika former av officiella och inofficiella erkännanden. Behovet 

varierar mellan individer. Organisatoriska kulturer som främjar öppenhet inom organisationen 

är viktiga, lyfter en annan utbildare. Möjligheten att påverka organisationen genom 

feedbacksystem samt att vara med i beslut hänvisas till som en del av denna öppenhet. Detta 

ger dessutom en högre arbetstillfredsställelse. Referenser till forskning i detta avsnitt är att 

rekommendera.  

 

En övning genomförs med lärare där olika aspekter av trygghet lyfts. Stora pappersark läggs på 

olika bord med fyra rubriker; fysisk trygghet, känslomässig trygghet, social/relationell trygghet 

och organisatorisk trygghet. Varje ark delas i två delar där lärare ombeds att skriva ner ’positiva’ 

faktorer som underlättar utveckling av trygghet i skolan för lärare och negativa faktorer som 

leder till hinder för trygghet. Alla lärargrupper ges en viss tid vid varje ark.  Grupperna 

definieras av borden de sitter vid. Arken hängs sedan upp. Övningen leder till längre 

diskussioner om trygg miljö varigenom innehållet i utbildningsmomentet kopplas till 

erfarenheter av skolan som organisation. 

 

Kafeterians roll i upplevelsen av trygghet diskuteras på en utbildning. Egna arbetsplatser 

diskuteras i en annan. Problem med närvaro av elever som inte tillhör skolan tas upp. 

Möjligheter att prata med kollegor, ledning och elevhälsoteam hänvisas också till samt att det 

är ’högt i tak’. Beslut på högre nivå som inte går att påverka tas upp som en otrygghetsfaktor. 

En brist på förståelse att elever fungerar olika bra i olika miljöer nämns dessutom. En av 

utbildarna lyfter ’triggers’ samt att det är viktigt att vara medveten om att dagsform påverkar 

alla i en skolorganisation. En förståelse för båda kan skapa trygghet.  
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Analys: Detta utbildningsmoment är välförankrat i skolverksamheten. Egenomsorg betonas här 

vilket ligger i linje med etiskt ledarskap så som det beskrivs av Deslandes. Under 

utbildningsmomentet förekommer erfarenhetsutbyte i samband med bland annat 

trygghetsövningen. Ledningens roll betonas och därutöver arbetsplatsens miljö.  

Rekommendationer Utbildarna går igenom forskningsbakgrunden till begreppet Compassion 

Satisfaction som presenteras. Forskningsbakgrunden och innehållet i utbildningsmomentet 

kan göras mer lättillgänglig för deltagare genom ett underlag med en fördjupad förklaring av 

de olika ppt-bilderna som de kan läsa efter utbildningens slut. Referenser bör läggas till i ppt-

bilder.  

 

6.5 Relation 
 

Socialt stöd diskuteras som en trygghetsfaktor under övningen och detta leder till  

utbildningsmomentet som behandlar relationer. Momentet introduceras med en repetition av 

relationers roll för TMO samt en repetition av kännetecken för goda relationer. En ppt-bild 

visas som sammanfattar de viktigaste faktorerna för resiliens, nämligen tilltro till våra 

förmågor, möjligheten att bidra och omsorgsfulla relationer. Dessa faktorer tar sitt ursprung i 

resiliensforskning som finns med som bakgrundslitteratur i tvådagarsutbildningen. En referens 

kan med fördel läggas till här. Socialt stöd, handledarstöd och ledarskap redovisas under 

rubriken ’Relation och resiliens på arbetsplatsen’.  

 

Deltagare uppmanas att tänka på vad de har gjort under sista veckan som varit 

relationsbyggande. I en utbildning ombeds deltagare att prata med varandra. I ytterligare en 

utbildning uppmanas deltagare till en intern dialog och erinring. En TED talk med Robert 

Walding som behandlar vikten av relationer ’What makes a good life’ visas på en av 

utbildningarna. Waldings forskning som följer en stor grupp människor från födseln till 

ålderdomen visar på att den viktigaste faktorn för hälsa är goda relationer. 

 

Analys: Detta utbildningsmoment är välförankrat i skolverksamheten. Under 

utbildningsmomentet förekommer erfarenhetsutbyte i samband med övningar eller film. 

Ledningens roll betonas och därutöver arbetsplatsens miljö. Egenomsorg lyfts upp i detta 

moment vilket ligger i linje med Deslandes teorier och modeller.  
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Rekommendationer: Forskningsbakgrunden och innehållet i utbildningsmomentet kan göras 

mer lättillgänglig för deltagare genom ett underlag med en fördjupad förklaring av de olika 

ppt-bilderna som de kan läsa utbildningens slut. Referenser bör läggas till i ppt-bilder. 

 

6.6 Coping 
 

Momentet som behandlar coping inleds med en repetition, i likhet med de föregående 

utbildningsmomenten. En av utbildarna repeterar även Compassion satisfaction. Det är viktigt 

att bli medveten om både sämre och bättre coping-strategier. En utbildare tar upp hur gruppens 

coping-strategier kan påverka individens. Utvecklas t ex en kultur där sarkasm och cyniskhet 

tillåts, så kan individen börja anamma desamma. Därför är det viktigt att reflektera både över 

gruppens coping-strategier och individuella coping-strategier för att förstå hur dessa 

samspelar.  

 

En ppt-bild med toleransfönstret visas och en repetition av toleransfönstret genomförs. Finns 

det tid så diskuteras frågan ’vad får dig att hamna utanför toleransfönstret’ samt vilka strategier 

använder du för att ta dig tillbaka in i toleransfönstret? Denna övning följs av  en bildserie med 

tre ppt-bilder. Isberget visas i den ena därefter följer en ppt-bild med rubriken ’Håll koll på dina 

egna och andras reaktioner’.  Innehållet beskrivs i fem punkter.  

1. Prata om hur vi påverkas av att möta utsatthet hos barn och unga.  

2. Våga berätta för andra när du ser tecken på att någon är påverkad och behöver hjälp.  

3. Det är inte ett misslyckande att må dåligt av att möta utsatthet – alla drabbas.   

4. Ge varandra utrymme att avlasta utan att genast komma med lösningar.  

5. Det är lika viktigt att prata om vad vi lyckas med.  

Den sista bilden i serien behandlar egenomsorg och här nämns sömn, mat, motion, regelbundna 

pauser. Därutöver uppmanas lärare att göra saker som de tycker om. De uppmanas även ta hand 

om sin egen historia samtidigt som de bör hålla en fot i nutiden. Listan av rekommendationer 

avslutas med ’Ta dina egna reaktioner på allvar och sätt gränser’. Utbildare ger exempel på hur 

egenomsorg kan göras och vad det omfattar. En del utbildare lyfter egen reflexion. ’Hur bekväm 

är jag med att säga nej. Vad är det att lyckas i kontakten med en annan person. Ibland får man 

göra upp med sin egen narcissism. Vad kan jag faktiskt göra när en stor grupp människor har 

försökt att ’hjälpa, avhjälpa’ men inte lyckats. Vad kan jag göra egentligen?’ 
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Utbildare påpekar att olika personalgrupper har olika mycket kontakt med elever. En 

elevstödjare t.ex. kan känna 250 elever. Hur många relationer klarar man egentligen ha? Det 

finns risk att man blir relationstrött påpekas det i en utbildning. En berättelse om en pojke som 

går på en strand och kastar snäckor i havet lyfts av en utbildare.  Farmor tittar på stranden och 

ser tusentals snäckor. Du klarar inte av att rädda alla säger hon. Pojken plockar upp en snäcka 

och tittar på farmor. Jo för den här snäckan kan jag göra något. Utbildaren betonar att ’Vi måste 

vara nöjda med det vi kan göra, var nöjd med good enough. 

 
Det traumamedvetna systemet sammanfattas. Utbildare på en av skolorna lyfter begreppet 

’ontologisk chock’. Ytterligare en ppt-bild visas med rubriken ’Trauma och Existentiell 

innebörd’. ’Ett trauma förändrar den grundläggande upplevelsen av att världen är god, att 

människor är goda, att livet är meningsfullt och att man själv har ett värde som människa’ står 

att läsa i bilden.  

 
En av utbildarna berättar om ett reportage på P1, som handlade om en kvinna som startat en 

egen MeToo-rörelse och som hade erfarenheter av att bli utnyttjad på grund av sitt handikapp.   

Utbildaren beskrev att han/hon hade känt sig uppgiven inför kvinnans utsatthet och upprörd 

över hennes berättelser. Sådana berättelser kan leda till att lyssnare börjar oroa sig om 

’allmäntillståndet’ i världen. Med detta presenteras begreppet ’utsatthet’ och en TED-talk av 

Brené Brown.  

Förmågan att tolerera utsatthet har sänkts i USA säger Brown, som är forskare på området. 

Utsatthet är viktigt både för känslor av skam och rädsla, men även för lycka och kärlek, betonar 

Brown. Vi lever i en kultur som betonar människans otillräcklighet i olika sammanhang, en 

’bristkultur’. Glädjen finns att nå i de små vardagliga detaljerna och bristkulturen kan 

motverkas med hjälp av tacksamhet betonar Brown. Människan måste acceptera att livet 

omfattar både goda och dåliga upplevelser. Genom att samla på sig bra minnen kan dessa 

användas när hemska saker sker.  

 

En av utbildarna pratar om dubbelhet. Sårbarhet ger glädje, men vi lever i en värld där vi inte 

vill känna vid det som är svårt. Det går däremot inte att stänga av negativa känslor, betonar 

utbildaren. Nästa ppt-bild visas med rubriken ’Att vara professionell betyder att bli berörd, att 

inse sina begränsningar, att våga be om hjälp, att tillåta oss att berikas av kontakten med andra 

människor’.   
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Analys: Egenomsorg lyfts upp i detta moment vilket ligger i linje med Deslandes teorier och 

modeller. Existentiella perspektiv lyfts i detta utbildningsmoment i samband med begreppet 

ontologisk chock. Detta utbildningsmoment är välförankrat i skolverksamheten. Under 

utbildningsmomentet förekommer erfarenhetsutbyte i samband med bland annat film. 

Ledningens roll betonas och därutöver arbetsplatsens miljö.  

 

Rekommendationer: Utbildare kan presentera forskningsbakgrunden till begreppen som 

diskuteras i momentet. Forskningsbakgrunden och innehållet i utbildningsmomentet kan göras 

mer lättillgänglig för deltagare genom ett underlag med en fördjupad förklaring av de olika 

ppt-bilderna som de kan läsa efter utbildningens slut. Referenser bör läggas till i ppt-bilder. 

 

7. Ambassadörsutbildning och konsultationer 
 
7.1 Ambassadörsutbildning 
 
Ambassadörsutbildningen ägnas åt att utbilda representanter för TMO som kan arbeta med 

implementering av utbildningen i skolan samt upprätthållande av TMO:s förhållningssätt och 

kunskaper. Under utbildningen diskuteras olika sätt som TMO-ambassadörer kan arbeta och 

olika delar av handboken tas upp. TMO-ambassadörerna kompletterar med egna exempel på 

lösningar och vänder sig till andra deltagare i utbildningen för att få råd och stöd. Varje skola 

har en till flera ambassadörer. Dessa utformar sina uppgifter tillsammans med Ledningener och 

andra deltagare. En del blir lovade ersättning från ledningen för att upprätthålla och underhålla 

implementationen av TMO. Ambassadörerna ska lära sig att ’hålla i och leda 

konsultationstillfällen’. Det poängteras under utbildningen att deras roll inte omfattar 

handledning, de kommer däremot lära sig att leda konsultationer med hjälp av de tre pelarna, 

isberget och toleransfönstret. I en av konsultationerna efterlyser ambassadörer behovet av en 

färdig struktur för att ta med sig till elevmöten.  

Analys: Ambassadörer har en viktig roll som metodstödjare. Funktionen kan bli central för hur 

TMOs förhållningssätt fortlever i en organisation. Ambassadören får tre pedagogiska verktyg 

att arbeta med, pelarna, isberget och toleransfönstret. Dessa vertyg används vid varje 

konsultationstillfälle och är tillräckliga för konsultationernas syfte.  

Rekommendationer: Ambassadörers funktion är under utveckling. Det kan vara bra att de får 

ett mer strukturerat manus att arbeta utifrån. Ett strukturerat manus kan ge ambassadörerna stöd 

inför en uppgift som i stort sett vilar på deras engagemang och förmåga att motivera kollegor 
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till att fortsätta att använda TMO’s verktyg. Konkret stöd rekommenderas här i termer av 

ekonomisk ersättning och avsatt tid för arbetet. Nätverk kan anordnas för utbyte av erfarenheter 

mellan ambassadörer från olika organisationer. Någon form av internetbaserad plattform där 

utbyten är möjliga kopplade till Rädda Barnens hemsida kan skapas i detta syfte. Om TMO ska 

upprätthållas i en organisation krävs att ambassadörer kan överlämna sitt uppdrag till nya 

ambassadörer som kan påbörja sitt arbete i väntat på att kunna ta del av en TMO kurs. En 

loggbok rekommenderas för detta ändamål eller någon annan form av skriftligt underlag. 

Loggböcker kan även utgöra en grund för kommande uppföljningar av TMO’s utbildningar. 

Loggboken behöver inte omfatta, case material utan kan innehålla datum, tid och anteckningar 

som visar på att TMO’s manus har följts samt om någon fråga måste följas upp vid nästa möte.  

7.2 Konsultationer 
 
Efter den första ambassadörsutbildningen så samlas grupper för konsultation. Gruppen är aldrig 

större än 10 och varje grupp ska följas åt genom tre olika konsultationstillfällen som ska etablera 

en vana att träffas och diskutera två case med hjälp av Isberget och Toleransfönstret. Utbildarna 

ritar upp ett isberg på tavlan och sedan fylls detta på för varje case som lyfts. Under 

konsultationerna lyfts elever som gruppen tror behöver hjälp och mellan konsultationerna så 

försöker gruppen genomföra planerade hjälpåtgärder. Dessa kan vara ’time in’ med eleven samt 

försök till att hjälpa eleven hitta stöd via etablerade kanaler såsom elevhälsan eller första linjen. 

Vid nästa konsultation utvärderas olika försök till att hjälpa elever och sedan lyfts två nya case 

upp. Vid en del konsultationer börjar utbildarna med en repetition av de tre pelarna, isberget 

och toleransfönstret. Det betonas ofta att lärare inte ska behöva göra extrauppgifter. Ibland tas 

inga case upp utan lärare diskuterar aktuella problem.  

 
Analys: Konsultationerna sker i grupper med en blandad sammansättning av lärare, elevhälsa, 

elevstödspersonal, administrativpersonal. Gruppen utgör nya horisontella och vertikala tvärsnitt 

vilket har konsekvenser för hur erfarenhetsutbyten och berättelser utvecklas. Skolverksamheter 

som tidigare var anpassade för att ta emot och förbereda nyanlända elevgrupper att delta i 

ordinarie utbildningsprogram, tar numer emot elever som antingen fått avslag eller väntar på 

avslag. Detta skapar en svår arbetssituation för många lärare och upplevelser tas upp under 

konsultationer samt under utbildningens gång i samband med olika case. Krislägen beskrivs där 

elever far illa. Därutöver berättar lärare att klasser reagerar på förluster och kriser och att lärare 

måste hantera dessa reaktioner. Den upplevda skillnaden mellan lärares livssituation och 
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elevers livssituation beskrivs som svårhanterlig och för en del lärare skamfylld. Bristen på 

formell handledning lyfts också upp som oroande.  

Rekommendationer:  Konsultationstillfällen kan potentiellt användas efter utbildningens slut 

som ett utrymme där lärare har möjlighet att lyfta egna upplevda svårigheter och få stöd av 

kollegor efter att elev case har diskuterats och avslutats. Detta utgör en form av 

kollegialhandledning där isberget skulle potentiellt kunna utnyttjas så även toleransfönstret. I 

utbildningsmoment om empatitrötthet lyfts risken att lärare utvecklar samma symptom som 

elever.  Isberget skulle t.ex kunna tillämpas för lärares egenreflexion i hälsoförebyggande syfte. 

Detta för att reagera i tid på beteenden och upplevelser som tyder på på sekundär traumatisering 

i arbetsgrupper så som t.ex. upplevelser av skam. Om TMOs verktyg används till kollegialt stöd 

skulle även en mer formell struktur kunna upprättas där kollegialt stöd ges utrymme i schemat 

vilket i sin tur utvecklar TMO’s mål med trygga arbetsmiljöer.  

8. Undertexter och tema 
 
I utbildningen förekommer flera teman så som vikten av känslor, synen på lärare som 

vardagshjältar, omsorg om omsorgsutövare samt fördelen med erfarenhetsutbyte mellan 

yrkesgrupper.   

8.1 Känslor och omsorg 
 
Det finns flera tillfällen då utbildare betonar att utbildningen kan ’sätta igång’ processer som 

leder till starka känslor. Deltagare bjuds att ringa sina utbildare när som helst. Under 

utbildningen är det deltagare som gråter, deltagare som berättar om när de känner sig arga och 

deltagare som berättar om elevers känslor. Vid ett tillfälle säger en av deltagarna ’jag känner 

mig snällare’. Bra!, utropar utbildaren. Det är bra att känna sig snällare. Vid ett annat tillfälle 

säger utbildaren att man inte ska undvika känslor. Känslor hos eleverna är bra och hjälper dem 

att ta till sig ny kunskap. Emotionell musik och emotionsskapande filmer med barn som har 

utsatts för trauma visas. Ett experiment med spädbarn visas. Och i filmen Removed används 

relationen mellan Zoe och hennes lillebror som en emotionsintensifierande faktor. Barns 

hjälpbehov betonas.  

8.2 Hjältar 
 
Utbildare i alla skolor och alla utbildningsmoment använder termen ’viktig vuxen’ vid ett flertal 

tillfällen. I sin kommunikation med lärare betonar de hur svårt läraryrket är och hur läraryrket 
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leder till stora förändringar för elever. En av utbildarna berättar hur barn i terapi ofta berättar 

om sina lärare och hur viktiga de varit i sina liv. En annan utbildare berättar om en ung flicka 

som utsatts för många trauman av sexuell art och som haft svåra förhållanden i HVB-boendet, 

men som kom till skolan och lyckades med sina lärandemål på grund av bra lärare (turn around 

teachers). De vuxna som omnämns i filmer och fall om HVB-hem omnämns också som 

vardagshjältar. Vid ett antal tillfällen likställs arbetet med TMO med barnrättsaktivism. Alla 

som anammar TMO anammar Rädda Barnens arbete med mänskliga rättigheter, säger en av 

utbildarna.  

8.3 Omsorg om omsorgsgivare 
 
En stor del av utbildningen kan sägas vara en form av omsorg om omsorgsgivare. Det betonas 

ofta att lärare har det svårt. Det betonas ofta att utbildningen vill illustrera och försäkra lärare 

att de redan gör rätt. Vi jobbar egentligen bara med sådant som ni redan vet, säger en utbildare. 

Allt vi gör här är att sätta ord på detta.  Ni är bra nog säger en annan utbildare. Det ni gör räcker. 

Vidare betonas att det är kvalitén i mötet som är viktig. Möten som är ’läkande’ kan vara långa, 

korta, förekomma regelbundet eller bara en gång.  Vid ett tillfälle lyfts ett fall, där 

vaktmästarens dagliga välkomnande till skolan, räckte för att ett barn skulle känna sig bekräftad 

och orka delta i undervisningen. En utbildare betonar att ett enda autentiskt möte kan vara 

tillräckligt för att stödja en ungdom under en svår process.  

 

Analys: Varje ’undertext’ eller tema utgör en viktig del av TMO utbildningen och strategier 

som används för att förankra förhållningssättet.   

Rekommendationer: Lägg till ytterligare ett tema med anknytning till skolverksamhet.  

9. Omsorg – pedagogik, didaktik och vård 

Enligt ett svenskt lexikon är omsorg liktydigt med noggrannhet och omtanke. Vidare så syftar 

begreppet till: tillsyn, vård och omvårdnad såsom i barnomsorg och äldreomsorg. I Nordstedts 

uppslagsbok definieras omsorg som ’att ägna sig åt (noggrann) vård och skötsel av ngn el. ngt, 

speciellt om (samhälls-)vård av barn, äldre och utvecklingsstörda; engagerat och noggrant 

arbete för viss sak’ 

Etymologiskt består orden av ’om och sorg. Sorg är relaterat till ’sörja för’ alltså hjälpa och ta 

hand om, vara omtänksam om. I engelskan översätts begreppet omsorg till care, vilket även 
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betyder ’att bry sig om’ vilket även omfattar en känslomässig dimension.  Omsorg kan hänvisa 

till en praktik men även en inställning ’omtanke’ och tillsyn som inbegriper känslor. Frågan är 

vidare om begreppet är ett inneboende värde eller en verksamhet samt om begreppet ska ses i 

kontexten av ideologi (Wærness, 1980, Martinsen, 1981, Eliasson, 1996 ).  

 

I skolans styrdokument står:’Omsorg om den enskildes välbefinnande och utveckling ska 

prägla verksamheten… samt skolan ska präglas av omsorg om individen, omtanke och 

generositet. …’ (Lgr 11 sid 7-9).  

Omsorg inom utbildningssammanhang vilar på en uråldrig tradition med rötter i det antika 

Grekland. ’Omsorg om självet’ (epimeleia heautou ) är nära besläktat med ’självkännedom’ 

(gnothi seauton), som Platon genom sitt språkrör Sokrates hävdar är grunden för att nå 

kunskap. Epimeleia heautou omfattade olika fysiska aktiviteter, poesi och musik som skulle 

’balansera’ själen och skapa harmoni. Detta integrerades så småningom även i utbildning 

(Herbert 2018) 

9.1 Pedagogik och Didaktik 
 
I det gamla Grekland ansågs barnet ansågs vara lättledd och impulsiv (Foucault 2005). Läraren 

skulle via omsorg och utbildning hjälpa att forma framtidens samhällsmedborgare. Under 

Platons tid innebar detta även politiskt ansvar eftersom Aten var en demokrati.  Omsorg kunde 

även omfatta kärlek, som blev tydligt i dialogen Alkibaldes. Läraren skulle vara både autentisk 

som talare och som människa (Herbert 2018). Egen omsorg och självkännedom sammanvävs i 

Platons pedagogiska projekt, som sedermera bland annat inspirerade didaktikens utveckling i 

Europa.  

Mie Josefson (2018) undersöker ’omsorg inom utbildning’ i en ny avhandling och hävdar 

’Omsorg som verksamhet är något som uppstår i en relation mellan minst två människor: 

omsorgsutövaren och omsorgstagaren …För att människor ska kunna förstå varandra måste det 

dock finnas något som binder dessa samman i en gemenskap. Till exempel en gemensam 

verksamhet och/eller en vardag som har en gemensam grund’ (Josefsson 2018 s.38). Alltså är 

’omsorg’ knutet till en ’relation’. Relationen betonas inte bara inom dialogpedagogiken utan 

även inom didaktiken. 

Den etymologiska roten för ordet didaktik kommer från Grekiskans ’deik’, vilket betyder ’att 

visa’ och den pedagog som är  mest känd för ’att visa’ är Sokrates. Didaskein eller didaktik 
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hänvisar till undervisning och mer specifikt teorin om utbildning och lärande samt dess praktik. 

Sokrates visade på individens inre kunskap med hjälp av dialogen och genom relationen med 

eleven. Samtalet blir alltså ett praktiskt verktyg i lärandet, men det är i huvudsak läraren som 

ställer frågor och eleven som lyssnar. Men i flera av Platons texter beskrivs relationen mellan 

elev och lärare som en vänskap, som motiveras av kärlek och detta finns även beskrivet av den 

romerska stoikern Marcus Aurelius. Dialogen förs som ett samtal där både lärare och elev 

lyssnar och ställer frågor. I Luthers pedagogiska projekt är barnets tro en modell för vuxna att 

emulera och därför kunde vuxna lära sig något viktigt av barnet (Herbert 2018). I Rousseaus 

pedagogiska projekt är det barnet som ställer frågor till vuxna som lyssnar och svarar. 

Med tid kom läraren även beskrivas som ’vän’ och därmed kommer omsorg som ’omtanke’ 

förutsättas i relationen. En mer vetenskaplig inriktning utvecklades av Radke som föregångare 

till ämnesdidaktik. Läroplansdidaktik och allmändidaktiken utvecklades bland annat av 

Comenius, som ville lära barn att undvika att låta sig styras av ’dåliga ledare’. Klafkis modell 

är den som oftast sammankopplas med didaktik idag (Hopman 1997) och beskrivs som en 

triangel där relationen mellan lärare och elev är ’basen’ för en triangel och det tredje hörnet 

intas av ’ämnet’, tekniken eller någon annan viktig dimension av utbildning (Hudson 2007). 

Hudson betonar att den didaktiska triangeln är interrelationell och att Klafkis teorier bygger på 

ett övervägande av samspelet mellan lärare och elev. Hudson skriver: ’Didaktikrelationen är 

en relation till en annan relation och koncentrationen på denna uppsättning relationer är 

kärnan i en lärares professionalism’ (Hudson 2007, s. 180). I didaktiken ingår aktivt lyssnande 

på båda sidor av triangeln. Detta har, som beskrivits tidigare, historiska rötter. Vänskapliga 

relationer mellan lärare och elev blev möjliga, men detta tenderade att begränsas till 

överklassens elever. Inom didaktiken ses frågor och svar som ett samspel mellan lärare och 

elev. Klafkis teorier innebär främjande av självbestämmande, medbestämmande och solidaritet  

(Brian Hudson  2007). Detta är nära besläktat med Platons projekt där eleven skulle lära sig 

styra sig själv för att i sin tur kunna styra andra. I Platons pedagogiska projekt utbildades 

framtidens ledare. 

 

9.2 Omsorg, makt och ledarskapsutbildning 

Deslandes hänvisar till Platons teorier och Sokrates modeller när han betonar att egen vård (care 

of self) är både praktik och förhållningssätt (Deslandes 2012). Ledare och chefer som vill 

inspirera andra måste tillämpa omsorg om sig själv hävdar Deslandes. För att kunna utveckla 

en moral som är genomtänkt och tydlig inför svåra beslut är det viktigt att ha klargjort sitt etiska 



 56 

förhållningsätt. En ledare och chef måste regelbundet granska sig själv och vara självkritisk 

menar Deslandes vidare. Riter och vanor som var del av ’egenomsorg’ i det forna Grekland kan 

omfatta praktiker som leder till självinsikt. Detta kan göras genom att föra loggbok, inrätta en 

reflexionsperiod i slutet av dagen, samtala med andra osv. I Platons pedagogiska modell skulle 

eleven, som i framtiden ville delta i det politiska livet i Aten, balansera den ’energiska delen av 

själen med den djuriska passionerade delen av själen med hjälp av det ’rationella’ som likt en 

kusk måste styra två svårkontrollerade hästar och få dem att samarbeta (Phaedrus). En god 

ledare, menar Deslandes, försöker förstå sitt inre liv, väl medveten om att människan ofta 

skyddar sig mot obehagliga sanningar. Reglering av självet leder till reglering av passioner och 

aggressioner. Det är viktigt för en ledare att sträva mot autenticitet menar Deslandes och menar 

på att detta är konsekvenserna av Sokrates och Platons pedagogiska inriktning.  

Inom traditionella didaktiska modeller är ett omsorgsfullt förhållningsätt ett led i att skapa goda 

relationer. Lacans didaktiska diskurser pekar å andra sidan på att förhållningsättet kan vara en 

del av  de ledarskapsstrategier, som lärare använder med mål att motivera elever till studier. 

Elever som gillar sina lärare vill ofta glädja sina lärare genom att ofta skapa strategier för sitt 

lärande för att nå mål som kan glädja läraren. Lärare som använder denna strategi ställer då mer 

och mer frågor till eleven om kunskaperna som de har, lyssnar på elevernas intressen och 

stimulerar därmed till mer nyfikenhet (Herbert 2018). Lärare som använder ett omsorgsfullt 

förhållningsätt kan även genom sitt lyssnande skapa ett intresse för sina egna kunskaper hos 

eleven, som därmed bygger strategier för att hitta sätt att förstå, samt lära sig det läraren förstår 

och kan. Ett omsorgsfullt förhållningssätt behöver inte bara innebära att barn ska lyfta fram 

kunskaper som de redan har, alltså målet med Sokrates maieutik. De kan också vara en 

ledarskapsstrategi för att motivera till lärande praktik, alltså mer välkända lärandemetoder hos 

barn. 

Omsorg ingår tidigt i pedagogiken som förhållningssätt och praktik. Det sistnämnda blir tydligt 

när det gäller lärares pedagogiska ledarskap, som strategi för att motivera elever att delta i 

skolverksamheter. Förhållningssättet är den del av den didaktiska relationen där trygghet är 

nödvändigt för att underlätta kommunikation och dialog. Omsorg är även ett sätt att bjuda in 

till delaktighet. Empati är central för att omsorg ska bli verksam som förhållningssätt. 



 57 

9.3 Omsorg, vård och omtanke som medkänsla 

Det finns maktdimensioner kopplat till omsorgsbegreppet. Wærness hävdar att ’god omsorg’ 

har som mål att undvika asymmetri. Det vill säga att undvika vårdaspekter (hjälpande och 

hjälpsökare). Hellre då att göra något med omsorg än att bedriva omsorgsverksamhet.  

Josefsson 2018 hänvisar till Bauman 1996 när hon hävdar.  

Omsorgen är oäkta om omsorgsutövaren griper in i och förändrar den andres situation utan 

att erkänna dennes ståndpunkt. Då sker detta helt utifrån omsorgsutövarens förutsättningar 

och utgångspunkt  (s 38).  

 

Enligt Marta Szebehely är omsorg ’praktiska sysslor utförda med noggrannhet och omtanke av 

en känslomässigt engagerad person’ (Szebehely 1996 s 22). Vård är etymologiskt besläktat med 

ordet ’vålnad’ (ibid 22) eller ’skyddsande’, som kan sägas vaka på avstånd. Skillnad mellan 

vård och omsorg är då att omsorg i termer av omtanke, alltså omsorg som förhållningsätt, 

karaktäriseras av empati. Men vård kan bedrivas utan känslor och grundas på sympati. Bath 

framhäver att sympati inte räcker. Ofta när relationer fallerar med ett barn som utmanar vuxna, 

så är det empatin som brister. 

 

9.4 Isberget och toleransfönstret 
 
Båda modeller har paralleller med Platon och Sokrates utbildningsteorier där den mesta 

kunskapen ansågs vara implicit. Explicit kunskap beskrev Platon i grott liknelsen. Människan 

har bara begränsad tillgång till kunskap. Explicit kunskap, som de flesta ser och tror är kunskap, 

är blott en skugga av ’äkta kunskap’ som är implicit/omedveten. Viss kunskap kunde nås genom 

maieutik, en sorts barnmorskekonst, där dialogen med läraren kunde hjälpa eleven att nå en del 

av den implicita kunskapen. Maieutiken är en av metoderna som sedan användes i didaktiken. 

Total upplysthet kunde bara nås av filosofer och de riskerade bli ’avrättade’ precis som Sokrates 

för sin kunskap.  

Sokrates utbildade människor i ett demokratiskt samhälle till att delta i den demokratiska 

processen i Aten. Platon, som beskrev hans verksamhet, menade att ingen kunde styra andra 

om han/hon inte först kunde styra sig själv. Därför ansågs självkännedom vara den viktigaste 

av alla kunskaper. Platons utbildningsmodell har även inspirerat psykoanalytiska modeller och 

verksamheter inom psykologin. Det har konstaterats tidigare att den stora skillnaden mellan 
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omsorg som omtanke och omsorg som tillsyn, är en hälsosam maktbalans samt närvaron av 

empati. Inom en vårdande relation så är sympati tillräcklig för framgångsrik omvårdnad.  

10. Sammanfattning och rekommendationer 
 
Analysen som genomförts finner att TMO:s texter kan kopplas till intentionen att stödja lärare 

i sitt pedagogiska ledarskap genom att erbjuda strategier och underlag för att styrka mötet inom 

den didaktiska relationen. Därutöver främjas medbestämmande och delaktighet. Utbildningen 

som riktas till både lärare, elevhälsa, Ledningener och administratörer lyfter även vikten av att 

utveckla/befästa/förstärka trygga lärmiljöer och ger ett underlag till förslag för hur detta kan 

ske praktiskt. Detta kan i sin tur komma att påverka organisationskulturen i skolor som 

medverkar. ’Omsorg om omsorgsutövare’ betonas genom att bland annat presentera underlag 

för hur ’nya stödstrukturer’ för lärare bör utvecklas samt rekommendationer för hur dessa ska 

upprätthållas via utbildningen empatitrötthet och sekundärtraumatisering.  

TMO är en modell som bygger på tidigare kunskap och forskning om barns behov av trygghet 

och tillhörighet. Här ingår även tidigare forskning om stress och överbelastning samt hur barn 

hantera stress i olika situationer.  Inom neuropsykiatrisk forskning har man länge känt till 

spegelneuroners roll i sociala sammanhang (Rizzolatti & Craighero, 2004). Denna kunskap 

ligger till grund för utvecklandet av den pedagogiska hållningen. ”Lågaffektivt bemötande”.  

TMO’s förhållningssätt betonar time in till skillnad från lågaffektivt bemötande där time out 

ingår för att hantera konflikter.  På samma sätt bygger även den andra pelaren relation på 

forskning och kunskap som funnits länge om barns behov av tidiga nära vuxenrelationer, så 

kallade anknytningspersoner. I denna forskning som presenterats av Bowlby, Harlow och 

Ainsworth ingår barnets förmåga att kompensera förlusten av de viktigaste 

anknytningspersonerna. Begreppet coping är den tredje pelaren i traumamedveten förståelse. 

Coping spelar en viktig roll inom stressforskningen, men även i behandlingssammanhang. 

Begreppet utvecklades av Lazarus. I Lazarus och Folkman, (1984) beskrivs olika typer av 

coping-strategier för att hantera/ bemästra situationer som skapar stress. Det finns en del 

forskning inom bakgrundslitteraturen i Baths text (2015) som är kopplad till skolor. Däribland 

resiliensforskning av Masten och samt Jacksons avhandling om The Circle of Courage.  Klafkis 

didaktiska teorier betonar vikten av relationen mellan läraren och eleven samt med en tredje 

faktor (ofta ämnet). Klafkis teorier innebär främjande av självbestämmande, medbestämmande 

och solidaritet  (Brian Hudson  2007). TMO betonar också medbestämmande och balanserade 

maktrelationer. Skolarbete lyfts fram som en positiv faktor inom bakgrundslitteratur i Baths 
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text (2015) med hänvisning till att dylika ’aktiviteter’ hjälper elever finna balans inom vardagen 

samt att ta ’makt över sitt liv’. Sociala kontakter med jämnåriga lyfts därutöver som viktiga. 

Båda skulle kunna läggas till i handboken.  I TMO sätts läraren i centrum för utvecklingsarbetet 

med eleven. Därmed diskuteras inte program som barn och ungdomar själva kan använda. Bath 

skriver om utbildningsprogram som främjar utvecklingen av självreglering hos barn. Dessa 

uppmuntrar barn till daglig reflexion och hjälper dem att utveckla mindfullness (2015 p 10). 

Det rekommenderas här att självregleringsprogram tas upp på utbildningen tillsammans med 

förslag för hur lärare kan integrera dessa i sin didaktiska praktik.  Balansen mellan omsorg som 

praktik och omsorg som förhållningsätt betonas i TMO handboken. Didaktiska och 

pedagogiska aspekter av omsorg förstärks genom ett urval av fall, övningar som lyfts under 

utbildningen. Utbildningen är anpassad till skolans verksamhet. 

Ambassadörsutbildningen är under utveckling. Ambassadörer är metodstödjare vilket är viktigt 

för TMO:s fortlevnad och implementation. De ska även leda konsultationer. Även om det 

betonas att konsultationer inte omfattar handledning så finns flera paralleller. Utgångspunkten 

inom kollegial handledning är att det i en personalgrupp finns kompetenser som kompletterar 

varandra och som kan nyttjas och vidareutvecklas, med demokrati, jämlikhet och solidaritet 

som centrala värden. Syftet med handledningen är att främja personlig och professionell 

kompetensutveckling samt organisationsutveckling (Lauvås, Lycke & Handal, 2016). 

Konsultationstillfällen möjliggör nya horisontella och vertikala tvärsnitt vilket både kan vara 

till gagn för lärare och för elever. Skolverksamheter som tidigare var anpassade för att ta emot 

och förbereda nyanlända elevgrupper att delta i ordinarie utbildningsprogram, tar numer emot 

elever som antingen fått avslag eller väntar på avslag. Detta skapar en svår arbetssituation för 

många lärare. Konsultationstillfällen kan potentiellt användas efter utbildningens slut som ett 

utrymme där lärare lyfter egna upplevda svårigheter och får stöd av kollegor.   Nätverk kan 

anordnas för utbyte av erfarenheter mellan ambassadörer från olika organisationer. Någon form 

av internetbaserad plattform där utbyten är möjliga kopplade till Rädda Barnens hemsida kan 

skapas i detta syfte. Om TMO ska upprätthållas i en organisation krävs att ambassadörer kan 

överlämna sitt uppdrag till nya ambassadörer som kan påbörja sitt arbete i väntat på att kunna 

ta del av en TMO kurs. En loggbok rekommenderas för detta ändamål eller någon annan form 

av skriftligt underlag.  

En justering av innehållet i TMO-handboken så att innehållet mer tydligt anknyter till skolans 

verksamhet kan göras via mindre justeringar som i praktiken utgör ett tillägg av ett tema. Det 

rekommenderas här att litteraturlistor läggs till i TMO handboken och att referenser ses över på 
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olika ställen i boken.  En bok som sammanfattar huvuddragen i forskningen som TMO bygger 

på vore vidare fördelaktigt. Detta kommer styrka TMO’s fortlevnad i organisationerna som 

investerar i utbildningen. Certifieringen av lärare som arbetar med TMO utbildning kan 

föranleda en avvägning mellan hur mycket material som ska finnas tillgängligt för deltagare 

och hur mycket som fås via experternas utbildningsgenomgångar. Pedagogerna på TMO 

utbildningen har i de flesta fall lång erfarenhet av klinisk verksamhet samt erfarenheter av HVB 

verksamhet. Denna personliga erfarenhet karaktäriserar utbildningen och därför kommer en 

tillgång till bakgrundslitteratur inte underminera certifieringskonceptet. Därutöver 

rekommenderas att pedagoger medverkar i utbildningen för att ge ytterligare en förankring i 

skolverksamhet. TMO liknar i mångt och mycket pedagogisk ledarskapsutbildning med 

fördjupning i konflikthantering eftersom den ger lärare ett förhållningssätt och verktyg som de 

kan använda i sina didaktiska strategier i klassrummet. Hur lärare sedan omsätter dessa 

kunskaper i praktik kan bara studier av implementering av utbildningen utröna 
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Delrapport 2: Fallstudier 
 

11. A-skolan  
 
A-skolan är en liten grundskola med liten/obefintlig språkförberedande grupp, byggd i modern 

stil och ligger i en landsbygdskommun med besöksnäring (se appendix 2).   Byggnaden har 

konstaterade renoveringsbehov. Skolgården ligger i en innergård och barnen är under uppsikt 

av vuxna från alla fyra väderstreck. Inne i byggnaden finns ett stort samlingsområde som 

används av både skolan och fritidsgården. Lärare sitter i synliga i kontor med glasväggar i 

anslutning till allmänna samlingsområden för elever direkt vid ingången till skolan.  Denna 

miljö har därmed vuxennärvaro så länge lärarna finns i sina kontor. Toaletter finns i samma 

utrymme och ligger mitt emot lärarnas kontor. Allmän kaffeautomat finns nära toaletterna. 

Lärare kan välja att stå vid kaffeautomaten i allmänutrymmet tillsammans med eleverna eller 

ta med sig sitt kaffe in till fikarummet som ligger invid inne i en korridor. Lärarna beskriver 

själva att de mycket sällan tar en fika. De är hellre tillgängliga för elever. Därutöver ligger 

fritidsgårdens aktiviteter delvis i allmänutrymmet. Ledningens expedition finns i nära 

anslutning till lärarnas kontor längre ner i samma korridor men utan glasväggar.  Bakom en 

dörr finns ett större utrymme med flera kontor.  

 

11.1 Organisation 
 
Personalen är indelade i två arbetslag med arbetslagsledare och en liten ledningsgrupp. 

Skolenheten består av förskola, fritidshem och grundskola. Folkbibliotek, simhall och sporthall 

finns inom gångavstånd och fritidsgården är integrerad i skolans lokaler. Skolan har ingen egen 

webbsida utan nås via en länk på kommunenshemsida.  Eleverna i skolan kommer från ett 

upptagningsområde med mycket små kommuner och en sektor som präglas av lantbruk, 

skogsbruk och turism.  

11.2 Kultur  
 
Personal på skolan betonar att utbildningsenhetens storlek ger specifika förutsättningar. Lärare 

har t.ex. många funktioner, vidare är det möjligt att individualisera och lära känna barnen på 

skolan eftersom de inte är så många.  När lärare själva tillfrågas anser de att skolan arbetar 

relationellt och ser varje individ. Detta speglas även i lärares beskrivning av skolans främsta 

framgångar i arbetet med att uppnå trygg miljö. Lärare beskriver skolan som trygg och liten, 

barn blir sedda och lärarna själva anser att de är lyhörda och har tid för sina elever.  



 62 

 

Skolan har arbetat med lågaffektivt bemötande i flera år, vilket ses av en del personal som 

överensstämmande med TMO med en gemensam beteenderam och humanistisk tolkningsram. 

Skolpersonal beskriver ett av skolans mantra;  ”barn som kan uppföra sig gör det”. Uttalandet 

ligger i samklang med andra och tyder på en kultur med stort fokus på trygghet, relationer och 

lågaffektivt bemötande.   

 

Ledningen beskriver att lärare är mycket fokuserade på sitt arbete. 

Skolan klarar sig bra i nationella mätningar. Det finns en stolthet över skolframgångar hos lärare 

och det verkar även finnas en stor medvetenhet om ’framgångsfaktorer’ samt en vilja att arbeta 

med dessa. Lärarna beskrivs av ledningen som att de ’coachar’, peppar, hejar på osv.  Det 

framhålls att alla barn ska ”gå ut med ryggen rak” eller ”lyckas i skolan, både kunskapsmässigt 

och socialt”.  

11.3 Utgångsläge  
 
Under 2015 tog orten med omnejd emot stora grupper av nyanlända. Det var i samband med 

dessa nya utmaningar som kontakten togs med Skolverket. Idag finns inte några nyanlända barn 

på skolan enligt ledningen. Däremot flyttar familjer in i området för att placera sina barn med 

särskilda behov i skolan. En del av barnen har också behov av lärare med kunskaper om TMO.   

 

12. Implementering på A-skolan  

Samtliga pedagoger erbjöds utbildning på skolan och fyra ambassadörer valdes ut. En plan 

upprättades i slutet av utbildningen för att lyckas med implementering på skolan. I denna plan 

ingick ambassadörsmöten där TMO-konsultationer skulle genomföras samt ett möte planerat 

med ledningen för att förbereda höstens arbete med TMO. TMO-konsultationer skulle 

genomföras i varje arbetslag under en pedagogisk eftermiddag i samband med en mindre 

repetition för inskolning av ny personal i TMO begrepp, teorier och förhållningsätt. Det 

planerades även att TMO-ambassadörerna inte skulle hålla i konsultationer i sitt eget arbetslag. 

Isberget och de tre pelarna skulle ligga tillgrund för när elevärenden diskuteras. 

Konsultationerna upphörde efter genomförandet enligt planen i slutet av augusti. En modell 

som påminner om TMOs isberg används i den lokala elevhälsans möte.   
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12.1 Ledning 
 
Ledningen har delegerat arbetet med TMO till ambassadörerna. Ambassadörerna kommer att 

ingå i ett ambassadörsnätverk från och med våren 2019. Personal inom den kommunala 

elevhälsan har gått en TMO utbildning med målet att påverka kommunala verksamheter så att 

en gemensam ’kunskapsbas’ utvecklas.  Det finns därutöver en trygghetsgrupp där 

ambassadörer är delaktiga. 

Ambassadörerna fortsätter att verka för att TMO ska hållas vid liv i organisationen. Ledningen 

hänvisar även till att isberget lyfts när TMO verktyg tas upp. Dessa verktyg kan användas vid 

arbetslagsmöten som ges varannan vecka under vilken de tar elevärenden,  ” är det något 

specifikt, då tar vi TMO-metoden.” 

 

12.2 Ambassadörer 
 
Det finns fyra ambassadörer. Ambassadörerna upplever att de har stöd från ledningen, men det 

är svårt med just TMO på grund av allt annat som ska hinnas med. Ambassadörerna nämner 

konsultationer på arbetslagsträffar, vilket har hjälpt att strukturera arbetet. En betonar att de 

bestämt verktygen ska användas vid elevärenden per automatik. En annan ambassadör menar 

att hen behöver påminna om verktygen, då ”det sitter inte i ryggraden”. Samtidigt menar 

ambassadörerna att det inte finns tid att göra konsultationer till fullo. Det har inte skett så ofta 

och vanligtvis tar man upp TMO i samband med ett eventuellt elevärende. Fokus ligger på en 

konkret handlingsplan. 

Ytterligare en av ambassadörerna menar att de inte använder TMO på något annat sätt än i den 

egna verksamheten på grund av tidsbrist. Implementeringen har legat lite på is under hösten 

och tid skulle behöva avsättas för att jobba med TMO frågor. En av ambassadörerna hänvisar 

till vikten att arbeta med sig själv. Det är lätt att säga att man arbetar på ett sätt men mycket 

svårt att genomföra implementeringen enligt plan då stressen sätter in.  Således handlar det inte 

om att tillföra kunskap utan att göra den till sin egen genom att ”stöta, blöta, problematisera, 

pröva i vardagen”.  

 

12.3 Elevhälsan  
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Den centrala elevhälsa är placerad på annan ort.  Elevhälsan lokalt är liten men extra personal 

har nyligen anställts på grund av inskrivning av nya elever med särskilda behov. TMO tas inte 

upp på de lokala mötena om det inte är ett exceptionellt ärende och längden på mötena 

begränsas.   På det lokala EHT ges en halvtimme per elev. Däremot har modellen som tas upp 

och används på EHT många likheter med isberget. Elevhälsan sitter även med i trygghetsrådet. 

Elevhälsans personal upplever att de använder TMO som synsätt och metod i relation till 

personalen. Regelbunden handledningen till pedagogerna/personalen ges av elevhälsan. Det 

betonas att lärarna börjat kommunicera på ett annat sätt och för resonemang med varandra 

utifrån TMO’s modeller och begrepp, som t.ex. at vara viktig vuxen i samband med 

utbildningen.  Lärare resonerar annorlunda utifrån en större förståelse för elevers behov. 

Ledningen menar att elevhälsa och pedagoger har gemensamt använt och kan använda sig av 

kartläggning kring elevers situation vilket leder till samsyn kring eleverna och det i sin tur 

skapar förståelse.  

 

12.4 Lärare  
 

Lärare beskriver sig själva som en engagerad personalgrupp. De har jobbat länge med trygghet 

och fokuserar mycket på elevrelationer. Personal lyfter att det har kommit många nya elever 

med behov av särskilt stöd och det finns mycket arbete att göra med inskolning. En del elever 

kan inte vara med i klassrummet betonas det och därmed finns mycket frågor runt struktur i 

personalgruppen. Lärare har efterfrågat mer resurser och har nyligen blivit hörsammade. 

Arbetslag träffas regelbundet för att diskutera sina elever men det finns inte mycket tid att prata 

om isberget. En lärare nämner att de inte hinner med mer än att släcka bränder på toppen av 

isberget. Lärare hänvisar till arbetet som elevhälsan genomför. ”Vi har sagt att vi ska jobba med 

någon sorts light version när vi jobbar med elevärenden så ska vi tänka enligt pelarna…så det 

är så vi har gjort för att ändå har kvar tanken och hinna med det…”  

 

Det lyfts att TMO underlättar för samarbete i en av lärargrupperna vidare uttrycks en önskan 

att få fler konsultationstillfällen framöver då förståelse blir djupare och elevärenden blir lättare 

att komma ihåg.  

 

12.5 Möjligheter framgångsfaktorer och hinder 
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Det finns kunskaper, ett gemensamt språk samt en vilja till samarbete. Ofta påpekas det från 

elevhälsans sida att samarbetet har blivit bättre. EHT mötena är ofta uppskattade. Lärare är 

fortsatt positiva till modellen. Flera lärare framhäver att lärarkonsultationer är en 

framgångsfaktor och att de skulle vilja återuppta denna redovisningsform i framtiden. 

Ledningen beskriver förändringar både hos elever och hos lärare i kollegiet. Ledningen hänvisar 

till andra utbildningar och att dessa förstärks via TMO. Utöver TMO utbildningar även haft 

lärare som utbildats i låg affektivt bemötande samt ingått i projekt för inkluderande arbetssätt 

m.m. Vidare hävdas det att man har använt liknande verktyg och förhållningssätt men inte haft 

begrepp och teorier tidigare.  

Den stora utmaningen är tid. Med många aktiviteter på agendan finns det lite gemensam tid för 

de yrkesverksamma i skolan. Sjuksköterska, skolpsykolog och kurator träffar personalen 

mycket sällan. 

13.Didaktik; TMO-verktyg, relation, coping och trygghet 
 
Ambassadörer/lärare deltog i en kartläggning av kunskapsbehov i början av utbildningen och 

resultaten visade att personal efterlyste kunskaper om trauma samt kunskaper om hur dessa kan 

omsättas i bemötande av elever. På A-skolan behövdes även kunskaper om PTSD. Därutöver 

efterlyste lärare även förståelse för hur upplevelser av trauma kan påverka barns beteende och 

lärande.  

 

13.1 TMO-utbildningen 
 
Utbildningen beskrivs som väldigt bra, men ambassadörerna tycker att den skulle kunna vara 

längre och även ge mer stöd och tydlighet kring det didaktiska perspektivet (hur detta kan 

användas i klassrummet, val av undervisningsstrategier för att skapa trygghet osv). En av 

ambassadörerna efterfrågar också kunskap om skillnader mellan TMO och lågaffektivt 

bemötande.  

 

13.2 Tre Pelare 
 

13.2.1 Bemötande och Relationer 
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 Arbetet med relationer är centralt för skolan och för skolans trygghetsarbete. Lärare diskuterar 

bemötande och vikten av att hantera sin egen stress. Stress riskerar leda till önskade beteenden  

”allt man inte ska..lyssnar inte…anklagar eleverna för att inte lyssna ”.  Lärare bör t.ex. inte 

fråga hur en elev mår om hen inte har tid att stanna och lyssna betonar en lärare. Detta leder i 

sin förlängning till att elever mår sämre. Lärare nämner även vikten av att ge positiv feedback. 

 

13.2.2  Coping 
 

Coping strategier omfattar både lärares och elevers coping. Här ingår olika strategier för att 

klara av sitt eget humör samt att stå ut med elevers affektsvängningar och coping strategier.  

 

13.2.3 Trygghet 
 

I likabehandlingsplanen för skolan går att läsa att trygg miljö uppnås genom att det finns rast 

värdar, mat och bussvakter. Trivselregler fram tillsammans med elever och elever får 

återkommande aktiviteter med syfte att skapa en god atmosfär för skolan med t.ex. må bra 

veckor.  Under 2016 arbetade skolan med temat gruppkänsla och en livsstilsvecka ingick med 

massage och gympa under 2017. Drama, dans och musik återkommer också på schemat.  Lärare 

betonar att de arbetar med att se varje enskild elev enligt likabehandlingsplanen. En lärare lyfter 

att struktur ger trygghet och att det är viktigt att inte blanda bestämd med arg och 

tydlighet…”…vi vill inte ha arga lärare men vi vill vara tydliga..jag tycker det är bra när man 

är tydlig och det är ingen motsägelse….” 

 

13.3 TMO-verktyg 
 

Ambassadörerna nämner pelarna, isberget, toleransfönster spontant. Dessa anser man är 

verkningsfulla.  

 

13.3.1 Isberget  
 

En ambassadör lyfter att isberget ger en stark mental bild som är enkel att plocka fram och 

använda eller sortera efter, ”det fick mig att tänka till om ..vad har du varit med om" . 

Däremot menar ambassadörer att förståelseramen har funnits tidigare. TMO utbildningen har 
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medfört en fördjupad förståelse men inte nya didaktiska strategier. Både ambassadörer och 

lärare nämner speciellt bakgrundsförståelsen till barnets beteende som speciellt viktigt och 

som kan förändra förhållningssättet. För den ena ambassadören förstärker 

bakgrundsförståelsen empatin och förmågan att vara medmänniska för den andra 

ambassadören är syftet att förstå vad som orsakar svårigheter då detta får konsekvens för 

elevernas skolgång. Lärare påpekar att de blir påminda om att alltid försöka se bakomliggande 

orsaker till händelser i klassrummet. Lärare nämner även att isberget leder till att de ’minns 

eleven och dess problem bättre’. Vidare leder isberget till förståelse och empati. När lärare 

tillfrågas vad som fungerar bra i arbetet med barn som har upplevt trauma hänvisar personal 

till pedagogiska metoder som ’att få arbeta i sin egen takt, arbeta i små grupper, enskild 

undervisning blandat med klassundervisning’. De största utmaningarna beskrivs som; 

balansgången mellan förståelse och krav, elevernas ork, koncentration och motivation, tid till 

individuell hjälp i stora grupper.  

13.3.2 Toleransfönstret  
 

Lärarna diskuterar ofta vikten av att de själva är toleranta och svårigheterna att lyckas med 

detta. Lärare hänvisar till risker med affektsmitta och menar att detta är kopplat till TMO 

utbildningen och diskutera hur deras mående påverkar elevernas. De nämner eleverna ’läser av 

oss lätt som en plätt’. Den egna stressen märks med en gång. De hänvisar även till den 

fysiologiska responsen till ’slagsmål och kriser’ samt att stress kan leda till att lärare inte stannar 

upp och bemöter eleven.  

 

14. Möjligheter, Framgångsfaktorer och Hinder 
 
Lärare för fram att de oftast pratar om elever och då finns TMO med någonstans i bakhuvudet. 

TMOs verktyg är lätta att minnas. Vidare förstärker TMO utbildningen kunskaper om 

lågaffektivt bemötande. Lärare tillägger att hinder för TMO implementeringen är allt som sker 

i vardagen, ”vi måste vara vaksamma på att vi inte alltid har förhållningssättet för ibland 

knackar verkligheten på. Och då är vi stressade… …då blir vi lösningsfokuserade..”  En annan 

lärare beskriver att tidsbrist skapar tunnelseende och att det då är lätt att TMO arbetet inte får 

plats på möten om det inte schemaläggs eller särskild tid ges till TMO arbete.  
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15. B-skolan 
 

B-skolan är en stor gymnasieskola med en stor språkförberedande grupp , skolbyggnaderna är 

både moderna och senmoderna, skolan ligger i en större stad (se appendix 2). Byggnaderna är 

nyrenoverad, huvudbyggnaden karaktäriseras av öppna ytor och glasväggar. Biblioteket ligger 

i huvudbyggnaden och receptionen ligger intill ingången vidare finns två kafeterior. 

Arkitekturen möjliggör att skolpersonal har uppsikt över det allmänna samlingsområdet under 

dagen. Språkintroduktionen finns både inne i skolan samt i paviljonger utanför 

huvudbyggnaden. Lärarna som jobbar i paviljonger och betonar att de är hemtrevliga och att 

miljön skapar närhet och gemenskap.  

 

15.1 Organisation 
 
Språkintroduktionen är delad på 3 årskurser. Ett två-lärarsystem används i en del klassrum och 

alla elever har mentorer. Skolan har även anställt socialpedagog för att arbeta med ungdomarna. 

Antal elever som tar examen inom tre år ligger ovanför rikssnittet för språkförberedande 

klassrum. Det finns en processorganisation med fyra mål vars syfte bland annat är att både 

elever och lärare ska ha kul tillsammans. Olika aktiviteter planeras gemensamt kopplade till 

processorganisationens mål, dessa kan omfatta fysiska aktiviteter men även studiebesök och 

föreläsningsserier. Trygghet är ett av målen för processorganisationen. För att avlasta lärarna i 

samband med gymnasielagen och betygsättning har ansvaret tagits över av personal i ledningen. 

Lärare behöver inte känna att de ska ta livsavgörande beslut för elever som kan förlora rätten 

att stanna i Sverige.    

 

15.2 Kultur 
 

Det betonas att nyfikenhet och hälsa är centralt för arbetet på språkintroduktionen. Arbetsmiljön 

är mångkulturell och lärare uttrycker ett stort engagemang just för gruppen nyanlända, samt att 

de mer relationella bitarna av lärargärningen stöder lärande.  

 

Arbetslaget lyfts som en viktig faktor för trivseln. Ledning, ambassadörer och lärare beskriver 

väl sammansvetsade arbetslag vilket bidrar till trivsel och arbetsglädje.  ”Vi jobbar nära elever 

och nära kollegor. Vi är samkörda. Och det tror jag också spelar in, vi har ett liknande tänk, 
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längs med hela linjen, hela arbetslinjen”.  Personal jobbar därutöver med att skapa relationer 

och en trygg miljö för eleverna. Det understryks att lärare är personliga men inte privata.  

 

Personal beskriver sig själva som empatiska och bra på samarbete, in lyssnande och närvarande. 

Under TMO-utbildningen hörs ofta skratt både från korridorer och under utbildningen. Lärarna 

ordnar gärna sociala aktiviteter tillsammans och gruppen ger ett intryck av energi och positivt 

engagemang. Detta märks även i samtalet med lärare. De beskriver gemenskap och glädje i 

samband med kafferaster och möten med kollegor. Mår lärarna bra kommer även eleverna må 

bra är grundresonemanget och detta har fungerat mycket bra menar ledningen.  

 

15.3 Utgångsläge 
 

B-Skolan fick en stor grupp nyanlända elever under 2015 men situationen blev först svår under 

2017 då elever som flyttats runt i landet började att anlända. Avslag och omflyttningar 

påverkade elevernas studiemotivation och studiero och personalen fick möta elever med svåra 

upplevelser och livssituationer.  

 

16. Implementering  B-skolan 
 

Samtliga lärare på språkinriktningen blev erbjudna att delta i TMO utbildningen, så även SYV 

och socialpedagoger. Fyra ambassadörer valdes ut inför utbildningen. Ambassadörerna är 

ansvariga för implementeringen. Personalen genomför konsultationer och dessa leds av 

ambassadörer. Ambassadörerna har även varit ansvariga för en studiedag med resten av 

personalen på skolan. Insatsen var uppskattad.  

 

16.1 Ledningen 
 
Det har funnits ett TMO liknande förhållningssätt innan utbildningen påbörjades men 

erbjudandet om ett längre projekt med handledning föranledde att intresse anmäldes till 

Skolverket.  I samband med utbildningen gavs även tid för reflexion samt TMO-konsultationer.  

Kollegiet skriver loggböcker som lämnas in regelbundet till ledningen. Lärare väljer själva vad 

de vill delge man kan skriva om erfarenheter av arbetet med TMO om de vill.  
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Erfarenhetsutbyte av TMO sker främst i informella miljöer. Kunskap och förståelse anses leda 

till ett mer professionellt förhållningssätt. Personal inom ledningsgruppen arbetar även med 

TMO i anslutning till elevhälsoteamet och genomför elevsamtal. Biträdande ledningspersonal 

är centralt för detta arbete. Elever skickas vidare till elevhälsa om så behövs och följs sedan 

upp efter elevhälsans insatser. Det egna arbetssättet beskrivs som förändrat efter TMO 

utbildningen och TMO-verktyg samt förklaringsmodeller kan överföras till elever under 

samtalen enligt biträdande. 

 

16.2 Elevhälsan  
 

Kurator, specialpedagoger, socialpedagoger, sjuksköterska och SYV finns att tillgå för de 

språkförberedande inriktningarna men de flesta delas med resten av skolan.  Skolsköterska och 

kurator anordnar utbildningspaket som lärarna kan beställa och ta in på sina lektioner. En av 

dessa riktas särskilt mot flickor för att stärka dem i kunskaper om sina rättigheter. Lärare 

nämner lektioner om relationer (liknande sex och samlevnad) som varit mycket uppskattade av 

eleverna och som elevhälsan anordnar. Specialpedagogen går runt till klassrummen och är lätt 

att få tag på menar lärare. Elevhälsan har elevhälsomöten en gång i månaden och dessa kan 

lärare/mentorer lyfta elever till. Det betonas att biträdande ledningsperson tar många av 

elevsamtalen. Skolpsykolog, kurator, skolsköterska och specialpedagoger gick inte TMO-

utbildning och elevhälsan arbetar inte med TMO annat än via socialpedagogerna och 

ledningspersonal på språkintroduktionen. Elevhälsan har däremot fått ta del av TMO 

utbildningen i efterhand via studiedagar samt kommer få gå andra likvärdiga utbildningar inom 

kort menar ledningen. Personal som har deltagit i TMO utbildning beskriver att de tillbringar 

mer tid med elever än före utbildningen.  

 

Relationen med elevhälsan upplevs som mycket bra med väl upparbetade kanaler för att de 

unga att få stöd.  En ambassadör upplever att relationen blivit bättre och ”öppnat upp” under 

perioden lärarna gick TMO, men kan inte säkert relatera detta till utbildningen. Personal i 

elevhälsan har gett positiv feedback på utbildningsdagen under hösten enligt personal som 

genomförde utbildningen, då de ansett att TMO ökar förståelsen för elevhälsans arbete. 

 

 

16.3 Ambassadörer  
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Det finns fyra ambassadörer. Samtliga ambassadörer arbetar som lärare på språkintroduktionen. 

De lyfter vikten av att de stärker varandra i rollen samt att de kommit att växa in i den efter 

utbildningen. Samtidigt understryks att hela språkintroduktionen har gått programmet. 

Kollegiet är både kunniga och duktiga. ”De kan ju lika mycket som oss”. Det är därför viktigt 

menar ambassadörer med respekt, vidare betonar de att de inte har någon särskild status 

gentemot de andra som gått utbildningen.  

 

Ambassadörerna menar att deras speciella uppgift är att hålla TMO vid liv. De har också fått i 

uppgift att hålla en utbildningsdag för alla lärare, vilket upplevs av samtliga ambassadörer som 

väldigt lyckat. Ambassadörerna höll en miniutbildning, som följdes av diskussion i tvärgrupper 

där de som gått utbildningen fick sitta med som experter. Förutom ett visat stort intresse för 

TMO skedde också ett utbyte av konkreta metoder för att hantera svårigheter i klassrummet. 

Samtliga ambassadörer betonar vikten av att TMO inte bara handlar om flyktingar och 

nyanlända elever, då de förmodar att övriga delar av kollegiet inte ser relevansen i sin egen 

professionella verksamhet.  

 

Ambassadörerna upplever alla ett stort stöd från skolledningen både i arbetet med nyanlända 

och implementeringen av TMO. Ambassadörerna upplever att det är enkelt att få gehör för 

förslag. De säger att ledningen tidigare jobbat på språkintroduktionen och förstår därmed 

verksamheten. 

 

Ambassadörerna är inte eniga om de vill ha fler konsultationer. En ambassadör menar att det 

kanske inte är rimligt, eftersom det är mycket annat som ska tas upp, medan en annan önskar 

att de haft fler konsultationer då det handlar om elever i verksamheten. Emellertid sprider sig 

tänket in i andra fora, som t.ex. klassrumskonferenser. En annan ambassadör menar att de har 

kontinuerliga diskussioner om eleverna mer till hands. Även om arbetslaget har avsatt tid till 

konsultationer är det inte säkert att man kan vänta. ”Men vardagen kan inte alltid vänta, utan 

de situationer som uppstår diskuterar vi när de uppkommer”  

 

16.4 Lärare  
 
Det har frigjorts tid för konsultationer i arbetslagen. Enligt en av ambassadörerna sker detta 

efter modellen ”punkt och pricka, steg för steg”, medan två andra ambassadörer säger att de 

använder isbergsmodellen och lägger upp en konkret plan. En fjärde ambassadör menar dock 
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att det handlar om minikonsultationer, som inte är lika strukturerade på det sätt som gjordes 

under utbildningen. Kanske beror diskrepansen på utveckling över tid. Konsultationerna hjälper 

även med kontakten mellan lärare. Lärare kan lära av varandra (förstå andras framgångsrika 

strategier). Under utbildningen var det tydligt att i de fall en elev ansågs vara problematisk så 

hade de flesta i personalgruppen någon form av kännedom om eleven. Lärare är positiva till 

konsultationer och uttrycker att det får ett avtryck i deras arbete.  Många anser att klass storleken 

med bara 15 elever per lärare samt möjligheten att jobba ihop med en annan lärare underlättar 

för arbetet med TMO.  Klasserna beskrivs som lugna. Lärare menar att det är mycket sällan 

som problem uppstår. Lärare betonar även att platsen är viktig. Ställen med färre elever gör att 

mentorskontakterna är mer effektiva och att samarbetet fungerar bättre.  Små miljöer (alltså där 

det är färre elever) gör att det är lättare att träffas och prata. Det nämns att utbildningen har 

underlättat för kommunikation och att TMO tas ofta upp vid informella möten. Kaffe-raster är 

ett viktigt tillfälle för erfarenhetsutbyte.   

 

16.5 Möjligheter, framgångsfaktorer och hinder 
 
Ambassadörerna betonar att arbetssättet redan fanns vid skolan. Det var bra att ”få ord på det” 

men också bekräftelse på att arbetssättet är ”rätt”.  TMO tillför dock metoder, ett strukturerat 

tänk och ett teoretiskt djup. En ambassadör beskriver det som att även om TMO inte förändrat 

arbetssättet så har utbildningen skapat en bättre medvetenhet. Tidigare användes kanske 

tänket endast när speciella situationer uppstod, men nu ligger det en medvetenhet över hela 

veckan.  Inom ledningen lyfter man fram att utbildningen har gett mer än vad man hade 

hoppats på. Man förstod att lärarna hade det tufft men inte riktigt hur tufft. Vikten av att 

personalen får något att enas och därefter kunna reflektera över betonas. Utbildningen har 

gjort att detta varit möjligt på ett sätt som det tidigare inte var. Tid till reflexion har avsatts i 

samband med utbildningen och loggböcker infördes av ledningen för att underlätta för detta. 

Det största hindret är förändring som sker i organisationen över tid. Om elevgrupperna blir 

mindre och resurserna krymper finns risken att tid inte kan avsättas till arbetet med TMO.  

17.Didaktik: TMO-verktyg, relation, coping och trygghet 
 
Lärare efterlyste kunskaper om trauma och TMO när de tillfrågades om utbildningsbehov. En 

klar majoritet ansåg att de ville veta mer om hur TMO kan omsättas i bemötande av elever med 

erfarenheter av trauma. Ungefär hälften av personalen efterlyste mer kunskaper om PTSD. En 
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hel del av lärarna på B har gått korta TMO-utbildningar och har en viss kunskap om lågaffektivt 

bemötande.    

 
17.1 TMO-utbildningen 
 

Ambassadörerna är mycket positiva till utbildningen så även lärare och ledning.  Personal 

menar att innehållet var väl avvägt och att pedagogiken var genomtänkt. Kunskapen finns nu i 

ryggmärgen menar vissa ambassadörer. Ambassadörerna talar spontant om vikten att vara en 

viktig vuxen eller omsorgsperson. Pelarna beskrivs som konkreta verktyg som stödjer i 

klassrumssituationen. Trygghet och gott bemötande lyfts ofta av lärare och personal inom 

elevhälsan som har gått TMO utbildningen. Både lärare och ambassadörerna pratar om att skapa 

trygghet genom relationer, rutiner och struktur. Personal kommer med konkreta exempel när 

de faktiskt använt pelarna för att arbeta med elever, detta gäller både ledningen, 

elevhälsopersonal, lärare och ambassadörer. En ambassadör säger att hen har testat och sett att 

det fungerar. Ambassadörer pratar om att utbildningen om empatitrötthet har hjälpt dem att 

arbeta kollegialt och stödja varandra när de har det tufft.  

 

17.2 Tre Pelare 
 

17.2.1 Bemötande och relationer 
 
Det är viktigt att kunna tillämpa TMO-kunskaper i samtalet med elever betonas det. Relationen 

mellan TMO, empati och omsorg lyfts i samtalen. Den ena skolledaren betonar att denne har 

blivit bättre och snabbare att komma till kärnan av problemet. Personal inom elevhälsan som 

har gått TMO utbildningen pekar på att de har blivit bättre på bemötande och att detta kommer 

från en djupare förståelse för elevens situation. De betonar att de stannar upp mer och tar mer 

tid och ledningen hänvisar till att bättre förståelse påverkar bemötandet. En av 

ledningspersonalen beskriver en högre professionalisering i bemötande i samband med 

’krishändelser’. Det är viktigt att visa medmänsklighet lyfter ambassadörerna genom att lyssna 

och stötta men också dra gränsen för vad man kan göra. Som lärare kan man inte lösa elevernas 

situation. Istället gäller det att skapa stabila relationer med vuxna men också en vardag och en 

normalitet. ”Vi måste kunna erbjuda en vardag för dem. Idag fokuserar vi på engelska, det 

dåliga du har upplevt kommer ändå komma när du kommer hem, men ge en normalitet.”  En 

av ambassadörerna menar att de skapar goda relationer med eleverna, vilket hen också hoppas 

kommer leda till ett lugn i klasserna. Det är viktigt att ta sig tid, lyssna, gå undan med elever 
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eller att heja på dem i korridorerna. ”När de öppnar sig och faktiskt vill prata är det viktigt att 

man lyssnar på dem”.  

 

17.2.2 Trygghet  

I planen för tryggmiljö går att läsa att skolan vill via sin diskriminering och likabehandlingsplan 

skapa gemenskap.  Det är viktigt att lära känna varandra i klassen såväl som på programmet. 

På huvudmannanivå betonas det vidare att personal ska lyssna aktivt för att förstå andras behov 

samt se möjligheten i varje möte. Dialogen ska vara saklig och öppen, nyfikenhet ska fostras 

och olikheter ska bejakas. Man ska hjälpas åt att skapa tydlighet samt ta till vara andras 

kompetens och visa hänsyn till varandras ansvarsområden. Vi bryr oss om varandra går det att 

läsa i värdegrunden och vill fostra nyfikna och självständiga individer som söker egen kunskap.  

Det ska finnas tid till reflexion och vidare är det viktigt att det finns ett utbyte med samhället. 

Detta för att ständigt utvecklas. När det gäller personal så lyfts det fram att utbyte med samhället 

leder till en utveckling av yrkesrollen och professionalitet.  

Aktivitetsdag har anordnats på skolan för att jobba med likabehandling efter att det framkom i 

undersökningar att en del elever känner att de har blivit trakasserade. För att arbeta med trygghet 

har skolan tillsatt mer personal i gemensamma utrymmen så som undervisningslokaler. Det 

betonas att personal ska vara mer observant kring språkbruk/attityder/kränkningar bland elever. 

Personalen ska agera när situationer uppstår och följa skolans policy. Personer med olika typer 

av funktionsnedsättningar ska synliggöras i den pedagogiska verksamheten. Och det 

pedagogiska materialet ska säkerställas så att även personer med funktionsnedsättningar lyfts i 

den pedagogiska verksamheten. Varje arbetslag har utsett en ansvarig vilka tillsammans bildar 

en grupp som ska ta hjälp av skolbibliotekarie för att finna och samordna inköp av nytt 

pedagogiskt material.  

Lärare diskuterar ofta ordning och regler i klassrummet i anslutning till trygg miljö, alternativt 

svårigheterna att upprätthålla dessa. Det lyfts ofta att ordning, reda och struktur är en del av 

TMO. Utan dessa går det inte att skapa trygghet för just målgruppen i språkförberedande 

klassrum.  

 

17.2.3 Coping 
 



 75 

Personal nämner i huvudsak elevernas coping beteende men lyfter även att förståelse för sig 

själv gör att man förstår andra bättre. 

 

17.3 TMO-verktyg 
 

17.3.2 Isberget 
 

Isberget lyfts som ett av de centrala TMO verktygen. Isberget möjliggör för personalen att lyfta 

vikten av sådant som ’inte syns’ i vardagen. Beteenden som är observerbara kanske har 

föranletts av något som är svårt att förstå eller förutsäga. ”Isberget finns mycket i bakhuvudet 

tycker jag…Jag ser vad som finns bakom”. Isberget nämns bland ambassadörerna också . De 

verkar användas under konsultationer eller då man pratar om elevärenden. ”Man kanske har 

tänkt lite extra att det finns en anledning till att människor är som de är.” 

 

 

17.3.2 Toleransfönstret   
 

Tålmodighet omnämns som viktigt. Bland annat har TMO sammantaget med lågaffektivt 

bemötande hjälpt att arbeta med arga och upprörda elever.  Toleransfönstret nämns hos 

ambassadörer ibland efter konkreta frågor. Det verkar användas under konsultationer eller när 

man pratar om elevärenden. Lärarna diskuterar ofta vikten av att de själva är toleranta och 

svårigheterna att lyckas med detta. Elevers toleransfönster omnämns också. 

 

18.Möjligheter, framgångsfaktorer och hinder 
 
En ambassadör menar att traumaförståelsen tillför något till verksamheten, då man endast 

tidigare haft medmänsklighet och livserfarenhet att förlita sig på. Däremot är det enligt 

ambassadören svårt att säga om eleverna märker någon skillnad i arbetssättet. Det är också så 

pass hög elevomsättning att det är svårt att avgöra. Alla ambassadörerna poängterar lärande och 

att fostra nyfikenhet hos eleverna. De uttrycker alla ett stort engagemang just för gruppen 

nyanlända, samt att de mer relationella bitarna av lärargärningen stöder lärande. ”Att skapa 

förutsättningar för elever att utvecklas i första hand som personer, men givetvis är vi en 

institution som ska utöva utbildning, utveckla språket. Men jag tycker de går hand i hand de 

här bitarna”  
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Personalen karaktäriseras av lärare som professionella, in lyssnande och samhällsaktiva med 

ett stort engagemang för sina elever. Klimatet beskrivs som öppet och vänligt. Personalen 

vinnlägger sig t.ex. om att visa vänlighet och att vara öppna.  Ledningen beskriver att hälsa och 

välmående prioriteras. De många olika kulturerna och erfarenheterna är en resurs. Unga 

människor får lära sig att samarbeta i mångkulturella grupper. pedagogen är viktig för skolans 

framgångar. Lärare har regelbundna samtal med elever och har god förståelse för olika 

kulturperspektiv.  ’Vi försöker ha god kontakt med elever’. Två lärarsystemet är också centralt 

för den goda miljön i klassrummet. Ambassadörerna önskar hålla mer utbildningsdagar så att 

TMO inte glöms bort. 

 

Den stora utmaningen är tiden i en miljö där olika saker hela tiden dyker upp. Dessutom är det 

svårt att följa elevärenden då de slutar eller flyttar till en annan enhet. Det kan också vara en 

utmaning att sprida förhållningsättet och verktygen från språkintroduktionen till andra delar av 

skolan. På de nationella programmen har lärarna långt fler elever, samt träffar dem mer sällan. 

Det kan därför vara svårt att se meningen med att t.ex. skapa relationer.   

Det finns många elever med traumatiska erfarenheter på en och samma plats. Utmaningen blir 

att ”balansera tydlighet och upprätthålla den trygga klassrumsmiljön men samtidig bidra med 

möjligheter att lyssna och vara öppen” 

 

 
19. C-skolan 
 

C-skolan är ett litet gymnasium med stor språkförberedande grupp som finns i en 

 finns i en större stad, byggnaderna är moderna (se appendix 2). Skolan utgörs av flera stora 

tidstypiska tegelbyggnader. Betoning ligger på ljusa, luftiga lokaler samt breda korridorer med 

många bänkar för studenter att sitta på. Byggnaderna är välbehållna det finns inte mycket 

graffiti eller klotter, varken inomhus eller utomhus.  Skolgården är kuperad gräsmatta med 

planterade träd, bänkar och bord för att elever ska kunna sitta ute och läsa. En allmän 

samlingsplats finns i en rymlig lokal, högt tak och stora fönster ut mot skolgården. På ena sidan 

väggen finns en stor bioskärm som visade en naturfilm med lugn musik vid samtliga 

besökstillfälle. Mittemot finns en kiosk som serverar kaffe, bullar, kakor. Området kallas 

’kaféet’ och beskrivs som en viktig knutpunkt under TMO utbildningen. Kaféet är välbelagt 

vid alla våra besök.   
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Bostäder i området är dyra området.  Många elever väljer att leva kollektivt i små lägenheter 

och har svårt att klara av sin ekonomi därför är det vanligt att elever kommer för att äta i skolan 

en till två gånger om dagen. Detta gör att matsalen ofta blir överbelagd.  

 

19.1 Organisation 
 

Skolan tar emot elever när de först börjar i det svenska skolsystemet. På språkintroduktionen 

kartläggs elevers kunskaper, varefter en individuell plan läggs upp där elever kan komplettera 

både grund- och gymnasiebetyg, samtidigt som de studerar svenska. I samband med den stora 

flyktingvågen 2015 så utökades språkintroduktionsplatserna. Ledningsgruppen består av två 

personer, elevhälsan är väldimensionerad och har sina lokaler på skolan, lärarbeläggningen är 

hög. Lärare har oftast mångårig erfarenhet, en mycket liten andel är nyexaminerade. Skolan har 

därutöver ett antal flerspråkiga skolvärdar som är centrala för verksamheten.  

  

19.2 Kultur  
 
Samhällsengagemang och kamp! 

Personal beskriver att de fokuserar på att skapa trygghet i skolan. Men samtal med lärare, 

ledning och elevhälsan resulterar oftast i en beskrivning av den svåra samhällssituationen för 

elever och att detta är något som inte kan separeras från skolverksamheten. Situationen beskrivs 

som präglad av frustration, osäkerhet och skiftande villkor. Det är mycket bekymmer kring 

Migrationsverket, de ungas boendesituation, deras utsatta situation med att inte få pengar osv. 

Detta gäller majoriteten av eleverna.  Många är hänvisade till organisationer som Röda Korset 

och Frälsningsarmén för att få hjälp med boende. En del är hemlösa och sover ute om nätterna. 

Det betonas ofta att samhället har ”svikit” denna elevgrupp. Eleverna har hamnat mellan 

stolarna och lärarna anser att det är deras ansvar att representera ”trygghet” i ett ”otryggt” och 

ett till synes ofta nyckfullt samhälle. Utsatta elever behöver skolan som en trygg miljö främst, 

det går ”inte banka in saker i huvudet om det bara rinner av”. Ambassadörerna beskriver hur de 

ofta försöker ge de utsatta eleverna, t.ex. de som lever på gatan, extra uppmärksamhet.  

Är man inte engagerad så jobbar man inte här betonas det och flera beskriver en ilska, över det 

rådande politiska klimatet. Till detta kommer att skolan befinner sig under nedläggningshot 

under utbildningen samt att lärare beskriver hur elever kan försvinna från en dag till en annan 
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utan att någon vet var de är.  Klasskamrater sörjer ofta när deras vänner försvinner. Det är även 

svårt för elever som får PUT, att se hur deras kompisar inte får det och vice versa.  

Samtidigt beskrivs en ”prestigelös” kultur, där ingen jobbar ensam enligt personal i 

ambassadörsgruppen. Man kan delge dåliga erfarenheter och ”duscha av sig” dessa i 

lärarrummet. Skolenkäten visar att elever trivs på sin skola.  Elever känner sig trygga på skolan 

enligt elevenkäten som delades på våren 2018 och majoriteten anser att lärarna tar hänsyn till 

elevernas åsikter. Majoriteten av eleverna menar att skolarbetet gör dem nyfikna och att de vill 

lära sig mer. Lärare beskriver att elever tycker om att vara på skolan.  

19.3 Utgångsläge 
 
Läget på skolan beskrevs som kritiskt i samband med de politiska förändringar som trädde i 

kraft 2016-2017. Skolpersonalen upplevde arbetssituationen som tung. Elevhälsan föreslog 

ledningen att anmäla intresse till Skolverket för att delta i TMO. Utbildningen gav en möjlighet 

för lärare att jobba med mjuka värden istället för språklyft och grammatiklyft som annars 

erbjuds.  

 

20. Implementering C-skolan 
 
En stor del av personalen, inklusive elevhälsa, administratörer, bibliotekarie och 

skolvärdar/elevstödjare och ledningen ingick i gruppen som följde den långa versionen av TMO 

utbildningen på skolan.  Implementeringsmodellen beskrivs som organisk och ska växa fram i 

samspel med olika personalgrupper. Ett flertal av personalen arbetade redan med ett 

förhållningsätt som liknar TMO innan utbildningen.  

 

20.1 Ledningen 
 

En person i ledningsgruppen tog tjänstledigt under ht 2018. Kvarvarande personal tog ansvar 

för tillämpningen av TMO, vilket skedde i samband med att förändringar i lagen om tillfälliga 

begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige. Detta medförde ett nytt tillflöde 

av elever. Logistiken blev en utmaning och den nya ledningen betonar att lärarna var tvungna 

att prioritera arbetet med struktur, ordning och reda vilket också är en del av TMO.  Ledningen 

bekräftar att arbetet har varit framgångsrikt. Ibland är det enkla regler som måste befästas så 

som att komma i tid.   



 79 

Ledningen jobbar mot både ambassadörer, mentorer och elevhälsa. Ledningen menar att 

arbetssituationen är sådan att TMO inte kan läggas som ett raster ovanpå ordinarie verksamhet. 

Detta skulle skapa för mycket extra arbete i ett redan ”pressat läge”. Vidare har majoriteten 

elever upplevt trauma. Därför är det inte tillrådligt att använda konsultationsmodellen eftersom 

den skulle ta för lång tid. Ledningen betonar att TMO arbetet ingår i vardagsverksamheten i 

skolan och att det är svårt att bryta ut vad som är TMO från andra förhållningssätt och ”verktyg” 

för arbete med elever. Men menar att de flesta i personalen har långa utbildningar som stärks 

av TMO och som kan ”stärka” TMO.  Ambassadörerna har fått i uppgift att själva hitta sätt att 

utforma sitt arbete som TMO representant ut mot personalen. 

Regelbundna mentorsgenomgångar genomförs var tredje vecka där elevernas progression och 

mående följs upp. Under mentorsgenomgångarna deltar förutom mentor även kurator, 

specialpedagog, SYV, skolsköterska och respektive skolledare (som ansvarar för olika 

arbetslag). Mentorer lyfter elevärenden med ledningen. Ledningen använder TMO teorier och 

modeller i samband med dessa samtal och finns inga framgångsrika interventioner, så lyfts 

elevärendet till EHT. I EHT sitter elevhälsans personal, som har utbildningsbakgrund där en 

del av TMO begrepp och teorier ingår. TMO förs ofta in som en punkt och tillämpas speciellt 

då elever anses ha någon sorts problematik med trauma. Hen beskriver sin roll i verksamheten 

och implementeringen som en blandning av ledning, ambassadör och elevhälsa med mycket 

elevkontakter och elevsamtal. Isberget hänvisas till som ett viktigt och som troligtvis används 

som ett ”vardagsverktyg”. Lärare bekräftar detta i fokusgruppen. Flera menar att de arbetade 

med en isbergsmodell redan före utbildningen. 

20.3 Ambassadörer 
 
Ambassadörerna har olika yrkesbakgrund på skolan. Nästan alla har arbetat länge med 

nyanlända, bland annat på grundskolan eller HVB-hem.  

Ambassadörer bekräftar också att det inte är möjligt att skapa tvingande former för 

implementeringen. Modellen för implementering som väljs av skolan beskrivs som ”organisk” 

och processen för att TMO implementeras måste få ta sin egen tid och växa underifrån. Lärarna 

har för lite tid och för många elever, för att ägna sig åt TMO när det gäller samtliga elever. 

Liksom lärarna har ambassadörerna haft svårt att hitta tid för att arbeta med TMO.  Terminen 

har varit för turbulent framhåller man. Ambassadörernas roll har varit något oklar och några 

”mötesplatser” för deras funktion har inte hittats. Ambassadörerna upplever att TMO-
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utbildningen var ett försök att ge stöd i den mycket speciella situation som finns på skolan och 

ett sätt att ”försöka hjälpa oss att inte ta på oss för mycket”.  

 
20.2 Elevhälsan 
 

På C-skolan finns tre kuratorer, två skolsköterskor och en specialpedagog.   

Det finns inte någon enhetlig beskrivning av implementationsprocessen hos elevhälsan, precis 

som det inte finns en enhetlig beskrivning bland lärare. Några av elevhälsans personal menar 

att TMO inte används och andra menar att TMO tillämpas samt finns med i lärarnas arbete. 

TMO’s förhållningsätt överensstämmer därutöver med del av elevhälsans förhållningssätt och 

grundas i att elevhälsans professionsutbildningar ligger nära TMO.  

 

En av utmaningarna som beskrivs i arbetet är att ungdomar kan ha svårt att lita på vuxna 

människor och myndighetspersoner, vilket gör att det tar ett tag att bygga upp tillitsfulla 

relationer. Man besöker inte gärna personal för att prata om problem just därför. 

Elevhälsopersonal rör sig ute i organisationen för att lättare bygga upp relationer. Därutöver 

kan elevhälsan ha kontakt flera gånger i veckan med en del pedagoger som har särskilda 

utmaningar. Detta är nödvändigt eftersom det finns så mycket behov ute bland elever och 

situationer som uppstår i klassrummet.   

Specialpedagogens arbete ute i klassrummen beskrivs av lärare i mycket positiva termer. 

Elevstödjarnas arbete är också uppskattat. Personal vänder sig ofta till elevstödjare under 

utbildningens konsultationer, när de behöver mer information om bakgrunden till vissa elevers 

problem. Elever skapar lättare relationer till elevstödjarna, eftersom de kan barnens språk och 

förstår deras livssituation betonas det.  Oftast kan elevstödjarna fylla på. 

Elevhälsan bekräftar sin roll i att stärka TMO arbetet men en del pekar på att arbetssituationen 

är mycket svår.  Den nya gymnasiereformen har skapat utmaningar för hela personalen 

inklusive ledningen.  

 

20.4 Lärare 
 
Personalen karaktäriseras av lärare med lång erfarenhet av att arbeta med språkintroduktion 

eller liknande verksamheter. Lärare beskriver sig själva som samhällsaktiva och engagerade i 

sin elevgrupp. Personal beskriver sig själva som lyhörda och in lyssnande. Respekt och 
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solidaritet präglar skolans verksamhet.  Klasser är av varierande storlek. En del lärare har en 

hel klass nästan helt själva, andra delar på klasser. De många olika kulturerna och 

erfarenheterna beskrivs som en resurs. Unga människor får lära sig att samarbeta i 

mångkulturella grupper.  

 

Engagemanget från personalen beskrivs också som en viktig del av framgångarna för att bygga 

en trygg skolmiljö. Samtidigt verkar skolan i ett samhällsklimat som ändrats väsentligt under 

de sista fem åren och då särskilt i samband med 2015 års flyktingströmmar. Politiska direktiv 

beskrivs som att de uppstår i tvära kast mellan grupper i samhället, som ser nyinvandrade som 

en tillgång och de som ser nyinvandrade som en belastning. Detta leder till en stor osäkerhet 

bland ungdomar och lärare, som är vana vid att utbilda för en framtid i svenska samhället, men 

ser nu sin uppgift att utbilda och förbereda ungdomar för en framtid i ett obestämt land. 

Samarbetet mellan lärare och elevhälsa är väletablerat och gott. 

 

De största utmaningarna med arbetet menar lärare är elevers mående samt bemötandet av oro, 

rädsla, sorg, håglöshet och uppgivenhet. Lärare bekräftar att de har brist på tid men flera menar 

att TMO har påverkat deras förhållningssätt och deras sätt att bemöta elever.  

 
 
20.5 Möjligheter, Framgångsfaktorer och Hinder 
 

Skolvärdar i röda tröjor finns tillgängliga och pratar flera olika språk. Skolvärdarna är 

uppskattade och har tid och möjlighet att skapa nära kontakt med elever, som de kan hjälpa 

både med råd när det gäller vardagsproblem, men även med utbildning och skola.  

Lärare mår bättre. Det har blivit lättare sedan den nya lagen introducerades.  

Ledningen berättar att skolan har lyft på flera områden i miljöenkäten och resultatet ligger inom 

’rimliga gränser’.  

Det finns en diskussion bland vissa lärare om vikten av omsorg. Omsorg är allas ansvar i dagens 

skola inte bara elevhälsans. Det är omsorgen för eleven som gör att lärare uppmärksammar när 

en elev mår dåligt och det är omsorg som gör att läraren gör ett extra arbete för att eleven ska 

må bra. På de flesta skolor omnämns därutöver att kommunikationen har blivit bättre både 

mellan lärare samt mellan lärare och elevhälsan såtillvida att man har ett gemensamt språk och 



 82 

en samförståelse om termer som kanske tidigare var mer en del av elevhälsans 

professionsutbildningar. Ibland hävdas det att man ”förstår varandra bättre”. 

 

Tid, en svår arbetssituation, ovetskap om framtiden tillhör utmaningarna på arbetsplatsen. 

Elever vet inte var de kommer befinna sig under den närmaste sex månaderna. Det är svårt att 

genomföra ett utbildningsprojekt i en skola med så många utmaningar och problem. En lärare 

lyfter att det är svårt att hitta balansen mellan att ställa krav och vara medmänniska. Vissa 

beskriver att det kan vara en utmaning att motivera elever att komma till skolan eller att aktivera 

elever när de en gång kommer. Många elever mår dåligt och det är svårt att nå dem. 

Ungdomarnas utsatthet märks i koncentrationssvårigheter, dåligt minne snarare än stök enligt 

ambassadörer men det kan vara svårt att skilja på vilka beteende orsakas av trauma och vilka 

är tonårsrelaterade. 

 

21. Didaktik: TMO verktyg, Relation, Coping och Trygghet 
 

Även om ambassadörerna inte verkar aktivt använda sig av verktyg, så refererar de spontant till 

verktygen under intervjun. Inga direkta strategier i klassrummen nämns, däremot är det 

förhållningsättet som är förändrat.  Bemötande nämns ibland. Under samtalet använder 

ambassadörerna spontant termer som trygghet och relationer, men inga andra. De upplever det 

inte som nya perspektiv har förts in verksamheten, samtidigt har ”ryggsäcken fyllts på”. Det 

var också bra att hela arbetsgruppen fick samma utbildning.  Det var viktigt att få ord på saker 

och ting, t.ex. empatitrötthet.  

 

21.1 TMO utbildningen 
 

Trots många utbildningar och lång erfarenhet i skolan visar kartläggningen i början av 

utbildningen att bara lite under hälften ansåg att de inte hade tillräckliga kunskaper om PTSD. 

Majoriteten ville lära sig mer om hur kunskaper om trauma kan omsättas i undervisningen samt 

omsättas till ett bättre bemötande. Man vill även förstå hur trauma-relaterade beteende kan 

”kännas igen”.  TMO-utbildningen får både beröm och kritik. En del lärare menar att det var 

en mycket bra fortbildning. Den gav tid till reflexion och den var utspridd över tid. Blandningen 

mellan praktiska exempel och teori var också bra. En del lärare lyfter att de såg fram emot 
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utbildningstillfällena och att det är ganska ovanligt. Flera lärare uppskattade dagen där 

empatitrötthet togs upp.  

 

Kritik mot utbildningen bestod i att den inte tog hänsyn till den speciella situation som finns i 

skolan och kanske framförallt i skolor som har många elever som är utsatta och i behov av 

stödet som TMO skulle kunna erbjuda. Det finns många elever med behov i varje klass, men 

oftast bara en lärare i undervisningssituationen. Lärarna kan inte ta sig an en enskild elev för 

det finns tjugo andra i klassrummet, som alla ”triggar igång på olika saker”. Vi har inte samma 

situation som ett HVB boende påpekades det. Det fanns en grupp av lärare som var mycket 

kritiska mot delmomentet om empatitrötthet och menar att empatitrötthet är ganska normalt 

inom rådande omständigheter, alltså inte något som pekar mot en brist på professionalitet (till 

skillnad från vad utbildningen pekade på). Utbildningen om empatitrötthet hade behövt mer 

praktiska verktyg om hur lärare kan stötta varandra menade de kritiska rösterna.  

 

21.2 Tre pelare 
 

17.2.1 Bemötande och relationer 
 

Bemötande nämns ibland. Lärare lyfter att det är oerhört viktigt med bekräftelse. Det är flera 

lärare som lyfter vikten av omsorg vid bemötande av elever, ” det kan räcka… att visa att man 

ser och bryr sig. En del av lärarna diskuterar vikten av goda relationer.  

 
17.2.2 Trygg miljö  
 
Målet med verksamheten är att skapa trygghet för lärande. Ambassadörerna upplever att detta 

är särskilt viktigt för just denna elevgrupp, de behöver trygghet och goda relationer. Innan 

utbildningen hänvisar lärarna till en god gemenskap på skolan med hög vuxennärvaro som 

viktig för arbetet med trygghet. I kartläggningen som gjordes i början av utbildningen beskriver 

lärare att det som fungerar i elevgruppen är kontakten med eleverna. Lärare känner att de kan 

skapa trygghet och glädje i gruppen. Det viktiga är att bygga en tillitsfull relation betonas det. 

Trygghet i klassrummet, en anpassad undervisning och ett lugnt och vänligt bemötande är 

centralt. Elever vet om att regelbrott möts med konsekvenser. På skolan får man inte lov bete 

sig illa mot andra. En lärare lyfter att man är duktig på att lyssna. En tredje beskriver hur elever 

gillar att vara på skolan och att elevstödjarna känner eleverna väl. Därutöver finns det 

gemensamma rutiner för akuta incidenter och konflikter.  Förutom trygghet behöver 
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ungdomarna bli sedda och bekräftade. De söker mer än ungdomar i en ”vanlig” skola, där bara 

enstaka elever har samma behov, menar en lärare. När det gäller likabehandling så är just denna 

grupp inte omfattad, menar lärarna. De behandlas allt annat än lika.  

 

17.3 TMO-verktyg 
 

17.3.1 Isberget  
 

Lärare nämner att de ofta pratar om isberget när de diskuterar elever ”Här ser vi bland annat… 

vad har hänt.. hur kan vi påverka detta och hur kan vi hitta strategier..”.  

 

17.3.2 Toleransfönstret  
 

Ofta hänvisar lärare till sig själva när det gäller toleransfönstret och påpekar att det är viktigt 

att inte brusa upp i onödan.  Jag är mindre arg nu påpekar en lärare men kan inte med säkerhet 

säga att det är på grund av TMO. En ambassadör hänvisar till att: de har ”fått en annan ingång” 

och ”blivit snällare”, samtidigt som de betonar att TMO är i linje med tidigare arbete. 

 

22. Möjligheter, framgångsfaktorer och hinder 
 

Lärare beskriver att de främsta framgångarna när det gäller arbete med att uppnå trygg skolmiljö 

är gemenskapen på skolan. Lärarna har ofta gått många olika fortbildningar och karaktäriseras 

som eldsjälar av Ledningen. Den didaktiska diskussionen på skolan beskrivs som levande. Det 

finns många vuxna på skolan och detta är viktigt när någon bryter mot regler eller beter sig illa. 

Problem kan åtgärdas snabbt. Personalen anser att de är bra på att lyssna och skolmiljön är 

attraktiv för eleverna. Lärare nämner även att kontakten med elevens boende och 

vårdnadshavare ofta är god och att klassrummet är tryggt. På skolan anpassas undervisningen 

till eleven betonar lärare. Det finns ett lugnt, vänligt bemötande med tydliga krav. En lärare 

nämner att skapa kontakt med elever, trygghet och glädje i gruppen är viktigt. Samtidigt som 

lärare betonar att TMO är i linje med tidigare arbete, har utbildningen också medfört 

förändringar.  Istället frågar sig fler om trauma kan ligga bakom.   

 

Det är mer ofta att det sociopolitiska klimatet beskrivs som ett problem samt att struktur, 

ordning och regler måste upprätthållas, än att didaktiska utmaningar nämns. Elevers privata 



 85 

situation leder till att en del har svårt att hålla sin studiemotivation igång och uppnå resultat. 

Att hitta sätt att hjälpa ungdomar att komma vidare efter besvikelser och avslag är en av många 

utmaningar.  Lärare efterlyser en tydligare implementeringsmodell och detta gör även 

elevhälsan. 

 

Det är kanske just bristen på verktyg som kan upplevas som svår och förhindra att TMO 

verkligen får konsekvens i relationen till eleven. De strategier som tillhandahålls av TMO kan 

inte på djupet förändra elevernas utsatta situation eller de tunga erfarenheter de har med sig.  

Lärare beskriver ofta att de arbetar under tidspress och att logistiken gör att de inte har tid att 

ägna lika mycket tid åt individer som de skulle vilja eller som förespråkas av TMOs utbildare. 

 
23. D-skolan 
 

D-skolan är en stor grundskola med en medelstor språkförberedande grupp, skolan är byggd 

under senmodern tid och ligger i en större stad (se appendix 2).  Byggnaden är välrenoverad 

och ljus. Gemensamma personalytor har glasväggar, så även expeditionen och ledningens 

kontor. Mitt i skolan ligger en fritidsgård som är öppen och bemannad med minst två 

fritidsledare hela skoldagen. De har också öppet kvällar, helger och lov. Skolgården är nästan 

helt omringad av skolbyggnader och stora grönområden finns inom nära gångavstånd. 

 

23.1 Organisation 
 
Skolan arbetar utifrån åtta arbetslag. På skolan arbetar lärare, speciallärare, elevstödjare och 

språkstödjare. Utvecklings- och förbättringsarbete sker kontinuerligt genom åtta 

utvecklingsledare i respektive arbetslag tillsammans med skolledningen.  

23.2 Kultur  
 

Eleven är i centrum för lärares arbete och lärargruppen är mycket engagerade enligt samtliga 

personalgrupper som intervjuats. Elevgruppen är heterogen. Inom elevhälsan betonas det att  

alla har elevens ’bästa för ögonen’. ”Vi är ju här för dem”. Bland ambassadörer beskrivs också 

en kultur som omfattar omsorg om eleverna, både vad gäller att lyckas i skolan men också att 

växa som individer.  Det är viktigt att eleverna känner sig välkomna, att det finns relationer 

med eleverna samt att de kan utvecklas och lära. Ledningen betonar att relationen med eleverna 

kommer före ämneskunskaper. Visserligen är måluppfyllelse viktigt men de mjuka värdena 



 86 

måste alltid komma först. Lärare får en ram i sin verksamhet och den får de fylla själva. 

KASAM är ett ledord i verksamheten och TMO anses vara en del av KASAM arbetet.  

 

Skolan har ett upptagningsområde där många nyanlända bor. Det finns en påtaglig skillnad i 

synen på skolan mellan lärare och elever vilket framkommer i Skolinspektionens enkät. Denna 

visar att elever är mycket nöjda med sin skola, lärare och elevhälsa, resultaten ligger ovanför 

rikssnittet på många värden. Men lärarna är inte lika nöjda med ’lärargruppens’ prestationer, 

resultaten ligger långt under rikssnittet i samma enkät för personal. I fokusgruppsintervjuer 

präglas samtal av självkritik och analyser av ’brister’ i organisationen’, presentation av 

lösningar och en analys av den egna rollen i dessa lösningarna samt det egna ansvaret ( det inte 

går att belasta andra). Det finns ofta krav på ’bättre lärarprestation, bättre prestation från 

elevhälsan, från ledning osv’ med ett delat ansvar.  Bra kan alltid bli bättre.  

 

23.3 Utgångsläge  
 
Ledningen tog kontakt med Skolverket efter att personalen haft stora utmaningar relaterat till 

trauma bland nyanlända elever. Personal upplevde brister i sin egen förmåga att hantera 

krissituationer och elevhälsans resursers ansågs vara otillräckliga för att snabbt svara upp mot 

behov som plötsligt kunde uppstå i klassrummet. TMO utbildningen erbjöd kompetenshöjning 

i ett område som upplevdes som relevant för många i personalgruppen. 

 

24.Implementering  D-skolan 
 
Lärare från språkförberedande klasser samt lärare (från samtliga arbetsgrupper på skolan) som 

var intresserade av TMO i respektive lärarlag, nio samt ledningen deltog i utbildningen. Alla 

lärare var tänkta att fungera som ambassadörer enligt ledningen. Ambassadörer ansvarar för 

spridningen av TMO tillsammans med elevhälsopersonal. 

 

24.1 Ledningen 
 
 

Ledningen driver TMO frågorna via EHM (elevhälsomöten). Personal lyfter först elever som 

de vill diskutera till EHT som speciallärare leder varannan till var tredje vecka. Om inga 

lösningar eller interventioner fungerar på denna nivå så går ansvarig lärare vidare till EHM 
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centralt. Mötet genomförs en gång i veckan och varje elevärende tillägnas 40 minuter. Här får 

läraren/mentorn en begränsad tid att presentera elevens bakgrund varefter skolsköterskan, SYV, 

kuratorn, skolspsykolog, speciallärare och skolledningen mycket kort presenterar möjliga 

interventionsförslag som skrivs ner och isberget används som modell för att förstå möjliga 

orsaker till beteenden. Det är meningen att ’processen’ ska betonas och att ansvaret för 

interventioner ska delas av många. Efter EHT delegeras interventioner till berörd personal. 

Ledningen planerar även uppföljningsmöten efter interventionen men modellen är fortfarande 

under utveckling. Handledning ges till lärare och speciallärare som har eleven. Om EHM 

organisationen upplevs som framgångsrik kommer den tillämpas på klasskonferenser menar 

ledningen men detta måste växa underifrån.  TMO ska etableras via det goda exemplet. TMO 

ingår i EHM för att garantera långsiktighet. Annars blir TMO ’lätt individberoende’ menar 

ledningen.  

 

Ledningen hänvisar till isberget och att detta verktyg underlättar för kommunikationen (och 

fokuserar på orsaken till beteendet i sig).  TMO har resulterat i att personalen som deltar i EHM 

och i TMO utbildningen har fått ett gemensamt språk. ”Jag tror man förstår bättre….man har 

skapat begrepp och definitioner gemensamt…vi har begrepp och vi har samsyn”. Dialogen 

underlättas. Ledningen har delegerat till speciallärare i elevhälsan och till ambassadörer att 

etablera TMO ute i arbetslagen. Speciallärarna leder EHT möten varannan vecka och de är även 

involverade i interventioner som fastställs under EHM. De är därför centrala i det praktiska 

tillämpningen av arbetet med TMO. De har stöd av ambassadörerna i respektive arbetsgrupp. 

Samtlig personal tillsammans med speciallärare har gått en internutbildning i TMO som 

skolpsykologen och ledningen med stöd av personal från ambassadörsgruppen genomfört vid 

två tillfällen.  

 
24.2 Ambassadörer:  
 

All personal som har deltagit i TMO ska kunna agera som ambassadörer för utbildningen 

betonar ledningen. Endast en pedagog bekräftar sin roll som ambassadör, andra gör det inte. 

Flera lyfter att de tror ledningen vill att alla ska jobba med TMO men att ambassadörerna ska 

påminna och sprida kunskapen. Man betonar att ledningen har organiserat och hållit i en 

utbildningsträff för kollegiet under början av hösten under vilken även en psykolog deltog och 

pratade om TMO begrepp.  Alla har fått en grund. Det behövs dock mer för att hålla det vid liv.  

 



 88 

Varje arbetslag har en ambassadör, vilket möjliggör för att elevärenden diskuteras utifrån TMO-

inspirerade modeller (exempelvis) påpekar en ambassadör som anser att ledningen varit mycket 

tydlig med att berätta hur de ska jobba. Denne ambassadör arbetar mer eller mindre systematiskt 

med TMO samt ställer TMO-relaterade frågor när kollegor pratar om elever. Emellertid menar 

en annan att det systematiska arbetet med TMO inte har varit framträdande i hennes arbetslag, 

då de fortfarande håller på att lära känna eleverna och deras behov. ”Man måste ha riktiga 

fall..och ambassadören på förberedelseklassen jobbar säkert med det”. Det finns alltså en viss 

otydlighet kring ambassadörsrollen samt en önskan om att arbeta mer strukturerat med TMO, 

t.ex. ge tid i arbetslagsträffarna. En av Ambassadörerna hade hoppats på att få diskutera TMO 

mer i smågrupper med lärarna, då hen tror att det skulle få bättre effekt. Svårigheten för att få 

mandat för arbetet med TMO lyfts samt man önskan om att få stöd av ledningen i detta.  

 

Arbetet med EHM lyfts som viktigt av en ambassadör. Enligt denne ambassadör är det en stor 

skillnad mot tidigare, då kollegiet kunde prata om problem i en timme.  Arbetet har blivit mer 

lösningsfokuserat efter utbildningen menar denne ambassadören. Det enklare då alla funktioner 

är samlade, och lärare behöver inte springa mellan kurator, ledning osv.   

 

24.3 Elevhälsan 
 

På skolan finns kurator, elevstödjare speciallärare.  Speciallärarna är ofta inkopplade vid 

interventioner med elever som lyfts till EHM nivå och detta kan ske i samarbete med 

elevstödjare. 

 

Personal inom elevhälsan betonar att det nya EHM arbetet är en förbättring mot den förra 

organisationen där mötet blev en ’avrapporteringsplats’. EHM är en modell där mentorer och 

elevhälsan har ett fortsatt gemensamt ansvar för eleven. Numer fokuserar lärare mer på orsaker 

istället för beteende menar man. Men lärarlaget borde vara mycket mer inkopplat i 

lösningsförslagen. TMO kommer även att användas i pedagogiska/sociala utredningar lyfter 

elevhälsopersonal. Det är därutöver viktigt att göra snabba uppföljningar. Ledningen menar på 

att det är svårt att vara säker på om förändringen i organisationen är framgångsrik efter bara 

fem månader.  

 

24.4 Lärare 
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En mycket liten grupp av lärare är involverade i implementeringen och dessa har även utnämnts 

till ambassadörer av ledningen efter utbildningen.  Lärare inom förberedelseklasser har arbetat 

länge med frågor som ingår i TMO utbildningen.  De upplever att EHM organisationen är bra 

men den inte hjälper i arbetet med överlämnandet av eleven inom ordinarie verksamhet.  

Överlämningen är kantad av utmaningar och därför behöver de flesta lärare i organisationen 

utbildning i TMO. Det räcker inte med studiedagar även om dessa har blivit mycket 

uppskattade. Många kollegor skickar tillbaka nyintroducerade elever till förberedelseklassen 

för att de inte vet hur de ska jobba med den problematik som eleven har. Den största vinsten 

för lärargruppen är att utmaningarna inte göms bakom ’språkridån’ där bristande kunskaper i 

Svenska används som en förklaring till diverse problem som lärare och elever i ordinarie 

verksamhet möter under överlämnandet.  

 
24.5 Möjligheter, framgångsfaktorer och hinder 
 

Ledningen hänvisar till andra utbildningar och att dessa förstärks via TMO. På D-skolan har 

många lärare fått utbildning i KASAM. KASAM används som en ram och TMO anses passa 

inom ramen för KASAM. Därutöver betonas trygghet. Elevhälsopersonal anser att fler på varje 

skola borde ta del av utbildningen. Det lyfts att utbytet mellan personal i elevhälsan har blivit 

bättre på grund av den nya modellen.   

 

Det största hindret är att organisationen är så individfokuserad menar ledningen. Ytterligare ett 

hinder för implementeringen av TMO är det som händer just nu! Det kan bli lite trångt i 

målfokuseringen ibland… Detta bekräftas även av ambassadörer som lyfter att det är mycket 

stress på grund av heterogena elevgrupper. Det finns många andra saker som pockar på lärarnas 

uppmärksamhet och till vilka tid behöver vigas på arbetslagsträffarna. Dessa aktiviteter, t.ex. 

betygsättning, mål och strategier, är ofta mer styrda än insatser som KASAM och TMO, varför 

det kan hända att de senare blir bortprioriterade. Ambassadören menar även att elevgrupperna 

är stora, viket försvårar att stödja elever som behöver olika typer av behov. Annars är det största 

hindret i arbetet copingstrategier hos elever som väljer att vara frånvarande. Det är mycket svårt 

att hjälpa dessa elever via EHM eller EHT. Uppföljningen av EHMs interventioner betonas som 

viktigt och ska ske så fort som möjligt.  

 

25. Didaktik: TMO-verktyg, Relation, Coping och Trygghet 
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I den undersökning av utbildningsbehov som ambassadörer/lärare gjorde i början av 

utbildningen framkom att de behövde mer kunskaper om trauma och ville veta mer om hur 

TMO kan omsättas i bemötande av elever. Därutöver efterlystes även förståelse för hur 

upplevelser av trauma kan påverka barns beteende och lärande.  

 

25.1 TMO-utbildningen  
 

Utbildningen beskrivs som bra och rörande av ambassadörer och lärare. Genom att varva 

föreläsning, film och case byggdes en känsla upp och en möjlighet att sätta sig i barnens skor. 

Det som verkar ha satt spår i samtliga ambassadörers tänk är traumamedvetenheten och 

isberget. Förståelsen för eleven. En ambassadör säger att hen haft tänket kring att det finns 

något bakom beteendet innan, men att det ändå var bra att få kunskapen. En annan säger att 

TMO berör ett område hen varit osäker i, samt också saknat under sin lärarutbildning. Nu har 

hen fått förståelse och strategier för att göra något.  

 

25.2 Tre pelare 
 

25.2.1 Bemötande och relation 
 

Medvetenhet om hur viktigt ett gott bemötande är lyfts som viktigt av lärare som har gått 

utbildningen. Lärare hänvisar till isbergsmodellen och hävdar att det är därför man bättre förstår 

vad som ligger till grund för olika beteenden och reaktioner. Utan ett gott bemötande och goda 

relationer är det svårt att hjälpa eleven med skolarbetet konstaterar en lärare. ”De ska se i våra 

ögon att vi förstår dem, vi känner med dem”. Språkstödjare beskriver relationen som centralt 

för deras arbete detta gör även pedagogerna. De flesta lärare beskriver det praktiska arbetet i 

klassrummet när de diskuterar utvecklingen av goda relationer med elever. Detta har alltid varit 

viktigt men TMO förstärker arbetet. Lärare menar att genom förståelse för elevens behov och 

är det lättare att individanpassa utbildningen utifrån både långsiktiga perspektiv och kortsiktiga 

perspektiv. Denna förståelse och anpassning stärker möjligheten att bygga bra relationer med 

eleverna. Goda relationer leder i sin tur till att elever känner sig trygga i klassrummet. 

Sammantaget skapas en god lärmiljö. Det är svårt för elever att lämna och gå in i ordinarie 

verksamhet menar flera lärare.  
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25.2.2 Coping 
 

Coping nämns i relation till både egna strategier och elevernas. ”Nu vet jag detta med coping, 

då kan jag arbeta med att bryta, men kanske lite mer det här att bryta när de är inne… Hur skulle 

man kunna göra’?”  

 

25.2.3 Trygghet  
 

Trygghet är en av pelarna i TMO’s modell. D-skolan har länge jobbat med frågor om ’trygg 

miljö’ bland annat tog arbetet fart efter en konfliktfylld period i 2015 som skapade allmän oro 

i skolan.  Vuxnas närvaro i korridorer och andra allmänna ytor höjdes och lärare utbildades i 

KASAM. Ledningen menar att mötet med eleven är nu mer prioriterat och arbetet på skolan är 

elevcentrerat. Detta märks även bland personal som ofta betonar att vuxna på skolan bryr sig 

om eleverna. Till detta arbetet kopplades även resurser i form av speciallärare till arbetslagen. 

Ledningen menar att ny personal anställs om de prioriterar relationen med eleven framför 

’ämnet’.  Den nya strukturen genomfördes för att skapa bättre och närmare relationer mellan 

eleverna och personal samt mellan personal. Elever har också varit engagerade i arbetet med 

trygg miljö. Antimobbinggruppen arbetar med julbord, välkomstfest, öppet hus osv. Därutöver 

har kontinuerliga fortbildningar för personal och elever genomförts. Det sker dessutom ett 

arbete med kommunens värdegrund. Ambassadörer nämner vikten av relationer med eleverna 

för att de ska finna mening i att lära sig, delaktighet och empati. Det är dock osäkert hur mycket 

som kan relateras till TMO, eftersom många av dessa strategier verkar vara viktiga för alla 

ambassadörer i deras lärargärning.  

 

Utbildningen därutöver beskrivs som trygghetsingivande för lärare och kan därför sägas stödja 

’ledarskapsdimensioner’ som utgår från självkännedom och vikten av självförståelse 

(Deslandes 2011).  ”För oss som gick den, lite lugnare, lite tryggare. Vi har fått lite verktyg, 

lite kött på benen. Vi kan prata med varandra, ha lite gemensamt språk och gemensamma 

erfarenheter kring det och så”. En ambassadör menar att den gemensamma erfarenheten av att 

gå utbildning gjort att hen känner sig mindre ensam. Hen skulle dock önska att fler fick gå 

utbildningen så att de på skolan just i större utsträckning kunde arbeta tillsammans och hjälpa 

varandra.  
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Lärare diskuterar gärna ordning och regler i klassrummet i anslutning till trygg miljö, alternativt 

svårigheterna att upprätthålla dessa. Det lyfts ofta att ordning, reda och struktur är en del av 

TMO. Utan dessa går det inte att skapa trygghet för just målgruppen. Mobilfria lektioner kan 

skapa lugn men om alla lärare inte tillämpar detta så skapas konflikter och problem för lärare 

som försöker upprätthålla struktur. Lärare måste sätta gränser menar lärargruppen och ofta 

nämns andra kollegors oförmåga att hålla dessa regler som ett problem. En av nycklarna till en 

trygg miljö men även förmågan att förstå eleven på ett annat sätt och reglera egna affekter.  

 
25.3 TMO-verktyg 
 

25.3.1 Isberget   
 

Förståelse för isberget möjliggör bättre individanpassning menar flera lärare. Även förmågan 

att ’vänta in eleven’ tillskrivs TMO kunskaper som kommer ur utbildningen. Flera lärare pekar 

på att TMO kunskaper leder till möjligheten att skapa framförhållning och upptäcka situationer 

som kan leda till problem innan problemen uppstår. Vidare leder kunskaper till en bättre 

förmåga att anpassa utbildningen. Isberget är modellen som används vid EHM.  En ambassadör 

beskriver hur isberget påverkat arbetet. ” Innan har …jag blivit irriterad, men nu kan jag jobba 

vidare med mig själv och säga ok vad kan jag göra för den här eleven”.  Hen menar också att 

det även används ute i några lärarlag. Även om det inte ändrar själva situationen eller 

elevgruppen, så leder förståelsen till att de vuxna ändrar sitt synsätt och sätt att hantera barnen.  

 

25.3.2 Toleransfönstret 
 

Toleransfönstret nämns och utmaningarna som toleransfönstret innebär samt vikten av att de 

själva är toleranta. Reglering av affekter omnämns också bland personalen. Alla 

ambassadörerna pratar om att vara lugna, inte gå i konflikt eller affekt, ”ta ett steg tillbaka”.  

Reglering av egna känslor leder också till trygg skolmiljö enligt lärare. 

 

 

26. Möjligheter, framgångsfaktorer och hinder 
 
Personal är positiva till implementeringsmodellen. Det är en processmodell och kommer att 

utvecklas vidare. Förhoppningsvist kommer den spridas allt eftersom personal upplever att 

konceptet är något som kan implementeras på klasskonferensnivå.  
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Utgångläget på skolan var bra även innan TMO enligt Skolinspektionens enkäter. Lärare ansåg 

i denna mätning att elever och lärare på skolan respekterar varandra. Det gör även eleverna i 

elevenkäten.  När lärare tillfrågas vad som fungerar bra i arbetet med elever som har upplevelser 

av trauma innan utbildningens genomförande nämns "Samtal, relationsbyggande, vi har 

förståelse för deras situation, kontinuitet". Efter utbildningen betonar lärare och ambassadörer 

att förståelsen för elever och för när de mår dåligt har stärkts. ”Vi vet då att vi gör rätt vi ska 

inte in och förändra någonting utan vi ska finnas som dom trygga vuxna vi är och helt enkelt”. 

Man lyfter även förståelsen har ökat för ’vad som ska göras’ 

Lärares tid är begränsad och detta kan påverka deras inställning till modellen. De kanske inte 

vill ha ’ytterligare’ en ny struktur att anamma. En hel del lärare anser att resurser för samtalsstöd 

inom elevhälsan för elever som behöver detta akut är fortsatt underdimensionerade.   Därutöver 

benämns bristen på kunskaper om TMO hos kollegor som inte gått utbildningen som ett av de 

största hindren. Uppföljningen måste ske fortare. De huvudsakliga problemen är att få externa 

organisationer och föreningar att koordinera sin verksamhet med skolans i samband med 

interventioner.  

27. Analys av TMO-implementering 
 

Skolor är komplexa organisationer (Augustinsson, Ericsson, Nilsson, 2018). För att en 

fortbildning ska få fäste i verksamheten och omsättas i utbildning måste många bitar falla på 

plats. Även TMO-utbildningens innehåll är komplext då den omfattar kunskaper om en rad 

områden som är hämtad från olika vetenskapliga discipliner. TMO omfattar kunskaper om hur 

erfarenheter av trauma kan visa sig, uppkomma och hur vuxna tolkar och bemöter barn vars 

beteende kan ha sina rötter i trauma. Vidare syftar TMO till att förmedla kunskaper om 

praktiska verktyg som kan användas i arbetet med att analysera och upprätta strategier för att 

stödja och hjälpa barn och ungdomar att må bra och i en förlängning fokusera skolarbetet.  

Samtidigt har utbildningen också ett övergripande narrativ som håller samman vad den syftar 

till. Resultatet visar på att lärare och annan pedagogisk personal som gått utbildningen upplever 

att deras förmåga att se och tolka elevers beteende och sitt eget ledarskap utvecklats. Det finns 

också vissa tecken på att de upplever att de efter utbildningen är bättre på att bemöta och skapa 

goda relationer med elever.  
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Vi ser även att skolorna på olika sätt omsatt TMO. Vi utgår från att variationen speglar olika 

skolkulturer, organisatoriska lösningar, elevsammansättningar och kompetenser (Höög & 

Johensson, 2015).  De kunskaper som TMO-utbildningen genererat och de kunskaper som 

lärare och Ledningen har går inte att isolera. Det går inte att utgå från några direkta kausala 

samband mellan innehållet i TMO och vad lärare säger att de lärt sig. Snarare är det samspel 

mellan redan etablerade kunskaper, skolkulturer och organisatoriska förutsättningar å ena sidan 

och å andra sidan TMO-utbildningen som kan förklara utfallet. För att undersöka ledarskap, 

organisationen och organiseringen av TMO har vi därför utgått från vad deltagarna berättat om 

vad i utbildningen och den befintliga organisationen, kompetensen och kulturen som hindrat 

eller möjliggjort implementeringen. Inom skoleffektivitetsforskning och forskning om 

skolförbättring analyseras sådana hinder och möjligheter. Om det redan exempelvis finns forum 

för att göra pedagogiska och psykosociala analyser underlättar det implementeringen av TMO. 

Samma forum kan emellertid också redan vara intecknade av andra frågor som rör administrativ 

koordinering exempelvis gemensam samrättning, planering av studiedagar osv.      

 

27.1 Stöd och strukturer 
 
Förutsättningarna för att TMO ska leva kvar i skolorna varierar. En avgörande faktor som 

borgar för att TMO kommer institutionaliseras är lärarnas behov och motivation att förstå hur 

de ska bemöta och stödja elever som inte mår bra och Ledningens förmåga att ta tillvara och 

kanalisera motivationen i organisationen. Elevernas mående påverkar lärarnas undervisning 

och i en förlängning samma elevers lärande och den sociala miljön i skolan. Lärarna på samtliga 

skolor vill veta mer om dessa elever. Om TMO överensstämmer med vad lärarna vill lära sig 

för att stödja eleverna ökar också möjligheterna för att lärarna ska prova innehållet i bemötandet 

av eleverna (jfr. Scherp & Scherp, 2016). 

 

Om ledningen genom TMO möter upp lärarnas behov och motivation och lärarna prövar aktivt 

kunskapen finns det stora möjligheter att TMO lever kvar (jfr. Timperley, 2013). Lärare 

behöver emellertid stöd av varandra och ledningen för att hålla i och ge nya metoder en chans. 

Det är inte förrän lärare upplever att det förändrade arbetssättet har haft effekt på elevernas 

mående och lärande som de går med på att fortsätta. I intervjuerna framkommer det att TMO 

satt avtryck i lärarnas sätt att förstå sig själva och eleverna. Det är oklart i vilken omfattning 

som TMOs förhållningssätt tillämpas i undervisning däremot används koncepten som tanke och 

analys-stöd (jfr. Vygotskij, 2001). Vidare visar resultatet att organisationer präglas av att vara 
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tröga. Redan etablerade innehåll för arbetsplatsmöten måste exempelvis omförhandlas om det 

ska finnas tid för konsultation.  

 

Att institutionalisera ett arbetssätt genom att förlita sig på enskilda lärares motivation är således 

riskabelt. Även strukturer måste tas i beaktan. En del strukturer kan underlätta 

implementeringen och andra kan motarbeta och behöver därför omförhandlas. Finns det redan 

en antimobbinggrupp, EHT/EHM-team och värdegrundsarbete vars innehåll överensstämmer 

med TMO ökar möjligheterna för TMO att etablera sig (se D-skolan, A-skolan). Samtidigt kan 

sådana grupper också motverka implementeringen ifall innehållet inte överensstämmer med 

TMOs koncept. Nu är inte så fallet. På samtliga skolor talar ledningen om en värdegrund och 

ett förhållningssätt som påminner om TMO.  Det som motverkar är inte TMOs innehåll snarare 

att andra frågor tar plats. Även mängden elever som mår dåligt och att det pedagogiska arbetet 

därför tenderar att präglas av brandkårsutryckning skapar hinder för att arbeta utifrån TMOs 

mer breda och djupa ansats i elevhälsoarbete. Lärarna på en av skolorna berättar exempelvis att 

de har så många eleväreende så att de inte hinner med att använda sig av isbergsmodellen.  

Andra frågor som rör administration, arbetsmiljö. personal, ordning och säkerhet verkar i vissa 

fall ta överhand på arbetslagsträffar. Hur tiden används och till vad på arbetsplatsträffarna och 

arbetslag/ämneslag kan ledningen styra på olika sätt. Resultatet visar att ledningen främst ser 

elevhälsoteam och elevhälsomöte som den arena där TMO ska användas. Det kan finnas 

anledning att även uppmärksamma andra forum och hur de används. 

 

27.2 Ledarskap och distribuerat ledarskap 
 
Ledningens ledarskap och organisationens förmåga att distribuera ledarskapet lyfts fram som 

centrala faktorer för att lyckas med förändringar (Spillane, Halverson & Diamond, 2001). I 

TMO-utbildningen förberedes en distribuering av ledarskap genom ambassadörsutbildningen. 

Ambassadörerna har i vissa fall haft en begränsad roll i att institutionalisera TMO.  

Konsultationen som forum och ett verktyg för implementeringen har inte använts på alla skolor.  

Konsultationen har emellertid en potential att stödja det kollegiala lärande (Timperley, 2013) 

som kan kontextualisera och utveckla det lokala användandet av TMO.  Resultatet tyder på att 

konsultationerna som ambassadörerna är tänkta att leda inte beretts tid i de möten som lärare 

har. Här har ledningen möjlighet att som ledare för det pedagogiska arbetet att stödja 

ambassadörer och aktiviteter som syftar till att TMO används och sprids på skolorna. Eftersom 

skolorna fortfarande befinner sig i ett initierings-skede kan detta förändras. Resultatet speglar 
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emellertid svårigheterna att införa ett nytt innehåll när lärare träffar varandra i arbetslag. 

Forskning (Lindberg & Vanyshyn, 2013) visar att arbetsorganisationens frågor som rör schema, 

läromedel, rastvärdsschema, rutiner, planeringar av studiedagar osv. tenderar annars att 

inkräkta på att utveckla pedagogiken. Lärarna på en skola berättar att de inte hinner med att 

genomföra konsultation. Ledningen kan tillsammans med lärarna diskutera vad det är för frågor 

som behandlas på mötena och i vilken utsträckning man arbetar med elevhälsorelaterade frågor. 

Givet svaren kan ledningen tillsammans med lärarna skapa förutsättningar och tid att 

konsultationsmodellen pröva. Resultatet tyder på att ledningen först och främst identifierat 

möten med elevhälsopersonalen som ett centralt forum för implementering. Här har emellertid 

ambassadörerna, som oftast är lärare inte samma legitimitet som på arbetslagsträffar. Det finns 

naturligtvis andra sätt för ambassadörerna att nå ut exempelvis genom skolans trygghetsgrupp 

och andra grupper som rör det sociala livet på skolan. I den skola där konsultationen används 

på arbetslagstid är ledningen, ambassadörer och lärare beskriver de sig som ett sammansvetsat 

lag. På samma skola framhåller ledningen också vikten av lärarna känner sig trygga och inte 

stressade. Det finns emellertid skäl att följa upp konsultationens utformning och funktion. I 

utbildningen fungerar den väl som didaktisk strategi. Lärarna tränas att analysera med hjälp av 

TMOs begrepp och modeller men i skolans vardag framstår samma form vara svår att införa. I 

samband med konsultationerna under utbildningens gång föreslår vi att utbildarna diskuterar 

med skolorna hur de tänker kring tiden som går åt och hur konsultation viktas i förhållande till 

annat innehåll på arbetslagsmöten. Robinsons (2018) forskning kan vara en lämplig fördjupning 

i förhållande till denna problematik. Bland skriver hen om hur många samtidiga 

förändringsarbeten kan minska skolors förmåga att förbättra sig.  

 

Ambassadörens funktion stämmer väl överens med forskning om hur ett distribuerat ledarskap, 

dvs. att fler ledare för lärares lärande och undervisningens utveckling stödjer och utvecklar det 

pedagogiska ledarskapet och det kollegiala lärandet. När ambassadörerna provat 

konsultationerna har utbildarna emellertid tonat ner ambassadörernas roll att upprätthålla och 

utveckla TMO-modellen. Det finns exempel på skolor där ledningen involverar 

ambassadörerna i fortbildning och repetition av TMOs pedagogik och ambassadörens roll i 

implementering blir synligare. Det finns också exempel på kommuner där samtliga skolor 

utbildar ambassadörer och där ambassadörerna kommer ingå i ett nätverk för erfarenhetsutbyte 

och stöd. Det är således viktigt att ledningen inte dra sig undan utan stödjer, uppmuntrar och 

för samman ambassadörerna. Eftersom implementeringen fortfarande pågår ser vi i materialet 
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att det uppkommer frågor om arbetsdelningen mellan ambassadörer och lärare. Forum där 

skolledning och ambassadörer är därför viktiga. 

 

Även om ledningen distribuerar ledarskapet behövs ett fortsatt nära och instruerande ledarskap 

i synnerhet i skolor som har en hög andel elever i behov av stöd (se Dolph, 2017). Vi ser i 

intervjuer att ledningen har ett starkt pedagogiskt och didaktiskt intresse. Ledningens kunskap 

om TMO är en förutsättning om hen på ett trovärdigt sätt ska kunna binda samman olika 

professioner och utveckla en pedagogisk samsyn (jfr. Fullan & Quinn, 2016) kring mål, 

arbetssätt och förhållningssätt i användningen av TMO. På en av skolorna talar man om att 

TMO kan fylla en sådan funktion. Ledningen på denna skola anser att elevhälsans                 arbete 

med TMO förser organisationen med ett språk för att tala och dela kunskaper som de redan har 

men inte kunnat sätta ord på. Även lärarna bekräftar att TMO kan bidra till ökad samsyn. 

Samtidigt ställer man sig frågande till varför elevstödjare inte går utbildningen. Elevstödjarna 

är de som kanske arbetar mest nära och intensivast med elever som är eller har varit 

traumatiserade. 

 

27.3 TMOs koppling till skolans uppdrag 
 
Det finns inget som tyder på att ledningen explicit tagit upp relationerna mellan TMO och 

skolans uppdrag att arbeta med hälsa, välmående å ena sidan och å andra sidan det 

kunskapsutvecklande uppdrag och hur de är beroende av varandra och kan stärka lärandet i 

annat än på en av skolorna. I intervjuerna förekommer röster som menar att koncept som TMO 

och KASAM får stå tillbaka i förhållande till arbete som relaterar till skolämnena. Det finns ett 

generellt tryck på skolorna att höja resultaten i ämnena (Gustafsson, Lander & Myrberg, 2014) 

som kan förklara fenomenet.  Det finns emellertid också en stark vilja och övertygelse om att 

elevernas mående och sociala relationer är en förutsättning för lärande som ledningen på 

skolorna kan använda sig av och förklara förhållandet mellan TMO och lärande. Sådana samtal 

kan skapa större acceptans och mota uppfattningar om att TMO konkurrerar med annat arbete 

som rör elevers kunskapsutveckling.  Att ledningen arbetar med att skapa berättelser om hur 

TMO stödjer lärandet är därför viktigt (jfr. Weick, 1995). Det finns exempel på att ledningen 

jobbar i den här riktningen Sådana berättelser kan skapa förbindelser mellan olika målområden 

och en känsla av sammanhang för lärarna. Ledningen på några av skolorna arbetar med TMO 

för att skapa mening och samsyn på detta sätt. Bland annat väver en personal i ledningen ihop 

TMO med den kommunala värdegrunden. 
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27.4 Arbetsdelning och ansvarsområden kopplat till TMO 
 
Oftast är många personalkategorier med olika kompetenser och olika grader av generella och 

specifika kompetensområden involverade i åtgärder som aktualiseras på konsultationerna. 

Resultatet visar på att TMO-utbildningen bidrar till att uppmärksamma lärare och andra 

personalkategorier på var gränserna för kompetens och ansvar bör dras. De diskussioner om 

ansvar som TMO ger upphov till kan hjälpa ledningen att organisera det elevstödjande arbetet 

på olika personalkategorier. Lärarna på en av skolorna berättar att de uppskattar tydligheten i 

TMO. Den skapar möjlighet för dem att dra gränser för hur långt deras kompetens sträcker sig 

i arbetet med eleverna. Utbildningen verkar att öppna upp och stödja lärare att identifiera vad 

de ansvarar för i förhållande till annan pedagogisk personal. Vidare har utbildningen också 

uppmärksammat lärare på att pedagogisk personal saknar formell kompetens i att arbeta med 

elever som varit eller är traumatiserade. De som jobbar närmast eleverna: elevstödjare och 

elevassistenter har inte gått utbildningen i de flesta av våra pilotskolor (3 av 4). Lärarna på en 

av skolorna menar att deras samarbete med elevstödjare skulle förbättras om även denna 

kategori utbildas. I TMO är det främst lärare och speciallärare/specialpedagoger samt i vissa 

fall elevhälsopersonal som utbildats. Samtidigt är det elevassistenter/elevstödjare som just har 

rollen att stödja eleven och skapa förutsättningar för de mest utsatta elevernas förmåga att lära 

sig. TMO kan bidra med en gemensam vokabulär och en gemensam förståelse menar lärarna. 

Detta kan i sin tur förbättra både gemensam planering, bemötande och skapa bättre 

förutsättningar för eleverna att lära sig i skolan.  

 

27.5 Hur påverkas implementeringen av TMOs koncept, modeller och begrepp?  
 
TMO-utbildningen innehåller både forskning och tillämpningar av forskning. Kompositionen 

har uppenbarligen underlättat för ledningen och ambassadörer då koncepten relativt kan testats 

i skarpt läge.  De konkreta modellerna uppskattas av EHT-team och ledningen eftersom de 

underlättar och sätter fokus på analysarbetet som i sin tur underlättar arbetet med att ta fram 

konkreta åtgärder i arbetet med eleverna. TMO-koncepten (de tre pelarna, isberget och 

toleransfönster) effektiviserar analysen som annars drar ut på tiden. På en skola menar lärarna 

att man numera kommer snabbare fram till åtgärder. En annan förklaring till isbergsmodellen, 

coping-begreppet och toleransfönstrets spridning och användning som tankeinstrument är att 

de skapar mening när lärarna känner igen och kan spegla sitt eget beteende i modellerna. Lärare 

kommer på sig själva i att dra förhastade slutsatser om beteende och att dräneras på empati och 
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tolerans genom att spegla sitt agerande i dessa koncept. Ledningen har uppmärksammat 

modellernas och konceptens symboliska krafter. De använder begreppen i samtal i det redan 

pågående elevhälsoarbetet. TMO-utbildningen verkar till att sätta igång samtal om vad man 

behöver bli bättre på och vad man behöver lära sig mer om. På en av skolorna, efter arbete med 

TMOs koncept, efterlyser exempelvis lärarna mer kunskaper om hur man talar till elever. 

 

27.6 Skolledarskap och systematiskt kvalitetsarbete 
 
Robinson m.fl. (2008) och Timperley, Parr & Bertnees (2007) framhåller vikten av att sätta upp 

mål och följa upp dem genom utvärdering för att bygga kunskaper och justera insatser som 

TMO under tiden de implementeras. Det finns exempel i materialet på skolor där eleverna gör 

målsättningsplaner, både kort- och långsiktiga. På samma skola är ledningen även mycket i 

klassrummen och i kafeterian och bedriver vardagligt förbättringsarbete och samlar på så sätt 

också in information om elevernas mående, lärande och lärarnas mående, undervisning och 

behov.  I samtalen med olika personalgrupper väver ledningen in TMO och skapar kopplingar 

mellan TMO och framgångar med eleverna. I slutet av TMO-utbildningen kan det vara lämpligt 

att diskutera hur skolorna ska följa upp och utvärdera effekterna av TMO. I samband med 

sådana diskussioner går det även från utbildningens sida lyfta frågor om hur man kan ta reda 

på vilka effekter TMO har. Målsättningar, dokumentation och uppföljning kan hjälpa 

ambassadörerna och ledningen i implementeringsarbetet (Skolverket, 2015). 

 

28. Frågor och Analys 
 

28.1 Har TMO utbildningen underlättat för lärare att identifiera kunskaper om TMO’s 

grundpelare och rekommenderade arbetssätt med ungdomar som kan tillämpas inom ramen 

för didaktiskt arbete för att uppnå utbildningsmål inom skolan?  

 

Undersökningen som gjordes för att nå en förståelse för utgångläget på skolorna innan 

utbildningen påbörjades visade på ett stort behov av kunskaper om trauma. En majoritet av 

lärare efterlyste mer kunskap om TMO. Vikten av att förstå hur TMO kan omsättas i bemötande 

av elever med erfarenheter av trauma samt mer förståelse för hur upplevelser av trauma kan 

påverka elevers beteende i klassrummet betonades som viktigt i alla skolor. Vidare menade 

majoriteten av lärare på samtliga skolor att de vill förstå hur trauma kan påverka elevers lärande. 

Intresset för hur kunskapen kunde omsättas i undervisningen var stort på två skolor, i de 
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resterande två var ungefär hälften av deltagarna angelägna att lära sig mer om hur TMO 

kunskaper kan omsättas i undervisningen. Runt hälften av personalen i skolorna rapporterade 

bristfällig eller mycket bristfälliga kunskaper om PTSD. I tre av fyra skolor ansågs utbildningen 

vara bra samt att den har tillfört kunskaper eller förstärkt kunskaper som redan fanns. I en av 

skolorna framfördes blandad kritik. En del lärare var mycket nöjda med utbildningen och en 

del var kritiska till delar av utbildningen. Kritiken omfattade både innehållet och utformningen 

så till vida att den inte var tillräckligt anpassad avnämaren, dvs pedagoger med stora klasser 

och många barn med upplevelser av trauma. 

 

Isberget har varit det TMO-verktyg som omnämns mest bland personal på skolorna. Lärare 

pekar på att de efter utbildningen blev mer medvetna om vikten av att ’tänka på och försöka 

förstå’ att det finns många olika orsaker till elevers beteende. Denna förståelse menar lärare 

leder till ett bättre bemötande vilket i sin tur leder till mer trygghet och bättre relationer med 

elever. Kunskaper om vikten av förståelse, bemötande, relation och trygghet samt en bättre 

anpassning till elevens behov i inlärningssituationen omnämns som vinsterna av att ha gått en 

TMO-utbildning.  

 

Konsultationerna benämns som en viktig del av utbildningen. Erfarenhetsutbytet under 

konsultationerna gav lärare mer information om tillämpningsmöjligheter i arbetet med elever. 

Det är svårt att påvisa att TMO direkt leder till de kunskaper som lärare beskriver. Utbildningen 

är mångfacetterad och verksamheten är komplex. Upplevelsen av att ha tillägnat sig kunskaper 

om TMO påverkas därmed av en mängd faktorer. Däribland finns kunskaper hos individuella 

lärare som grundas på tidigare fortbildningar samt ett ’kunskapskapital i organisationen.  Under 

utbildningen betonar utbildare att lärare redan kan TMO.  En ledare inom skolan säger att TMO-

kunskaper är precis som kunskaper man får i samband med ledarskapsutbildningar, begrepp 

och teorier för något man alltid har gjort. Därmed skapas en bättre förståelse. Det lyfts därutöver 

ofta att kollegiet har fått ’gemensamma begrepp’ och nya teorier och modeller för att förstå den 

komplexa verklighet i vilka de ’jobbar och agerar’. Det är ’lättare att bena ut problemen nu’ 

säger en ledningspersonal i vår undersökning. I det narrativ eller i de berättelser som uppstår 

mellan lärare, ledning och elevhälsa, formella och informella samtal befästs upplevelsen av att 

ha ’fått’ ny explicit kunskap som bygger på gammal ’implicit’ kunskap som i sin tur kopplas 

till TMO. En person i ledningen betonar att de inte tidigare varit medvetna om hur viktig en 

utbildning kan vara för att ha något att enas om. TMO skapade en gemenskap och gemensamma 

begrepp.  
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28.2 Omsätts TMO-utbildningen i lärares didaktiska arbete via utbildnings- och 
ledarskapsstrategier som mynnar i klassrumspraxis (H+F)? 

Lärare på samtliga skolor lyfter fram vikten av ett gott bemötande. Lärare hänvisar till 

isbergsmodellen och hävdar att modellen underlättar för förståelsen av vad som ligger till grund 

för olika beteenden och reaktioner hos elever. Dialog och anpassning till individens behov 

underlättas av denna förståelse. Att bygga relationer omnämns också som centralt i flera skolor. 

När relationen fungerar med elever så kommer inlärning underlättas menar lärare. Ofta hänvisar 

man till tillämpningen av TMO-verktyg eller förhållningssätt som ett led i att ’försöka möta 

eleven där hen står’ och anpassa utbildningsutmaningar därefter.   

Didaktik hänvisar till teorin om utbildning och lärande samt dess praktik. En av modellerna 

som oftast sammankopplas med didaktik idag är Klafkis (Hopman 1997). Hudson som betonar 

att Klafkis teorier bygger på ett övervägande av samspelet mellan lärare och elev och modellen 

beskrivs som en triangel där basen av triangeln hänvisar till relationen mellan lärare och elev. 

Det tredje hörnet intas av ämnet, tekniken eller någon annan central dimension för utbildning.  

Hudson skriver: ”Didaktikrelationen …är kärnan i en lärares professionalism” (Hudson 2007, 

s. 180). Anpassning av utmaningar för att utveckla styrkor och potential hos eleven via 

relationen med en vuxen beskrivs även i Vygotskys zon för proximal utveckling (1978).  

Vikten av att bygga goda relationer mellan lärare och elever betonas inom TMO utbildningen 

och lärare som har deltagit lyfter ofta ’relationsarbetet’ som en viktig del av deras dagliga 

praktik. Detta gäller för samtliga skolor. På en skola beskriver en lärare hur denna ser alla elever 

i ögonen för att de ska veta att dom är viktiga. På en annan beskriver en lärare hur det är viktigt 

att visa elever omsorg när de mår dåligt, lyssna erbjuda ett glas vatten och berömma dem för 

att de har kommit osv. På en tredje beskriver lärare hur de anpassar undervisningen till elevers 

dagsform.  

På två av skolorna har relationer varit centralt för skolans verksamhet långt innan TMO 

utbildningen. På denna skola menar lärare att relationsarbetet har förstärkts. Det är vanligt att 

lärare betonar att de alltid har jobbat med relationer men att TMO har lett till att 

relationsbyggande har kommit i fokus på ett annat sätt efter utbildningen.   

Lärare lyfter fram vikten av att individualisera utbildningen så till vida att uppgifter kan 

anpassas under dagar då en elev mår dålig eller är ovanligt känslig. Lärare kan beskriva hur 
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elever efter utbildningen och utifrån en fördjupad förståelse kan få ’en extra chans’ när arbetet 

går dåligt, eller att lärare inte ’pressar’ eleven att prestera. ’De får jobba i sin egen takt med 

andra elever i smågrupper’. Flera lärare betonar att förståelse ger lärare en förmåga till att kunna 

’stämma i bäcken’ inför situationer som kan bli problematiska. Det är viktigt att ha en insikt i 

att små saker kan bli stora och betydelsefulla för en elev som mår dåligt betonar lärare.  

Lärarna diskuterar ofta vikten av att de själva är toleranta och svårigheterna att lyckas med 

detta. Här ingår olika strategier för att klara av sitt eget humör samt att stå ut med elevers 

affektsvängningar och coping-strategier. Lärare kan diskutera sin egen stress och risken att 

elever blir påverkade negativt av denna. Deslandes (2016) menar att en god ledare försöker 

förstå sitt inre liv. Reglering av passioner och aggressioner växer från reglering av självet. 

Ledare bör därför regelbundet granska sig själv och vara självkritiska menar Deslandes (2012) 

och chefer som vill inspirera andra måste tillämpa omsorg om sig själv. Detta kan göras genom 

att föra loggbok, inrätta en reflektionsperiod i slutet av dagen, samtala med andra osv. 

Reflektionstid och loggböcker används på en av skolorna. Processkompetenser beaktas här i 

stället för innehållskompetenser( Stier 1989).  

Lågaffektivt bemötande nämns ofta som likvärdigt med TMO’s rekommendationer. Där 

skillnaden mellan ’time – in ’ och time – out noteras betonas ofta att ’time-in’ kan vara en stor 

utmaning i klasser där många elever har erfarenhet av trauma. Ibland anses denna strategi inte 

vara möjlig. Lärare diskuterar gärna ordning och regler i klassrummet i anslutning till trygg 

miljö, alternativt svårigheterna att upprätthålla dessa. Det lyfts ofta att ordning, reda och 

struktur är en del av TMO. Utan dessa går det inte att skapa trygghet för just målgruppen i 

språkförberedande klassrum. Vikten av trygghet för goda lärmiljöer betonas av samtliga skolor.  

Det kan även argumenteras att lärare speglar sitt beteende och förstår sina handlingar genom 

modellerna och därigenom blir mer uppmärksamma på sina egna reaktioner.  

Det är ganska vanligt i fokusgrupper att lärare bekräftar varandra i beskrivningar av olika 

tillämpningar av TMO i klassrummet. Intressant i sammanhanget är att detta även sker över 

personalgrupper. Ledningen beskriver lärares tillämpningar av TMO’s verktyg eller 

förhållningssätt i sitt arbete eller i samband med kartläggning av elever, elevhälsan beskriver 

också förändringar hos lärarkåren i samma område. Detta kan bero konstruktionen av en 

gemensamberättelse om hur TMO påverkar en skolas verksamhet men kan därutöver också 

vara grundat på faktiska förändringar.  
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28.2.2 Möjligheter och framgångsfaktorer 
 

Affektreglering inom TMO beskrivs som förankrad i relationen mellan lärare och elev.  

Lärarens förmåga till att härbärgera elevens kaotiska känslor leder till att eleven lugnar sig.  

Ambassadörerna menar att det inte alltid är lätta gränsdragningar, samt att de nog skulle hamna 

i situationer där empatitrötthet och sekundärtraumatisering kan triggas. Andra ambassadörer 

önskar sig mer verktyg kring hur man kollegialt kan stötta varandra kring detta.  Således verkar 

just momentet om empatitrötthet och sekundärtraumatisering ha potential att utvecklas 

gentemot skolans verksamhet och bli en verklig tillgång för yrkesverksam personal, inte minst 

för lärare som försöker upprätthålla goda relationer och gott lärande under kraftiga 

migrationspolitiska förändringar (se Svensson 2017).  
 

Vidare sker relationen mellan lärare och elev inte i ett vakuum. Barnet finns i en organisation 

samt i ett klassrum och är del av ett samhälle som på olika sätt påverkar relationen mellan lärare 

och elev. Det är möjligt att det lugna, välstrukturerade klassrummet kan vara ’härbärgerande’ 

och bli del av en kultur och en didaktisk miljö som underlättar för affektreglering. Så fungerar 

även terapeutiska samtalet. Rum, tid, möblering är faktorer som är del av det terapeutiska mötet. 

Skapandet av lugna trygga klassrum med tydliga ordningsregler och struktur blir då del av en 

ledarskapsstrategi för att underlätta både för didaktiskt arbete och som även kan hjälpa elever 

reglera affekter.  

 

Lärare betonar att platsen är viktig. Små miljöer ger närhet till elever och kollegor. Ställen med 

färre elever gör att mentorskontakterna är mer effektiva och att samarbetet fungerar bättre. 

Vilket i sin tur leder till trygghet. Nya begrepp gör det även lättare att sätta ord på beteenden 

och skeende i klassrummet. Detta underlättar för det didaktiska arbetet. Andra utbildningar 

stärker förmågan att använda pelarna! Utbildningen påverkar ledningen, de får samma språk. 

De förstår utmaningarna. 

 

28.2.3 Hinder 
 

Utmaningarna som finns i arbetet beskrivs bland annat som tidsbrist både när det gäller att 

bemöta varje lev men även när det gäller arbetet i klassrummet. Lärare beskriver ofta att de 

arbetar under tidspress och att logistiken gör att de inte har tid att ägna lika mycket tid åt 

individer som de skulle vilja eller som förespråkas av TMOs utbildare. Det finns många andra 



 104 

saker som pockar på lärarnas uppmärksamhet och till vilka tid behöver vigas på 

arbetslagsträffarna. Dessa aktiviteter, t.ex. betygsättning, mål och strategier, är ofta mer styrda 

än insatser som KASAM och TMO. Lärare menar att det därutöver kan finnas visst motstånd 

hos vissa i kollegiet kring att ge visa barn mer stöd eller ”dalta” med dem. Det är inte utbrett 

men det finns.  

 

Det kan finnas många elever med traumatiska erfarenheter på en och samma plats i vissa skolor. 

Utmaningen blir att ’balansera tydlighet och upprätthålla den trygga klassrumsmiljön men 

samtidig bidra med möjligheter att lyssna och vara öppen’. En annan utmaning är ’att motivera 

till skolarbete och att kunna identifiera vem som har trauma samt kommunicera med dem om 

detta’.  

 

28.3 Omsätts TMO utbildningen i lärares didaktiska arbete genom elevers ökade delaktighet? 
 

Lärare menar på att elever alltid har inflytande i den didaktiska verksamheten men att detta kan 

se mycket olika ut beroende på elevers förmåga att delta. TMO har inte haft någon inverkan på 

detta. Alla lärare som varit med på fokusgruppsintervjuer menar att de ’lyssnar in’ sina elever 

och bygger sin verksamhet med inslag från elevers erfarenheter. En del lärare uppmuntrar 

delaktighet i undervisningens utformning, som t.ex via en anpassning av examensformer.  

 

Vidare finns lärare som menar på att nyanlända elever inte är mogna för en fördjupad 

delaktighet (även lärare som ingår bland ambassadörer). Man pekar på att inskolningen i 

delaktighet börjar tidigt i svenska skolor. Elever som inte varit så länge i Sverige har inte hunnit 

med denna inskolning. Därtill kommer en hel del elever från länder med begränsade möjligheter 

att vara delaktiga i utformningen av utbildningen. Sverige har låga poäng på ’maktdistans 

mellan ledare och arbetare’, vilket innebär att organisationer är platta och personal förväntar 

sig att vara med i beslutsprocesser (Hofstede 2011). Skolan är elevcentrerad och ’äldre 

människor’ kan inte förvänta sig respekt på grund av sin ålder den måste förtjänas.  Sverige är 

dessutom det landet som har högst poäng i femininitet bland länder med i Hofstede’s mätningar. 

Samarbete, teamarbete och ödmjukhet samt en nedtoning av ’tävling och konkurrens’ ingår här. 

Sverige har därutöver höga poäng i individualitet och vikten av att ’lära sig att lära’ betonas. 

Lärare bör alltså stödja elever i den egna inlärningsprocess. Elever menar att de uppskattar 

delaktighet och den respekt som finns mellan lärare och elev. De vill att läraren ska ’göra’ mer 

i klassrummet, styra mer och säga till lite mer ofta. Eleverna berättar om svåra förhållanden i 
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hemlandets skola där studier bedrivs i skuggan av rädsla för straff och där läraren gör ’jobbet’ 

menar eleverna och inte lämnar ansvaret över till barnen, som är vanligt i Sverige. Det är viktigt 

med den egna motivationen och frånvaron av tvång och hot om repressalier, detta betonar alla 

elever. De menar att de lär sig bättre, men skulle vilja ha mer ’styrning. Under mentorstiden 

t.ex. förväntas elever vara delaktiga i studentrådets möte där elever ska föra fram sina åsikter 

om mat, schema m.m. Det är inte någon av eleverna som beskriver denna process i positiva 

termer. Tillfällen som mentorsträffar används till studiebesök uppskattas däremot. De viktigaste 

aspekterna av relationen mellan lärare och elev är respekt och ansvar. Lärare ska vara bestämda 

men inte arga.  På skolan är eleverna mycket nöjda med sina lärare som de menar skapar en 

trygg miljö där respekt präglar samvaron. De efterlyser inte mer delaktighet. Och ser inte detta 

som något centralt i studier eller för motivation. Det bör betonas att fyra elever har ingått i 

studien.  

 

28.4 Har TMO utbildningen en positiv inverkan på samarbetet mellan lärare och elevhälsa, i så 
fall hur (H+F)? 
 

På en del av skolorna anser lärarna att samarbetet med elevhälsan har förbättrats och på andra 

menar personal från elevhälsan att samarbetet har förbättrats. Utfallet beror troligtvis på att 

skolor har olika kulturer samt att elevhälsan inte tog del av utbildningen på alla skolor. Generellt 

sätt hänvisar både lärare och elevhälsan till att utbildningen har resulterat i ett gemensamt språk, 

gemensamma begrepp samt att det därigenom har blivit lättare att kommunicera om elever. Det 

finns en skola där elevhälsan menar att ingen förändring har skett efter TMO och där personal 

från elevhälsan deltog i utbildningen. Där menar även lärarna att TMO utbildningen inte har 

underlättat för samarbetet men att utgångsläget innan utbildningen var mycket god.  På en av 

skolorna där elevhälsan inte tagit del av TMO utbildningen med undantag för socialpedagoger 

var lärare var nöjda med samarbetet innan utbildningen. Ledningen menar att många i 

elevhälsans personal redan har genomgått liknande utbildningar. Socialpedagoger som tagit del 

av utbildningen samt varit med i fokusgrupper bekräftar lärares upplevelser av att ’informella’ 

samtal om TMO är det huvudsakliga forumet för erfarenhetsutbyte och att dessa är frekventa. 

Vikten av informella mötesplatser i utbyte av erfarenheter beskrivs av en mängd författare 

(Chakravarthy 2010, Schwartz & Hornych  2011).  På den andra skolan där elevhälsan inte 

deltog har studiedagar genomförts av skolpsykologen om TMO där många pedagoger och 

elevstödjare deltog, samt ny EHM-organisation skapats. TMO har påverkat utformningen av 

denna nya modell och Isberget tas upp vid varje möte. I denna organisation finns det lärare som 
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uttrycker att nya begrepp och kunskaper underlättar för kommunikation i EHM. Däremot gäller 

detta bara för språkintroduktionen som deltog i TMO-utbildningen. Speciallärare är 

involverade i ’utförandet’ av insatser som rekommenderas efter EHM och speciallärare leder 

EHT. En mer positiv inställning syns bland lärare till olika stödinsatser och lösningar i sina 

klassrum. Men det går inte att påvisa kausala samband mellan förändringen och EHM 

organisationen. Däremot samspelar troligtvis effekter av tidigare insatserna med nya där EHM 

styrker förändringar. På ytterligare en skola uttrycker personal i elevhälsan att 

kommunikationen med lärare har förbättrats och att lärare just har begrepp och modeller som 

de använder vilket underlättar för samtalet med elevhälsan. På en del skolor betonas att 

elevhälsan använder TMO som synsätt och metod i relation till personalen när handledning ges.  

 
28.4.1 Möjligheter 
 
På en del skolor resonerar personalen mer med varandra utifrån TMO och visar större förståelse 

för eleverna och deras svårigheter.  Gemensamma begrepp och modeller underlättar också för 

kommunikation.  

 

28.4.2 Hinder.  

 
Lärare uttrycker att de inte har tillräcklig tillgång till elevhälsan på två av skolorna i 

undersökningen. Där specialpedagoger och speciallärare är kopplade till lärarlag är utgångläget 

mer gynnsamt. På en annan skola där elevhälsan inte bjöds in till TMO-utbildningen, lyfter 

personal att valet att prioritera personal som arbetar med nyanlända som negativt.  

 
28.5 På vilket sätt dokumenteras och rapporteras TMO tillämpningar inom elevhälsans arbete 
inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet och sprids till resten av organisationen? 
 

Målet med dokumentation och rapportering är att sprida kunskaper om nya insatser inom 

skolan. Detta kan beskrivas i termer av formella kanaler för erfarenhetsutbyte och bevarande 

av kunskap men kan även uppnås utifrån informella kanaler (Schwartz & Hornych 2011) här 

ingår även möten i samband med kafferaster (Chakravarthy 2010). Skolorna som ingår i denna 

utvärdering visar en blandning av dessa två forum. Traditionellt betonas vikten av att sätta upp 

mål och genomföra en uppföljning av dessa (Robinson 2009, 2007) vilket sker t.ex. på en av 

skolorna. På en annan genomförs också dokumentation av elev fall där TMO kan komma att 

ingå om eleven har TMO problematik. Elevhälsan bedriver även möten centralt där TMO är en 

del av arbetet och där sker också dokumentation. Det finns därutöver skolor där båda former 
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ingår men informella kanaler är något mer ’bärande än den formella dokumentation av TMO. I 

en av skolorna sker inte någon formell form av dokumentation av TMO arbete varken inom 

elevhälsan eller på någon annan nivå.  

 

En blandning av formell och informella forum går även att finna i erfarenhetsutbyte i samband 

med studiedagar. Elevhälsans personal kan involveras i detta och genom utbildningsinsatsen 

delge sina erfarenheter av TMO arbete kopplat till en generell utbildningsinsats. På ytterligare 

en skola presenterades mål med TMOs arbete fram till slutet av augusti. Efter detta 

presenterades inga nya mål.  

 

En del av personal inom ledningen tillskriver sig själva en ’elevhälsofunktion’. Här beskrivs 

både formella kanaler för utbyten som t.ex. i samband med mentorsmöten, men även informella 

som i samband med spontana samtal. I samtalen med olika personalgrupper väver denna 

ledningspersonal in TMO och skapar kopplingar till erfarenheter och positiva exempel. TMO 

och framgångar. Erfarenheter av implementeringen av TMO delges oftast i informella möten 

mellan lärare och annan personal. Detta är typiskt TMO kan någon uttrycka i samband med att 

elever och arbete diskuteras. I en skola menar ledningen att lärare endast pratar om elever och 

har detta som konstant fokus.  

Systematisk och kontinuerlig uppföljning av elevhälsans arbete är ett led i att ständigt utveckla 

elevhälsans arbete. Begreppen kontinuerligt och systematiskt innebär att arbetet ska organiseras 

med fokus på långsiktig utveckling. Varje huvudman och varje skolenhet måste därför hitta 

sina former och rutiner för kvalitetsarbetet (Skolverket, 2012). Det påpekas bland annat i en 

skola att en utvärdering efter ett år är att rekommendera så att personalen kan få en överblick 

och en förståelse för om det skulle behövas ytterligare en TMO fortbildning samt om 

nyanställda behöver utbildning.  

 
28.6 Har TMO utbildningen underlättat för personal inom elevhälsa att identifiera 
tillämpningsmöjligheter av kunskaper som förmedlas och nås via TMO-utbildning som leder till 
utveckling av elevernas förmåga att hantera traumatiska erfarenheter för att bättre uppnå 
utbildningsmål?  
 

Elevhälsopersonal som grupp består av lika professioner som barnsjuksköterska, 

skolsjuksköterska, socionom, specialpedagog, skolpsykolog, socialpedagog och skolläkare. 
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Gemensamt för många i personalgruppen är att har en utbildning som inkluderar kunskaper om 

barns kroppsliga och psykiska utveckling, om hälsobringande faktorer, men också om stress 

och posttraumatisk stressymptom, PTSD som kan utvecklas hos elever med traumaerfarenheter 

(Gerge & Lander, 2012). ”Vi (i elevhälsan) har ju dom här kunskaperna från våra utbildningar 

som skol/barn sjuksköterskor, socionomer och specialpedagoger och vi kan vara förebilder och 

använda oss av t ex kartläggningarna som finns i materialet. Det finns bra mallar i materialet.” 

Elevhälsopersonal har utbildats vid två skolor och på ytterligare en skola utbildades 

socialpedagog. I en kommun sker TMO fortbildning centralt vilket lämnar ett avtryck i de 

lokala elevhälsomöten där man menar att TMO inte lyfts upp annat än till nöds. Men modellen 

som man arbetar efter för att hitta lösningar och interventioner i samband med EHM påminner 

om isberget.  

 

Elevhälsa och pedagoger har på två av fyra skolor valt att tillsammans använda sig av 

kartläggning kring elevers situation, utifrån tex isbergsmodellen. Detta leder till samsyn kring 

eleverna. I en av skolorna som använder en ny EHM-modell, som bygger på isberget, beskriver 

elevhälsopersonal med pedagogisk utbildning att arbetet även mynnat i förändringar i 

arbetsrutiner. Förändringen sker bland annat för att den nya EHM modellen kräver ett aktivt 

deltagande i interventioner från pedagoger och elevstödjare som ingår i elevhälsan  

 

På den andra skolan hänvisar elevpersonal till att de genomför regelbunden handledning. 

På en av skolorna i projektet deltog bara socialpedagoger och de beskriver hur isbergsmodellen 

har underlättat både förståelse och ett mer in lyssnande förhållningssätt.  

 

Vid två av skolorna beskriver personal i ledningen att de ser sig själva som ’del av’ elevhälsan. 

I en av dessa har ledningsfunktionen ansvar för elevhälsan och tar därutöver många av 

elevsamtalen för att sedan hänvisa eleven till ’rätt’ personal inom elevhälsan, hen har även 

deltagit i TMO. Utbildningen har varit viktig för att få en fördjupad förståelse av behov och 

coping-strategier som elever med upplevelser av trauma kan ha menar denna person. Därutöver 

förmedlas även TMO kunskaper till elever för att underlätta självregleringsarbetet för eleven.  

 

28.6.1 Möjligheter 
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Personal har oftast utbildning i kunskaper som omfattas av TMO. TMO anses förstärka dessa 

kunskaper. Kausala samband mellan utbildningen och förmågan att identifiera 

tillämpningsmöjligheter av kunskaper som förmedlas och nås via TMO utbildning som leder 

till utveckling av elevernas förmåga att hantera traumatiska erfarenheter för att bättre uppnå 

utbildningsmål kan inte påvisas. Däremot spelar TMO utbildningen in i det samlade 

kunskapskapitalet som finns bland personal samt i organisationen. I skolor där stora delar av 

lärargrupperna har deltagit i TMO utbildningen finns kunskap latent eller aktivt i 

personalgruppen. Detta anses i vissa fall underlätta för kommunikation vilket i sin tur kan stärka 

elevhälsans arbete genom att man tillsammans med annan skolpersonal identifiera 

tillämpningsmöjligheter av kunskap som kan leda till interventioner och anpassningar för att 

hjälpa eleven uppnå skolresultat. På en av skolorna har en stor grupp av barn skrivits in med 

särskilda behov. Resurser har tillförts men kunskapen i kollegiet underlättar i det dagliga arbetet 

och samarbete mellan lärare och elevhälsa enligt personal på skolan.  

 

28.6.2 Hinder 
 

Det uttrycks en oro för konsekvenser av att ’gräva i elevers svåra erfarenheter i en skola. 

Däremot är personalen mycket engagerade i arbetet ut mot klassrummen.  I en annan skola 

lyfter elevhälsans personal att de upplever att intresset för samarbete i TMO-frågor är begränsat 

och detta i sin tur påverkar elevhälsans egen praktik. Det är viktigt att betona här att separata 

yrkesgrupper bedriver sina verksamheter i samverkan med många olika personalgrupper på en 

skola. Samarbetet är komplext och verksamheten är mångfacetterad. Framgångar med TMO-

arbetet stärks i samarbete med annan personal som är motiverade att använda modellen. Detta 

kan vara en möjlighet när personalgruppen är engagerad i TMO men ett hinder när 

personalgruppen prioriterar andra frågor.  

 

28.7 Hur påverkar TMO utbildning Ledningens didaktiska arbete med personal inom 
organisationen (H+F)? 
 

I samtliga skolor arbetar personal inom ledningen med att etablera TMO ute i skolor. Detta sker 

genom EHM-möten, mentorsmöten och studiedagar. Didaktiken grundas på erfarenhetsutbyte 

via exempel och erfarenhetsutbyte via dialog men även via mer traditionella 

undervisningsformer som föreläsningar.  
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Personal inom ledningen väljer ut och delegerar uppgiften till olika personalgrupper. 

Ambassadörer, skolsköterskor, skolpsykolog, speciallärare, specialpedagoger, social 

pedagoger och elevstödjare är några av professionerna som ledningen delegerar uppgifter till 

för att sprida TMO i organisationen.  En del av ledningspersonalen är själva mycket aktiva i att 

sprida TMO vid EHM-möten, studiedagar mentorsträffar osv. I en skola har så som beskrivits 

tidigare skapat en ny EHM struktur som bygger delvis på TMO-konsultationsmodellen där 

isberget används. Ledningen uttrycker det som att modellen ska inspirera genom sin effektivitet 

och genom sina framgångar så att personal vill använda samma modell för de vanliga EHT 

mötena. Här används en form av informellt lärande via goda exempel som också är en didaktisk 

strategi. Det finns vissa indikationer att personal börjar tänka i dessa banor även där regelrätta 

konsultationer inte används. Ledningener har även deltagit vid studiedagar. En Ledningen 

hänvisar till vikten av att använda film med emotionell koppling till budskapet i studiedagen.  

 

Oftast undviker ledningen att detaljstyra pedagogisk personal och menar på att viljan till TMO-

arbete måste växa fram antingen från gräsrotsnivå eller i samspel med ambassadörer och 

elevhälsa.  Alltså bedriver ledningen sin didaktiska gärning via ’representanter’ som vid valda 

tillfällen påminner om TMO i samtal med personal. En del av ledningspersonalen ute på 

skolorna lyfter upp goda exempel på TMO-arbete samt tillämpar TMO-begrepp och hänvisar 

till teorier och modeller som lyfts under TMO utbildningen. Det kan även finnas bilder av 

TMOs tre pelare och toleransfönstret ute i lärarlagens rum.  Denna form av didaktisk strategi 

måste ses utifrån ett långsiktigt perspektiv. Det kan ta lång tid menar personal inom 

ledningsgruppen innan modellen sätter sig. Det finns ett extra utbildningstillfälle för 

ledningspersonal och ambassadörer efter sex månader. En uppföljning av ledningens valda 

didaktiska arbete bör följas upp över tid om effekten ska kunna utvärderas.  

 

På en av skolorna sköts det huvudsakliga arbetet med TMO av ambassadörerna. 

Konsultationerna blir det praktiska exemplet som ledningen via delegering använder för hur 

TMO kan bidra till den dagliga verksamheten i klassrummet. Detta sker genom att ledningen 

ger personal tid att genomföra konsultationer samt tid till reflexion. De informella samtalen 

som uppstår på raster och i korridorer betonas av ledningen som väldigt viktiga och lärare 

bekräftar under fokusgruppsmöten att detta stämmer. Ledningspersonal är också delaktiga i 

dessa samtal.  
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28.8 Hur har ambassadörer verkat för ’upprätthållandet’ av TMOs tillämpning i arbetet (H+F)? 
 

Ambassadörers arbete varierar utifrån skola och skolkultur. På B-skolan håller ambassadörerna 

i både mindre konsultationer och i utbildningsträffar för skolans hela kollegium. Det är svårt 

att i dagsläget utröna effekterna av deras arbete utanför de aktuella arbetslagen (som också gått 

utbildningen), men det finns positiva tecken på att det är en lyckad strategi som bidragit till ett 

ökat kollegialt lärande på skolan. På D-skolan finns det oklarheter kring ambassadörers 

funktion. En av ambassadörerna beskriver sin roll som ’aktiv’ med ett tydligt mandat för 

verksamheten. På övriga skolor beskrivs implementeringsarbetet som avstannad, vilket medför 

att ambassadörernas roll inte blir särskilt framträdande. På A-skolan har ambassadörerna 

utbildad nyanställda, men det finns också förhoppningar på ett nätverk av ambassadörer i 

kommunen. En sådan form av kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte skulle säkerligen gynna 

att TMO-perspektivet fick fäste och utvecklades. 

 

Det verkar inte ha någon större betydelse vilka funktioner den personal har som är i 

elevgruppen. Vissa ambassadörer som är lärare uttrycker att de får en större förståelse för 

elevhälsans arbete, andra att det kanske ger mer legitimitet med blandade grupper men avser då 

främst längden på yrkeserfarenheten. På de skolor då elevhälsan varit en del av 

ambassadörsgruppen verkar själva implementeringen avstannat. Emellertid kan detta betyda att 

ambassadörernas roll trätt tillbaka, inte att TMOs förhållningsätt och verktyg inte fått fäste. 

Ambassadörerna på båda dessa skolor beskriver det just så, det vill säga att TMO ändå finns 

där, då det antingen stödjer upp tidigare arbetssätt eller är en erfarenhet som delas av kollegiet. 

På de andra skolorna där ambassadörer inte är en del av elevhälsan har dessa en mer 

framträdande roll. Det som verkar avgörande här är ett aktivt stöd och gemensamt arbete med 

ledningen, samt en tydlig struktur där TMO kan finnas (EHM-grupp, konsultationer och 

utbildningsträffar). 

Den stora utmaningen för ambassadörerna är tid och arenor för att på djupet diskutera TMO 

och verktygen med sina kollegor. Trots skolkulturer och ledning som betonar det relationella, 

ser ambassadörerna att de själva och andra lärare är bundna av mycket annat som måste komma 

före. På en gymnasieskola undrar ambassadörerna hur lärare ska kunna arbeta så strukturerat 

med relationer när de har så många elever under en dag. På två av skolorna finns det många 

elever som är utsatta. Det verkar också som yttre omständigheter kring t.ex. uppehållstillstånd, 

uppehälle och nya lagar, sväljer mycket tid och engagemang, åtminstone i vissa perioder. Det 



 112 

kan noteras att detta är en situation som också riskerar att sätta djupa emotionella spår i de 

elever som berörs (se Bak och Brömssen 2013; Brekke 2004; Svensson 2017). 

En annan utmaning för ambassadörerna kan vara att vinna legitimitet i kollegiet för metoden, 

då den kan uppfattas som ”daltande” men också handla primärt om nyanlända elever och elever 

med erfarenhet av flykt. Detta nämns som en faktor på de skolor där ambassadörerna främst 

arbetar med förberedelseklass respektive språkintroduktion. Samtidigt vittnar samma 

ambassadörer att TMO tillåter för kollegialt lärande som också kan leda till större integration 

och legitimitet för språkintroduktionen/förberedelseklassens arbete. Eftersom just övergången 

mellan förberedelseklass/språkintroduktion och andra klasser/program verkar kritisk för 

nyanlända elever, både i termer av välbefinnande och skolframgång (se Nilsson Folke 2017) 

kan detta möjligen vara en effekt av TMO som underlättar lärande för just dessa elever. 

 

28.8.1 Möjligheter 
 

Ett kollegium som delar erfarenheten och språket, ett stödjande kollegium i nära samarbete. 

Dessa faktorer påverkar TMO som förhållningsätt, men behöver inte leda till att 

ambassadörerna får någon speciell roll i ett kollegialt lärande. För detta behövs ett nära 

samarbete mellan ledning och ambassadörsgrupp, en tydlig strategi för vad ambassadörerna ska 

göra, samt väl definierade arenor där TMO kan praktiseras och ”sätta sig” 

 

28.8.2 Hinder 
 

För lite tid och resurser, oklarheter i organisering, för tuffa villkor i skolmiljön, t.ex. många 

utsatta elever och migrationspolitiska förändringar. 

 

28.9 Har TMO utbildningen underlättat för ambassadörer, elevhälsa och ledningen att 
identifiera tillämpningsmöjligheter av kunskaper som förmedlas och nås via TMO utbildning 
som styrker didaktiskt/pedagogiskt arbete inom den egna verksamheten (och som kan kopplas 
till mål, visioner och strategier för organisationen)? 
 

Alla tre personalgrupper hänvisar till att de har kunnat använda TMO-utbildningen för att arbeta 

med didaktiskt arbete inom verksamheten. I detta sammanhang är dialogen grunden för det 

didaktiska arbetet. Ledningen använder isberget i EHM eller modeller som liknar isberget i två 

av fyra skolor. Det didaktiska värdet av denna modell är att den styrker inte bara förståelse för 

eleven men även för det egna agerandet i relation till eleven. Alla tre personalgrupper menar på 
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att TMO styrker redan befintlig kunskap. Inom elevhälsan ingår en hel del av utbildningens 

begrepp och teorier i professionsutbildningar. Denna befintliga kunskap kunskapskapitalet kan 

sägas både stärkas av TMO och i sin tur stärka TMO. Modellerna leder till dialog när de 

tillämpas i EHM, mentorssamtal och samtal med pedagogisk personal. I en skola genomför 

elevpersonalen regelbunden handledning där TMO verktyg kan komma till användning. 

Socialpedagoger på en annan beskriver hur isbergsmodellen har underlättat både förståelse och 

bidragit till ett mer in lyssnande förhållningssätt. På alla fyra skolor finns det ett väletablerat 

arbete med trygghet, vilket är en av TMO’s tre pelare. Ett gott bemötande, bra relationer till 

vuxna och lugna klassrumsmiljöer beskrivs som viktiga för trygghet vilket i sin tur underlättar 

för elever att nå studiemål.  

 

Många av ambassadörerna uttalar sig mycket positivt om själva utbildningen och dess innehåll. 

Vidare beskrivs den kunskap, det förhållningsätt och de strategier som TMO tillhandahåller 

som centrala och viktiga för verksamheten. Detta är genomgående för alla skolor. Emellertid är 

det osäkert hur mycket av arbetet som kan relateras direkt till TMO utbildningen, eftersom 

många av dessa strategier verkar finnas etablerade på skolorna genom andra satsningar eller i 

en gemensam skol- eller lärarlagskultur. Ambassadörer på samtliga skolor menar att de fick 

bekräftelse på sitt arbetssätt, snarare än några revolutionerande perspektivskiften. TMO kan 

således förstärka redan etablerade metoder och strategier. Många ambassadörer ser också att 

TMO ger en teoretisk förankring, t.ex. genom traumamedvetenhet eller coping-strategier, som 

ger ytterligare legitimitet till det förhållningsätt och strategier de redan har. Om stora delar av 

kollegiet går utbildningen etableras en gemensam ram, ett gemensamt språk och ett gemensamt 

förhållningsätt. Ambassadörer vid samtliga skolor beskriver att detta ger en typ av generell 

medvetenhet eller förhållningsätt till eleverna. Ambassadörerna kopplar också explicit ihop 

detta med att skapa möjligheter för elevers lärande.  Det finns således på skolorna ett starkt 

moraliskt kapital, det vill säga en vilja, att använda sig av den kunskap och strategier som TMO 

tillhandahåller. Ambassadörerna upplever också att deras läroplanskapital, dvs. deras kunnande 

har ökat (se Håkansson och Sundberg 2016, Shulman och Shulman 2004). De resonerar också 

samtliga initierat kring TMOs modeller och förhållningsätt och kopplar det explicit till sin 

professionella verksamhet som lärare. 

  

Men ambassadörer beskriver också att TMO ger mer explicita bidrag i form av strukturer för 

handling (t.ex. tre pelare), gemensamma begrepp (t.ex. empatitrötthet) och starka mentala bilder 

(t.ex. isberget, toleransfönstret) som kan få konkret bäring på undervisningssituationer. De har 
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fått en större förståelse för eleven och försöker hitta olika sätt att ändra i undervisningsmiljön 

för att underlätta för barn och unga som visar olika typer av beteende. Många ambassadörer 

betonar relationskapande arbete och rutiner för att skapa trygga miljöer som gynnar lärande för 

alla barn och unga. Vidare nämner många ambassadörer att de lärt sig att inte själva gå i affekt 

och att rutinartat analysera de situationer som gör att eleverna gör det.  Detta indikerar också 

att ambassadörerna har fått ett större undervisningskapital, i det att de kan omsätta och tillämpa 

olika metoder och strategier i klassrumssituationer eller annan pedagogisk praktik (se 

Håkansson och Sundberg 2016, Shulman och Shulman 2004). För att riktigt avgöra om 

undervisningskapitalet ökat behöver längre tid förflyta, men också andra metoder, t.ex. 

deltagande observation i klassrumsmiljö göras. 

 

Samtidigt bör det nämnas att en del ambassadörer inte direkt kan se någon större skillnad i 

didaktiska strategier, utan att TMO snarare fungerar förstärkande. Det kapital som beskrivs är 

dock mer av processkompetenser, dvs. tankemässiga och känslomässiga (perspektivskifte, 

förståelse av sina egna känslor osv) än rena innehållskompetenser (jmf Stier 1989). Många 

ambassadörer på samtliga skolor önskar också ännu mer konkreta verktyg som är direkt och 

konkret kopplade till lärares praktik, eller till den specifika situation eller kultur som finns på 

skolenheten.  

 

Elevhälsans hälsofrämjande och förebyggande roll har förtydligats i skollagen (Skollagen, 

2010). Kommentartexten till lagen slås fast att elevhälsan ska bidra till att skapa miljöer som 

främjar elevernas lärande, utveckling och hälsa. Elevhälsan ska också arbeta med mer generellt 

inriktade uppgifter som rör ”elevernas arbetsmiljö, till exempel skolans värdegrund, arbetet mot 

kränkande behandling, undervisningen om tobak, alkohol och andra droger, jämställdhet samt 

sex- och samlevnadsundervisning” (Skolverket, 2010). Gemensamt för elevhälsopersonal som 

grupp är att många redan har kunskaper om barns kroppsliga och psykiska utveckling, om 

hälsobringande faktorer, men också om stress och posttraumatisk stressymptom, PTSD som 

kan utvecklas hos elever med traumaerfarenheter (Gerge & Lander, 2012). 

 

Hälsofrämjande insatser kan ha olika inriktning och olika perspektiv. Begrepp som 

förebyggande, främjande eller att stödjande av elevens coping-strategier är begrepp och teorier 

som används och beskriver hur elevhälsan verkar.  Utbildning i och användande av 

traumamedveten omsorg kan vara ett exempel på en hälsobefrämjande insats, där just stöd till 
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elever att utveckla verksamma förhållningssätt, coping-stategier i svåra situationer är en 

utmaning. (SKL 2018).  

 

Konceptens och modellernas symboliska krafter har uppmärksammats av ledningen I det 

pågående elevhälsoarbetet används begreppen och personal inom ledningen påpekar att TMO-

utbildningen underlättar för samtal som handlar om ökad kunskap och professionsutveckling. 

En Ledningen hänvisar till hur lärare på en skola identifierat ett behov av samtalsmetodik för 

att bättre kunna möta elever i verksamheten efter TMO utbildningen.  Ledningen visar 

därutöver ofta i sina samtal på hur TMO kunskaper kan tillämpas och omsättas i förståelsen av 

hur viktigt elevers mående och sociala relationer är för lärande. Lärare som upplever att TMO 

tillför viktiga kunskaper till klassrummet kommer kanske bli mer medvetna och måna om att 

omvandla verktygen till klassrumspraxis. Ledningens berättelser om hur TMO kan stödja 

lärandet är därför av stor vikt för verksamheten. Dessa berättelser kan även leda till högre 

samsyn mellan lärare. Därutöver påpekar en Ledningen att TMO leder till självinsikt vilket är 

viktigt för alla lärare. 

 

 
29. På vilket sätt hjälper konsultationen skolans personal att identifiera 
tillämpningsmöjligheter; i elevhälsoarbete, i relationen och kommunikation mellan elev-lärare 
och trygg klassrumsmiljö?  
 

Endast en av skolorna genomför regelbundna konsultationer under hösten efter utbildningen. 

Även här är det fråga om kortare konsultationer. Emellertid har D-skolan implementerat 

metoden i en annan struktur, s.k. EHM-möten där elevärenden diskuteras på ett systematiskt 

sätt i förhållande TMO-modellen. En ambassadör beskriver att arbetet blivit mycket mer 

effektivt och lösningsorienterat av detta. Liknande tankar kring konsultationerna i B-skolan.  

Det är ett sätt att strukturera upp tankarna och konkretisera arbetet med eleverna, t.ex. etablera 

en handlingsplan. När lärare diskuterar konsultationer benämns vikten av erfarenhetsutbyte 

mellan olika lärare för att bättre förstå elever. Denna förståelse leder till ett bättre bemötande 

menar flera lärare samt en förmåga att individualisera utbildningen bättre. Detta i sin tur leder 

till en trygg klassrumsmiljö påpekas av många lärare. Det finns många exempel som lyfts fram 

från verksamheten med konsultationer under utbildningen som underlättat för lärare att 

identifiera tillämpningsmöjligheter i klassrummet av TMOs förhållningssätt och verktyg.  
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Det som hindrar arbetet med konsultationer på skolorna är dess form, som är mycket 

tidskrävande, och skolverksamhetens till synes kroniska brist på tid. Det är många ärenden som 

ska diskuteras på de få gemensamma ytor som lärarna har. Även om konsultationen upplevs 

som ett effektfullt verktyg, kan det finnas anledning att se över formen så att den lättare kan 

användas inom skolans värld. Ytterligare en svårighet med konsultationen är att det inte går att 

vänta tills tillfälle ges att göra konsultationer, t.ex. ATP eller liknande. Situationer måste lösas 

då de uppstår. Detta blir än mer problematiskt på skolor där det finns många elever i behov av 

omsorg och stöd, vilket är fallet på D-skolan och C-skolan. På C-skolan uttrycker 

ambassadörerna just omöjligheten att ha detta fokus i klasser där många elever har svåra 

situationer. Likaledes är situationerna för eleverna många gånger så ansträngd med 

avvisningshot, hemlöshet och fattigdom, att TMO upplevs som ett otillräckligt verktyg. 

Att konsultationen inte används behöver inte betyda att TMO inte får verkan på arbetssättet. 

Just konsultationen inte det mest framträdande verktyget att  döma av intervjuerna med 

ambassadörerna utan snarare används isberget och de tre pelarna som ”mentala bilder” eller till 

grund för ett mer övergripande förhållningsätt.  Ambassadörerna sätter större vikt vid att 

medvetenhet och förhållningsättet genomsyrar hela verksamheten än att själva metoden 

praktiseras regelbundet. 

 

29.1 Möjligheter 
Erfarenheter av konsultationen ger en förändrad syn på eleverna, en bild att återkomma till. 

Konsultationen ger också en modell som är lösningsorienterad kring elevärenden. En struktur 

där konsultationen eller konsultationsliknande arbetssätt kan systematiskt kan ges utrymme 

 

29.2 Möjligheter 
  

Inga tydliga arenor för konsultationen. Konsultationens form är för tidskrävande och passar 

inte i skolans värld med många elevärenden och många andra krav. Elevärenden kan inte 

vänta till särskilda tillfällen som ligger långt bort i tid.  
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Appendix 1 
 

Analysperspektiv 

 

Analys perspektiv som används i utvärderingen av resultat är bland annat upplevelser, kultur, 

kapital och Klafki’s didaktik.  

 

Upplevelser  

 

Upplevelser är en analysdimension som tillåter forskare att undersöka lärares tankar och 

erfarenheter i relation till det aktuella läget. Lärares/deltagares upplevelse av TMO’s 

tillämpbarhet i undervisningen och lärares förmåga att kunna hitta en användning för TMO 

samt utveckla frågor att arbeta med i relation till den kunskap som förmedlas i samband med 

TMO är viktiga upplevelser att kartlägga. Därför kommer upplevelsedimensionen undersökas 

i samband med utbildning och konsultation i direkt anslutning till utbildningen. Upplevelsen 

av att TMO-utbildningen tillför ny kunskap som kan omsättas i undervisningen är en 

förutsättning för både lärares strategier för tillämpning samt för ambassadörers potentiella 

framgång. Elevhälsoteamets upplevelse av TMO-utbildningen är viktig att förstå utifrån det 

stöd som de kommer kunna ge lärare och det arbete som till exempel specialpedagoger 

planerar i verksamheten eftersom dessa erfarenheter kommer att omsättas i strategier samt 

praktik.  Elevers upplevelse av bemötande kommer att undersökas. Elevernas upplevelser av 



 124 

den didaktiska relationen (se figuren nedan)  är centrala här samt om de har positiva 

erfarenheter av klassrumspraktik som omsätter TMO-pelarnas värderingar, samt den 

innehållsliga delen av utbildning.  

 

Didaktisk verksamhet 

 

Didaktik är bland annat kopplat till bemötande vilket beskrivs i Klafki’s didaktiska triangel. I 

toppen på triangeln kan ämnet läggas (relationen mellan lärare och elev utgör basen på 

triangeln) men så även teknik, böcker, organisation. Det didaktiska arbetet måste alltid ses i 

samhällskontext och i en organisatorisk kontext (där utav de två ringarna som lagts till 

nedan). Kultur är en central del av bildningsperspektivet inom didaktik enligt Klafki. 

Samspelet mellan lärare och elev betonar delaktighet och demokratiska värden som 

inkludering, medbestämmande, jämlikhet osv    

                     

                                      

            

 

 

                          

      

  

 

 

 

Didaktiken omfattar temporala, spatiala, materiella dimensioner (skolans/klassrummets 

fysiska utformning, möblering, ljussättning, bilder, hur korridorer, skolgård, hur tid används i 

schema, svarsfrekvens på e-mail, deadlines, tidpunkter för firandet av högtider, samt hur 

material används så som böcker, teknik, film, möblering, hur människor placeras rent fysiskt, 

ritualer, talordning osv).  

 

Samspelet mellan lärare elev kan beskrivas i termer av strategier och planer för lärande som 

utvecklas genom ett samspel där lärares ledarskapsstrategier kommer balanseras eller bemötas 

av elevers strategier för sitt eget lärande. Ledningens strategier för den didaktiska 

verksamheten kommer att påverka den didaktiska verksamheten i hela organisationen därför 

Ämne 

Elev Lärare 

Samhälle Skola 



 125 

lever inte den didaktiska relationen mellan lärare och elev i ett vakuum. Ledarskapsstrategier 

för att motivera medarbetare och elever att utveckla ett TMO perspektiv samt att hitta 

omsättningen av TMO perspektiv i verksamheten samt arbetet med systematiskt 

kvalitetsarbete menas här. Därför är en förståelse för Ledningens didaktiska arbete väsentligt 

för att förstå lärarnas utrymme och möjligheter i relation till omsättningen av TMO utbildning 

i klassrummets praktiska verksamhet. Strategier analyseras bland annat med hjälp av ETAP 

modellen (Herbert 2017).  

 

Kultur 

 

Kulturdimensioner återfinns i den didaktiska forskningen men kan även studeras i 

organisationskultur, ’politiskt klimat’ osv vilket påverkar upplevelsen av ’Trygg miljö’. En 

kompetensinsats kan mynna i en kulturförändring eller en förändring i hur ’trygghet’ 

definieras och arbetas med i organisationen som en del av kvalitetsarbetet. Kulturdimensioner 

i analysarbetet har beskrivits ovan. Postmoderna, post strukturalistiska och posthumanistiska 

ansatser inom kultur tillåter kartläggning av nätverk genom beskrivning av olika praktiker 

men även insamlingar av narrativ, dokumentation, intervjuer och observationer. Kultur kan 

även beskrivas i relation till ’händelser’ som på olika sätt utmärker kulturpraktik och 

kulturupplevelser. Organisationers olika ritualer ingår men även berättelser som 

organisationen som olika anställda återberättar.  

 

Kapital 

 

En möjlig analysdimension utgår från Shulman och Shulmans (2004) modell om kapital för 

undervisning. Kapital handlar här om de resurser, det vill säga kunskaper och förmågor, som 

olika aktörer har tillgång till och förmår omsätta i olika sammanhang. Det kan ses både på ett 

individuellt och ett organisatoriskt plan. Shulmans modell har senare utvecklats av Håkansson 

& Sundberg (2016) till att gälla professionellt kapital, det vill säga: moraliskt kapital (att 

vilja), läroplanskapital (att veta och kunna), undervisningskapital (att kunna undervisa eller i 

detta fall omsätta), förändringskapital (att våga utforska och undersöka för att vidareutveckla). 

Det finns alltså möjlighet att utbildningen skulle vara kapitalbyggande i förhållande till dessa 

fyra aspekter, till exempel hos lärare och skolledare narrativ i förhållande till utbildningen och 

till sina senare erfarenheter i klassrum och organisation. De olika kapitalen kan definieras 

tydligare, eventuellt modifierats, och använda för att göra en nyanserad analys (se t.ex. 
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Adolfsson och Håkansson 2017; Alvunger och Trulsson 2016; Håkansson och Sundberg 

2016). 

 

Appendix 2 
 

Skolindex;  
 

Skapat för denna rapport med hjälp av SKL rapporten, ’Om Sambandet mellan skolstorlek och utbildningsresultat. 2018’, 

samt från SKL pdf (Power Point) Hur ser framtidens gymnasieskola ut. Swedish Association of Local Authorities and 

Regions SE-118 82 Stockholm, Visiting: Hornsgatan 20 Phone: +46 (0)8-452 70 00, Fax: +46 (0)8-452 70 50 info@skl.se, 

www.skl.se  
 

 

Grundskolor A; 

 

A1. Liten grundskola under 50 och upp till 150 elever med liten/obefintlig språkförberedande 

grupp under 20 

A2. Liten grundskola under 50 och upp till 150 elever med medelstor språkförberedande 

grupp över 20 och upp till 50 

A3. Liten grundskola under 50 och upp till 150 med stor språkförberedande grupp med över 

50 elever. 

A4. Medelstor grundskola över 150 och upp till 500 elever med liten /obefintlig 

språkförberedande grupp under 20 

A5. Medelstor grundskola över 150 och upp till 500 elever med medelstor språkförberedande 

grupp över 20 och upp till 50 

A6. Medelstor grundskola över 150 och upp till 500 elever med stor språkförberedande grupp 

med över 50 elever. 

A7. Stor grundskola över 500 och upp till 1300 elever med liten/obefintlig språkförberedande 

grupp under 20. 

A8. Stor grundskola över 500 och upp till 1300 elever med medelstor språkförberedande 

grupp över 20 och upp till 50 

A9. Stor grundskola över 500 och upp till 1300 elever stor språkförberedande grupp med över 

50 elever. 

 

Gymnasieskolor; 
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B1. Litet gymnasium under 50 och upp till 500 elever med liten/obefintlig språkförberedande 

grupp under 50 och upp till 150. 

B2. Litet gymnasium under 50 och upp till 500 elever med medelstor språkförberedande 

grupp 150 till 200. 

B3. Litet gymnasium under 50 och upp till 500 elever med stor språkförberedande grupp 200-

500. 

B4. Medelstort gymnasium med över 500 och upp till 1000 med liten/obefintlig 

språkförberedande grupp under 50 och upp till 150. 

B5. Medelstort gymnasium med över 500 och upp till 1000 medelstor språkförberedande 

grupp 150 till 200. 

B6. Medelstort gymnasium med över 500 och upp till 1000 och med stor språkförberedande 

grupp 200-500. 

B7. Stort gymnasium över 1000 och upp till 1500 elever med liten/obefintlig 

språkförberedande grupp under 50 och upp till 150 

B8. Stort gymnasium över 1000 och upp till 1500 elever med medelstor språkförberedande 

grupp 150 till 200. 

B9. Stort gymnasium över 1000 och upp till 1500 elever med stor språkförberedande grupp 

200-500. 

 

Kommunindex ; 

 
 Swedish Association of Local Authorities and Regions SE-118 82 Stockholm, Visiting: Hornsgatan 20 Phone: +46 (0)8-452 

70 00, Fax: +46 (0)8-452 70 50 info@skl.se, www.skl.se  

A. Storstäder och storstadsnära kommuner 

A1. Storstäder - kommuner med minst 200 000 invånare varav minst 200 000 invånare i den 
största tätorten. 

A2. Pendlingskommun nära storstad - kommuner där minst 40 procent av nattbefolkningen 
pendlar till arbete i en storstad eller storstadsnära kommun. 

B. Större städer och kommuner nära större stad 
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B3. Större stad - kommuner med minst 50 000 invånare varav minst 40 000 invånare i den 
största tätorten. 

B4. Pendlingskommun nära större stad - kommuner där minst 40 procent av nattbefolkningen 
pendlar till arbete i en större stad. 

B5. Lågpendlingskommun nära större stad - kommuner där mindre än 40 procent av 
nattbefolkningen pendlar till arbete i en större stad. 

C. Mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner 

C6. Mindre stad/tätort - kommuner med minst 15 000 men mindre än 40 000 invånare i den 
största tätorten. 

C7. Pendlingskommun nära mindre stad/tätort - kommuner där minst 30 procent av 
nattbefolkningen pendlar till arbete i annan mindre ort och/eller där minst 30 procent av den 

sysselsatta dagbefolkningen bor i annan kommun. 

C8. Landsbygdskommun - kommuner med mindre än 15 000 invånare i den största tätorten, 

lågt pendlingsmönster (mindre än 30 procent). 

C9. Landsbygdskommun med besöksnäring - landsbygdskommun med minst två kriterier för 
besöksnäring, dvs antal gästnätter, omsättning inom detaljhandel/ hotell/ restaurang i 
förhållande till invånarantalet. 

Byggnadsindex; 

Skapad för denna rapport.  

Tidig modern; 1700-1900 

Modern; efter 1900 och fram till 1960 

Sen modern; efter 1960 och fram till nu.  
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